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Ganību ielā 54 ir noslēgusies otrā 
zemas īres maksas nama būvnie-
cība – māja nodota ekspluatācijā 
un dzīvokļi tajā jau tiek izīrēti.  
“MJL Development” grupā ietilps-
tošs uzņēmums SIA “Jelgavas īres 
Nami” turpina projekta otrās kārtas 
attīstību, paredzot šajā teritorijā 
izbūvēt vēl trīs mājas ar 118 zemas 
īres maksas dzīvokļiem.

Šobrīd nekustamo īpašumu attīstītājs 
“MJL Development” uzsāk projekta otrās 
kārtas attīstīšanu Jelgavā, Ganību ielā 54, 
kur nākamo nepilnu divu gadu laikā tiks 
izbūvēti vēl 118 energoefektīvi un moderni 
zemas īres maksas dzīvokļi. Līdz ar šīs kārtas 
īstenošanu tiks noslēgts uzņēmuma inves-
tīciju posms konkrētajā īpašumā, kopējām 
investīcijām pārsniedzot 26 miljonus eiro.

Abās kārtās Ganību ielā 54 kopumā būs 
izbūvēti 234 dzīvokļi ar gandrīz 13 000 
kvadrātmetru lietderīgo (dzīvojamo) pla-
tību, kļūstot par vienu no nozīmīgākajiem 
dzīvojamā fonda papildinājumiem Jelgavā 
pēdējo gadu laikā.

Pirmajā kārtā izbūvētie 116 dzīvokļi 

jeb divas mājas ir nodotas ekspluatācijā. 
Projekta attīstītājs norāda, ka pieprasījums 
pēc jaunajiem mājokļiem ir bijis ļoti augsts 
– praktiski visi dzīvokļi jau ir izīrēti vai re-
zervēti, un interesentiem pieejami vien daži 
pēdējie dzīvokļi, kas tiek izīrēti atbilstoši 
spēkā esošajiem pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem.

„Tas nav bijis viegls process, īpaši no 
finansējuma piesaistes viedokļa. Tomēr jau 
no paša sākuma esmu ticējis šai programmai 
un tās ilgtermiņa nozīmei. Šodien esam 
gandarīti redzēt, ka pirmie 116 dzīvokļi jau 
palīdz risināt kvalitatīvu, energoefektīvu un 
pieejamu mājokļu trūkumu Jelgavā. Esmu 
pārliecināts, ka arī nākamie 118 dzīvokļi 
sniegs būtisku ieguldījumu šīs problēmas 
mazināšanā un dos iespēju vēl vairākām 
ģimenēm dzīvot mūsdienīgos un energoefek-
tīvos mājokļos,” norāda “MJL Development” 
vadītājs Jānis Lagzdiņš.

Jaunajā attīstības kārtā paredzēts izbūvēt 
energoefektīvus dzīvokļus ar mūsdienīgiem 
plānojumiem, kvalitatīvu apdari un labie-
kārtotu apkārtējo vidi. Projekts tiek īstenots 
ar mērķi nodrošināt Jelgavas iedzīvotājiem 
pieejamus un ilgtspējīgus mājokļus, vien-

Otrais īres nams atklāts; 
sāksies vēl trīs māju būvniecība

laikus veicinot pilsētas attīstību un dzīves 
kvalitātes uzlabošanos.

„Mēs redzam, ka pieprasījums pēc kvalita-
tīviem un energoefektīviem īres mājokļiem 
Latvijā saglabājas augsts. Tāpēc arī turpmāk 
skatīsimies uz iespējām attīstīt līdzīgus 
projektus un veidot sadarbību ar valsts, 
pašvaldību un privātā sektora partneriem, 
lai veicinātu mūsdienīga dzīvojamā fonda 
attīstību reģionos,” uzsver J.Lagzdiņš.

SIA “Jelgavas Īres Nami” 2. kārtas īsteno-
šanai ir piesaistījis attīstības finanšu insti-
tūcijas “Altum” finansējumu kopumā 12,03 
miljonu eiro apmērā, kas tiek nodrošināts 
ar Atveseļošanas fonda finansiālo atbalstu. 
Projekta kopējās izmaksas ir 13,35 miljoni 
eiro. Šī programma un Atveseļošanas fonda 
finansējums ir paredzēti, lai veicinātu mājok-
ļu pieejamību reģionos, būvējot izdevīgus un 
kvalitatīvus dzīvokļus mājsaimniecībām par 
pieejamu īres cenu.

Plašāk par nosacījumiem un iespēju īrēt 
dzīvokļus zemas īres maksas mājās var 
uzzināt Jelgava.lv un www.ganibu54.lv.

Kristīne Langenfelde,  
Sabiedrisko attiecību departaments

Vizualizācija: “MJL Development”

Jelgavnieki, lai Jāņu ugunskuri iededz prieku sirdīs, lai 
ozollapu vainagi dod spēku darbiem, bet dziesmas un 
smiekli piepilda katru līgotāju sētu ar labām domām 
un gaišu noskaņojumu!

Skanīgus Līgo svētkus 
un priecīgus Jāņus!

Mārtiņš Daģis, Jelgavas domes priekšsēdētājs

Īsa, īsa Jāņu nakts,
Par visām naksniņām:
Vienā malā saule gāja,
Otrā saule uzlīgoja.

/latviešu tautasdziesma/
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Veidos Jelgavas iedzīvotāju padomi
Jelgavas pašvaldība ciešā 
sadarbībā ar pilsētas ap-
kaimju biedrībām ir izvei-
dojusi Jelgavas apkaimju 
karti un izstrādājusi paš-
valdības saistošo noteiku-
mu “Jelgavas valstspilsē-
tas pašvaldības iedzīvo-
tāju padomes nolikums” 
projektu. Līdz 19. jūnijam 
saistošo noteikumu pro-
jekts ir nodots sabiedrības 
viedokļa noskaidrošanai. 
Jelgavas dome to paredz 
apstiprināt 25. jūnija sēdē, 
lai pēc tam secīgi varētu 
uzsākt iedzīvotāju pado-
mes veidošanu pilsētā. 

“Ar iedzīvotāju padomes izveidi 
mēs spersim nākamo soli, lai ar-
vien vairāk stiprinātu jelgavnieku 
iesaisti pilsētai svarīgu lēmumu 
pieņemšanā. Pēdējais gads mums 
ir apliecinājis, ka jelgavniekiem 
patiesi rūp, kādā pilsētā viņi dzī-
vo. Iedzīvotāji, kā nekad līdz šim, 
ir gatavi iesaistīties un darīt, lai 
mēs visi kopā veidotu cilvēkiem 
draudzīgāku pilsētu. Gada laikā ir 
nodibinātas jau vairāk nekā desmit 

apkaimju biedrības, kas sevi spēcī-
gi piesaka gan aktivizējot apkaimju 
iedzīvotājus, rīkojot pasākumus, 
gan sniedzot priekšlikumus paš-
valdībai par nepieciešamajiem 
uzlabojumiem pilsētvidē, kā arī 
startē pašvaldības līdzdalības bu-
džeta ideju konkursā, lai pilsētā 
tiktu realizētas apkaimju idejas. 
Šogad pusi no idejām līdzdalības 
budžeta konkursā iesniegušas tieši 
apkaimju biedrības! Tas apliecina, 
ka mūsu izvēlētais virziens ir 
pareizs,” uzsver Jelgavas domes 
priekšsēdētājs Mārtiņš Daģis.

Izstrādāto saistošo noteikumu 
mērķis ir noteikt kārtību, kādā 
tiek veidota Jelgavas pašvaldības 
iedzīvotāju padome, kādi būs 
tās darbības uzdevumi, tiesības, 
pienākumi un darba organizācija. 
Galvenais iedzīvotāju padomes 
uzdevums būs veicināt iedzīvotāju 
līdzdalību lēmumu pieņemšanas 
procesā, nodrošināt iedzīvotāju 
interešu pārstāvību un pašvaldības 
teritorijas vienmērīgu attīstību.

Jelgavas pašvaldība ir izveido-
jusi apkaimju karti, nosakot, ka 
mūsu pilsētā ir 17 apkaimes. Iedzī-
votāju padome tiks veidota tā, lai 

vienlīdzīgi pārstāvētu iedzīvotāju 
intereses apkaimēs. Par padomes 
locekli varēs kļūt fiziska persona 
no 16 gadu vecuma, kura būs ievē-
lēta no kādas Jelgavas apkaimes, 
izņemot Salas un Zemgales indus-
triālā parka apkaimi. Tas nozīmē, 
ka iedzīvotāju padomē darbosies 
15 padomes locekļi – pa vienam 
pārstāvim no katras apkaimes. 
Iedzīvotāju padome būs vēlēta un 
tiklīdz saistošie noteikumi būs 
apstiprināti domē un stāsies spēkā, 
pašvaldība izsludinās pieteikšanos 
padomes locekļu amatam. Pēc tam 
notiks iedzīvotāju balsošana par 
izvirzītajiem kandidātiem. Padomē 
kā attiecīgās apkaimes pārstāvis 
tiks ievēlēts kandidāts, kurš būs 
saņēmis lielāko balsu skaitu. Sa-
vukārt padomes priekšsēdētāju un 
priekšsēdētāja vietnieku no sava 
vidus jau ievēlēs padomes locekļi ar 
balsu vairākumu pirmajā padomes 
sēdē. Padomes sastāvu paredzēts 
ievēlēt uz diviem gadiem.

Plašāk iepazīties ar izstrādāto 
iedzīvotāju padomes nolikuma 
projektu ikviens var pašvaldības 
tīmekļvietnē Jelgava.lv sadaļā 
“Pilsēta”/”Līdzdalība”/”Sabied-

rības viedokļa noskaidrošana par 
saistošo noteikumu projektiem”. 
Sabiedriskās apspriešanas laikā 
līdz 19. jūnijam iedzīvotāji aicināti 
izteikt savu viedokli un priekš-
likumus – rakstisku viedokli un 
priekšlikumus var nosūtīt pa pastu 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai 
uz adresi Lielā iela 11, Jelgava, 
LV-3001 vai iesniegt elektroniski 
uz e-pastu: pasts@jelgava.lv.

Kristīne Langenfelde,  
Sabiedrisko attiecību departaments

Iedzīvotāju padomei paredzēti šādi pienākumi:

pastāvīgi apzināt pašvaldības iedzīvotāju vajadzības;
izskatīt iedzīvotāju ierosinājumus;
informēt iedzīvotājus par padomes darbu, padomes sēdēm 
un to darba kārtību;
sniegt pašvaldības domei viedokli pēc tās pieprasījuma;
reizi gadā sniegt iedzīvotājiem pārskatu par padomes darbību.

Iedzīvotāju padomei paredzētas šādas tiesības:

sagatavot lēmuma projektus izskatīšanai pašvaldības domes 
sēdē par savas kompetences jautājumiem;
pieprasīt un saņemt no pašvaldības informāciju par padomes 
kompetencē esošajiem jautājumiem;
sniegt pašvaldības domei viedokli par nozīmīgiem jautāju-
miem;
ierosināt rīkot publisko apspriešanu.

IEDZĪVOTĀJU 
PADOMES 

NOLIKUMA 
PROJEKTS 

ŠEIT 
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  Pamatojoties uz Jelgavas 4. sākumskolas direktores Agitas Lundbergas 
iesniegumu par darba tiesisko attiecību izbeigšanu, Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības dome maija sēdē pieņēma lēmumu atbrīvot viņu no 
ieņemamā amata. Saskaņā ar domes lēmumu viņa amata pienākumus 
pildīs līdz 18. augustam. A.Lundberga 4. sākumskolu vadījusi kopš 2005. 
gada 14. aprīļa, bet visu savu profesionālo darba mūžu veltījusi izglītības 
nozarei, strādājot par skolotāju, direktora vietnieci un izglītības iestādes 
vadītāju. Viņas vadībā skola mērķtiecīgi attīstījusi kvalitatīvu, mūsdienīgu 
un izaugsmi veicinošu mācību vidi. Skolas izglītojamie regulāri guvuši 
augstus sasniegumus mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos, sporta 
un radošajās aktivitātēs, sekmīgi pārstāvot ne tikai izglītības iestādi, bet 
arī Jelgavu. Skolas pedagogu un skolēnu sasniegumi devuši nozīmīgu 
ieguldījumu Jelgavas kā izglītību un talantīgu jauniešu izaugsmi 
atbalstošas pilsētas atpazīstamībā. Jelgavas pašvaldība izsludinājusi 
atklātu konkursu uz Jelgavas 4. sākumskolas direktora amata vakanci. 
Informācija par amata pienākumiem, prasībām pretendentiem un 
pieteikšanās kārtību publicēta Jelgava.lv.

  Martins Bergšteins 
no Jelgavas 
Valsts ģimnāzijas 
pārstāvēja Latviju 
pasaulē lielākajā 
zinātnes un 
inženierzinātņu 
konkursā 
vidusskolēniem 
“Regeneron 
ISEF 2026”, kas 
norisinājās 
Fīniksā, Amerikas 
Savienotajās Valstīs. 
Šogad konkursā 

piedalījās 1727 finālisti no 67 valstīm, prezentējot vairāk nekā 1300 
zinātniskos projektus. Martins konkursā prezentēja pētījumu “Sinoptisko 
faktoru ietekme uz nokrišņu daudzumu ciklona “Kirstija” darbības laikā 
Latvijas centrālajos rajonos”, kas izstrādāts skolotājas Ilzes Rumbenieces 
vadībā, apliecinot augsta līmeņa pētniecības prasmes meteoroloģijas 
un klimata izpētes jomā. Konkursa laikā dalībniekiem bija jāprezentē 
savi darbi starptautiskai ekspertu žūrijai, jāatbild uz jautājumiem par 
izmantotajām metodēm, iegūtajiem rezultātiem un pētījuma praktisko 
nozīmi.

Dalība “Regeneron ISEF 2026” Martinam kļuva par vienu no 
nozīmīgākajiem akadēmiskajiem notikumiem līdzšinējā dzīvē. “Brīdī, kad 
pie mana stenda sāka nākt žūrijas locekļi ar “PhD” uzrakstiem uz kartītēm, 
es apzinājos — mans pētījums šobrīd ir uz pasaules līmeņa skatuves. Es 
pārstāvēju ne tikai sevi un savu darbu, bet arī savu skolu, pilsētu un valsti,” 
atzīst Martins.

Kopā ar Martinu Latviju konkursā pārstāvēja arī skolēns no RTU 
Inženierzinātņu vidusskola. Lai arī šogad Latvijas pārstāvji godalgotas 
vietas neieguva, dalība pasaules līmeņa konkursā ir nozīmīgs sasniegums 
un vērtīga starptautiska pieredze. Nedēļas laikā jaunie pētnieki ne 
tikai prezentēja savus darbus, bet arī iepazinās ar citu valstu jaunajiem 
zinātniekiem, piedalījās diskusijās un guva ieskatu aktuālākajās zinātnes 
un tehnoloģiju tendencēs. Martins uzsver, ka lielākā iegūtā balva ir 
pārliecība par saviem spēkiem, starptautiskā pieredze un iespēja būt daļai 
no pasaules jauno zinātnieku kopienas.

  Ņemot vērā pasažieru un pārvadātāja ieteikumus, no jūnija ieviestas 
izmaiņas vairākos autobusu reisos reģionālo autobusu maršrutu tīkla daļā 
Jelgava, Dobele. Izmaiņas  saskaņotas ar Zemgales plānošanas reģionu un 
Jelgavas pašvaldību. Pieturas “Stacijas iela” un “Jelgavas stacija” iekļautas 
reģionālās nozīmes maršrutu Nr.5374 Jelgava–Stūri–Staļģene–Jelgava, 
Nr.5662 Jelgava–Oglaine–Sesava, Nr.5826 Jelgava–Emburga, Nr.6516 
Jelgava–Ošas–Staļģene–Jelgava, Nr.6521 Jelgava–Staļģene–Renceles, 
Nr.6522 Jelgava–Garoza–Bērzi–Jelgava, Nr.6524 Jelgava–Eleja, Nr.6525 
Jelgava–Bērzi–Emburga–Stūri–Jelgava, Nr.6526 Jelgava–Lielplatone–Eleja, 
Nr.6531 Jelgava–Eleja–Kalnrozes–Ziedkalne, Nr.6764 Jelgava–Vircava–
Oglaine–Mazlauki, Nr.6772 Jelgava–Staļģene–Jaunsvirlauka–Smedēni–
Jelgava, Nr.6775 Jelgava–Lielsesava, Nr.6782 Jelgava–Lielplatone–Eleja–
Jelgava reisos. Reģionālās nozīmes maršruta Nr.6819 Jelgava–Ūziņi–
Abgunste–Jelgava reiss no Jelgavas autoostas tiek uzsākts pulksten 6.40, 
kas ļauj nokļūt Svētē pulksten 7.55 un pieturā “Grēbnera parks” pulksten 
8.04 (Jelgavas tehnikumā un Jelgavas 4. sākumskolā mācības sākas 
pulksten 8.30). Jelgavas autoostā reisa pienākšana ir pulksten 8.10.

Amatu atstās  
Jelgavas 4. sākumskolas direktore 

Martins Bergšteins pārstāv Latviju pasaules 
lielākajā skolēnu zinātnes konkursā

Ieviestas izmaiņas vairākos autobusu reisos 
reģionālo autobusu maršrutu tīkla daļā 
Jelgava, Dobele

Jelgavas pašvaldības kapitāl-
sabiedrības SIA “Jelgavas ne-
kustamā īpašuma pārvalde” 
(JNĪP) dalībnieku sapulcē 
valdes locekļa amatā no 25. 
maija uz piecu gadu termiņu 
ievēlēts Jānis Audzēvičs,  
kuram ir ilgstoša darba pie-
redze namu pārvaldības uz-
ņēmuma vadīšanā. 

Par galvenajiem uzdevumiem Jel-
gavas nekustamā īpašuma pārvaldes 
vadītāja amatā, J.Audzēvičs izvirzījis 
uzņēmuma reputācijas atgūšanu un 
aktīvāku daudzdzīvokļu māju ener-
goefektivitātes projektu īstenošanu. 

Kopumā Jelgavas pašvaldības izslu-
dinātajā amata kandidātu atlasē uz 
JNĪP valdes locekļa amata vietu tika 
saņemti 12 pretendentu pieteikumi. 
Nominācijas komisija kandidātu vēr-
tēšanu veica divās kārtās – pirmajā 
kārtā izvērtēja kandidāta iesniegtos 
dokumentus, bet otrajā kārtā pieci 
atbilstošie kandidāti bija aicināti uz 
strukturētu interviju un kandidāta 
prezentāciju, kompetenču novērtē-
šanai.  

Otrajā kārtā no kandidātiem vis-
lielāko punktu skaitu ieguva bijušais 
SIA “Dobeles namsaimnieks” valdes 

loceklis Jānis Audzēvičs. Viņš valdes 
locekļa amata pienākumus sāka pildīt 
25. maijā. 

Galvenās prasības, kas bija izvir-
zītas amatu kandidātiem – augstākā 
izglītība nekustamā īpašuma pārval-
dīšanā, būvniecībā, inženierzinātnēs, 
uzņēmējdarbībā, vadībzinātnēs, 
tiesību zinātnēs vai ekonomikā, kas 
nodrošina nepieciešamās zināšanas, 
lai profesionāli pildītu valdes locekļa 
uzdevumus; pēdējo 10 gadu laikā vis-
maz divu gadu profesionālā pieredze 
valdes locekļa amatā  kapitālsabiedrī-

Kapitālsabiedrības “Jelgavas nekustamā īpašuma 
pārvalde” valdes locekļa amatā ievēlēts Jānis Audzēvičs

bā, kas darbojas nekustamo īpašumu 
pārvaldīšanas, apsaimniekošanas vai 
citā ar saimniecisko vai tehnisko dar-
bību saistītā jomā, vai tam līdzvērtīgā 
vadošā amatā. 

Jāatgādina, ka JNĪP no 14. janvāra 
bija iecelts pagaidu valdes loceklis. 
Uzņēmuma vadību šajā periodā uz-
ņēmās Anita Bērziņa, kura kvalitatīvi 
un sekmīgi nodrošināja kapitālsabied-
rības pārvaldības nepārtrauktību.

Kristīne Langenfelde,  
Sabiedrisko attiecību departaments

15. jūnijā Jelgavā nodibināta 
biedrība “Jelgavas pašvaldī-
bas energokopiena”, kas ir 
pirmā pašvaldības veidotā 
energokopiena Latvijā. Tās 
mērķis – zaļās elektroenerģi-
jas saražošana un kopīgoša-
na starp objektiem, sniedzot 
ekonomiskus un sabiedris-
kus ieguvumus. Nākotnē 
energokopienā iespējams 
iesaistīt vēl vairāk biedru, 
veicinot efektīvāku zaļās 
enerģijas izmantošanu un 
kopīgošanu starp objektiem.

Biedrību “Jelgavas pašvaldības 
energokopiena” nodibinājusi Jelga-
vas valstspilsētas pašvaldība sadar-
bībā ar biedrību “Zemgales reģionālā 
enerģētikas aģentūra” (ZREA).

Jelgavas pašvaldība kā partneris 
realizē INTERREG Baltijas jū-
ras reģiona programmas projektu 
“StartSun” – Jaunuzņēmumi saules 
energokopienām (“Start-ups for Solar 
Energy Communities”). Projektā uz 
divu Jelgavas pašvaldības īpašumā 
esošu ēku jumtiem – Jelgavas Pār-
lielupes pamatskolas jumta Loka 
maģistrālē 29 un uz Jelgavas kultūras 
nama jumta Krišjāņa Barona ielā 6 – 
ir uzstādīti saules paneļi un baterijas.

Saražotā elektroenerģija tiek lieto-

Jelgavā nodibina Latvijā pirmo 
pašvaldības energokopienu

ta ēku pašpatēriņam, tā samazinot 
elektrības rēķinus, bet līdz ar energo-
kopienas izveidi nākotnē starp ēkām 
būs iespējams dalīties ar saražoto 
elektrību brīžos, kad vienas vai otras 
ēkas pašpatēriņš būs lielāks. Tas 
perspektīvā dos vēl lielāku ekonomiju 
elektroenerģijas rēķinos un enerģētis-
ko neatkarību pašvaldībā. Savukārt 
nākamais solis ir paplašināt biedru un 
objektu loku energokopienā.

“Daudzviet Eiropā energokopienas 
šobrīd veiksmīgi un ātri attīstās. 
Mēs esam pārliecināti, ka efektīvas 
energokopienas ir virziens, kas ir 
jāattīsta arī Latvijā. Šobrīd Jelgava, 
dibinot pirmo pašvaldības energoko-
pienu valstī, vēl ir lielu izaicinājumu 
priekšā, jo mēs apzināmies, ka valsts 
līmenī vēl nav panāktas nepiecieša-
mās vienošanās, lai energokopienas 
varētu darboties efektīvāk. Taču 
Jelgava ir gatava spert pirmo soli, lai 
pēc pusgada vai gada jau uz reālas 
darbības pamata varētu izvērtēt 
un sniegt priekšlikumus, kādas ir 
barjeras pašvaldību energokopienām 
valstī un kādi reāli soļi būtu jāsper, lai 
nākotnē tās kļūtu arvien lielāks iegu-
vums pašvaldībām,” uzsver biedrības 
“Zemgales reģionālā enerģētikas 
aģentūra” valdes priekšsēdētājs un 
Jelgavas domes priekšsēdētāja viet-
nieks Mārtiņš Štāls.

“StartSun” projektā kā partneri 
no Latvijas startē Jelgavas valstspil-
sētas pašvaldība, ZREA un biedrība 
“Zaļā brīvība”. Projekta kopīgais 
mērķis ir pārvarēt energokopienu 
darbības uzsākšanas barjeru, iz-
strādājot katrai projektā iesaistītajai 
valstij pielāgotu energokopienas dar-
bības uzsākšanas dokumentu paketi 
(Start-Up Package) un, balstoties uz 
savstarpējo sadarbību un projekta 
partneru pieredzi, nodibināt piecas 
energokopienas – vienu Zviedrijā, 
divas Latvijā (Jelgavā un Jēkabpilī) 
un divas Igaunijā, tā veicinot ener-
gokopienu darbības uzsākšanu Bal-
tijas jūras reģionā un valstu pāreju 
uz atjaunīgo enerģiju.

Projektā tiek pētīts, kā energo-
kopiena varētu strādāt Latvijas 
apstākļos. ZREA sadarbībā ar Jel-
gavas valstspilsētas pašvaldību ir 
izstrādājusi Start-Up paketi energo-
kopienām, kur apkopota informācija 
par to, kā dibināt energokopienu un 
nodrošināt tās ikdienas darbību. 
Latvijas pašvaldībām, kas nākotnē 
vēlēsies dibināt pašvaldības ener-
gokopienu, Start-Up pakete jau 
šobrīd ir pieejama ZREA mājaslapā  
zrea.lv.

Kristīne Langenfelde,  
Sabiedrisko attiecību departaments

Foto: Jelgavas pašvaldība

Foto: Jelgavas pašvaldība
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Balso par līdzdalības budžeta projektiem!
Līdz 30. jūnijam Jelgavas pašvaldībā deklarētie 
iedzīvotāji no 16 gadu vecuma aicināti balsot 
par sabiedrisko organizāciju un privātpersonu 
iesniegtajiem līdzdalības budžeta projektu pie-
teikumiem. Balsošana norisinās vienotajā portālā 
GeoLatvija.lv, sadaļā "Līdzdalības budžets", elek-
troniski autentificējoties, savukārt tie iedzīvotāji, 
kuriem nav iespēju veikt elektronisku balsojumu, 
var nobalsot klātienē pašvaldības Klientu apkal-
pošanas centrā (KAC) Lielā ielā 11, pilnvarojot 
KAC darbinieku. Projekti, kas balsojumā saņems 
vislielāko iedzīvotāju atbalstu, tiks realizēti par 
pašvaldības līdzekļiem. 

2026. gadā pašvaldības piešķirtais finansējums līdzdalības 

budžeta ideju īstenošanai ir 160 000 eiro. Šogad tika mainīts 
arī konkursa nolikums, paredzot, ka projektu idejas iedzīvotāji 
varēja pieteikt divās projektu grupās:

• infrastruktūras projekti – kopējais finansējums 140 000 
eiro (līdz 60 000 eiro vienam projektam);

• pasākumu projekti – kopējais finansējums 20 000 eiro 
(līdz 10 000 eiro vienam projektam).

Pavisam konkursā šogad iesniegti 12 pieteikumi – 11 
infrastruktūras projekti un viens pasākumu projekts, kur 
visu pieteikumu kopējais plānotais finansējums ir 573 
349,27 eiro. Komisija iesniegtās idejas izvērtēja un 11 no 
tām nodotas iedzīvotāju balsojumam.

Katra no iesniegtajām projekta idejām paredz pilsētvides 
uzlabošanu, piemēram, teritoriju labiekārtošanu aktīvai 
atpūtai un pastaigām, ceļa apgaismojuma sakārtošanu, 

seguma vai objektu atjaunošanu, kā arī saliedēšanās pa-
sākuma organizēšanu.

Balsotājiem jāņem vērā, ka viena persona visā balsoša-
nas periodā (līdz 30. jūnijam) var nobalsot vienu reizi par 
katru projektu. Proti, persona vienu reizi var nobalsot par 
vienu projektu vai, ja radusies vēlme atbalstīt vairākus 
projektus, vienu reizi nobalsot par katru no tiem. Būtiski 
uzsvērt, ka visā balsošanas periodā arī būs iespēja mainīt 
savu balsojumu, piemēram, atsaukt savu balsi vai izvēlēties 
atbalstīt citu projektu.

Tos projektus, kas saņems vislielāko iedzīvotāju atbalstu, 
īstenos atbildīgā Jelgavas pašvaldības iestāde.

Kristīne Langenfelde,  
Sabiedrisko attiecību departaments

“Esošā situācija Bērzu ceļš posmā no Strautu ceļa līdz Rogu 
ceļam ir nozīmīgs ikdienas pārvietošanās maršruts Ozolpils 
un Pārlielupes iedzīvotājiem. To izmanto gājēji, velobraucēji, 
skolēni, kā arī cilvēki, kas dodas pastaigās vai sporto. Šobrīd 
šajā posmā nav ielu apgaismojuma, un tumšajā diennakts laikā 
tas kļūst nedrošs un gājējiem neizmantojams.

Vairāku gadu garumā iedzīvotāji vairākkārt vērsušies paš-
valdībā ar lūgumu izbūvēt apgaismojumu, taču atbilde līdz šim 
bijusi nemainīga – finansējums pilsētas budžetā nav paredzēts.

Apgaismojuma trūkums rada reālu apdraudējumu: skolēni 
rudenī un ziemā uz skolu dodas pa tumšu, neapgaismotu ceļu; 
gājēji un velobraucēji ir grūti pamanāmi, samazinās drošības 
sajūta un vēlme izmantot šo maršrutu, iedzīvotāji spiesti izvē-
lēties nedrošākus vai garākus ceļus.

Īpaši satraucoši – bērni ikdienā intensīvi pārvietojas pa šo 
posmu – nereti tumsā.

Kāpēc šis ceļš ir svarīgs? Savieno apkaimes un ved uz 
Ozolniekiem. Bērzu ceļš nav tikai vietējā iela – tas ir daļa no 
plašāka, iedzīvotāju iecienīta maršrutu tīkla. No Pārlielupes 
(Loka maģistrāles) šis ceļš veido aptuveni 5 km garu pastaigu, nūjošanas, skriešanas un velobraukšanas loku, kas 
savieno mežu, Kalnciema ceļu (kur plānota ietve) un pilsētas infrastruktūru.

Tas ir arī labs savienojums ar Ozolnieku pusi – jau nelielā attālumā sākas asfaltēti un
mierīgi ceļi, pa kuriem var nokļūt līdz Ozolnieku peldvietai. Maršrutu izmanto gan vietējie iedzīvotāji, gan citi 

jelgavnieki.
Jau 2026. gadā Pārlielupē tiks izbūvēta pump track trase un skeitparks. Tas palielinās bērnu un jauniešu kustību 

šajā virzienā, tāpēc drošs un apgaismots Bērzu ceļš kļūst īpaši nepieciešams. Bez apgaismojuma droša nokļūšana 
līdz šai vietai vakaros un tumšajā laikā būs apgrūtināta vai pat neiespējama.

Izbūvējot ielu apgaismojumu Bērzu ceļa posmā: tiks nodrošināta droša pārvietošanās bērniem uz skolu un no 
tās; uzlabosies drošība visiem gājējiem un velobraucējiem; iedzīvotāji varēs izmantot šo maršrutu arī vakaros; tiks 
pilnvērtīgi izmantota esošā un plānotā infrastruktūra (t.sk. pump track); uzlabosies dzīves kvalitāte Ozolpils un 
Pārlielupes apkaimē.

Padarīsim vienu šobrīd nedrošu Jelgavas posmu mūsu bērniem drošāku un gaišāku. Šis nav tikai ceļš – tas ir 
bērnu ceļš uz skolu, ģimeņu pastaigu maršruts un jauniešu ceļš uz sportu. Šobrīd tas ir tumšs. Dosim iespēju padarīt 
šo ielu gaišu!”

“Projektā paredzēts atjaunot – noasfaltēt iebraucamo 
ceļu, stāvlaukumu un apgriešanās vietu stāvlaukumā 
blakus divām izglītības iestādēm – Lazdiņas Privātājai 
pamatskolai “Punktiņš” un Privātajai mūzikas skolai 
“BJMK Rokskola”, kuras telpās darbojas arī biedrība 
“Bērnu un jauniešu mūzikas klubs”, biedrība “Lauku 
Partnerība “Lielupe”” un Zemgales Reģionālā plānošanas 
centra “Koprades” telpas.

Visas iesaistītās juridiskās personas veic sabiedrībai 
nozīmīgu darbu: izglīto bērnus, strādā ar bērniem un 
jauniešiem ikdienā, atbalsta uzņēmējus un organizācijas. SIA “BJMK” ir sociālais uzņēmums un biedrība “Bērnu 
un jauniešu mūzikas klubs” ir sabiedriskā labuma organizācija.

Ikdienā uz pamatskolu “Punktiņš” katru dienu tiek atvesti teju 90 bērni, bet uz BJMK nedēļā atnāk vismaz 300 
unikālie bērni, jaunieši (citi katru dienu, citi – reizi nedēļā). Izglītības iestādēs strādā vairāk nekā 20 pedagogi. Tādējādi 
vismaz 300 mājsaimniecībām nedēļā ir nepieciešams iebraukt un izbraukt no stāvlaukuma, kas pašlaik ir bedrains 
un slapjā laikā ļoti dubļains. Vietām saglabājusies assfaltbetona kārta, vietām segumu vairs nav iespējams noteikt.

Projektā vēlamies sakārtot laukuma segumu 1170 m2 platībā, kas ne tikai nodrošinātu sakārtotu stāvlaukumu 
vienlaikus 25 automašīnām, bet arī atrisinātu iebraukšanu un izbraukšanu no teritorijas. (Pašlaik kustība un auto 
novietošana ir diezgan haotiska, tādēļ veidojas arī situācijas, kad nevar iebraukt vai izbraukt no teritorijas.)

Pieguļošo teritoriju kaimiņi jau ir provizoriski vienojušies par plānojumu un pēc projekta īstenošanas tālāk no-
drošinās arī satiksmes, stāvēšanas, apstāšanās regulējumu ar zīmēm, lai maksimāli efektīvi nodrošinātu piekļuvi 
tiem, kam to visvairāk vajag, kā arī atrastos iespēja automašīnu novietošanai uz noteiktu laiku, kas ir visas apkaimes 
interesēs, jo arī stāvlaukums, kas atrodas pāri ielai Kalpaka 9A ir noslogots un tikai ļoti mazā daļā stāvvietu iedzīvotāji 
var novietot auto bez speciālas atļaujas uz ierobežotu laiku.

Gribam panākt, lai visiem vecākiem, kas atved bērnus, ir iespēja ērti iebraukt, un izlaist vai paņemt bērnu no sko-
lām, lai teritorijai ir saprotams plānojums un regulējums, un pirmais solis ir atbilstošs, braukšanai piemērots segums.

Iebraucamā ceļa un stāvlaukuma izveide būtiski uzlabos dzīves kvalitāti ikdienā nozīmīgam jelgavnieku skaitam 
(ja ņemam vērā, ka abās skolās ir ap 400 izglītojamo kopā un katram ir vecāki, kas nogādā vai paņem bērnus no 
iestādēm).

Zināms, ka BJMK tiek uzņemtas arī skolēnu ekskursiju grupas, un nākotnē plānots aicināt uz Jelgavu braukt 
arī viesu grupas no citām Latvijas vietām, tādēļ stāvlaukuma sakārtošana ir arī pilsētas tēla jautājums. Jau tagad, 
piemēram, projektu ietvaros, ir uzņemtas organizācijas un grupas no kaimiņvalstīm, un šādi projekti turpināsies.”

“Projekta mērķis ir veicināt Jelgavas iedzīvotāju veselību, apvienojot 
fiziskās aktivitātes ar izglītošanu par sabalansētu uzturu. Projekta ietvaros 
tiks izveidoti un popularizēti trīs pastaigu un trīs velo maršruti, kā arī or-
ganizētas praktiskas lekcijas par veselīgu uzturu pieaugušajiem, vienlaikus 
iesaistot arī jauniešus veselīga dzīvesveida veicināšanā.

Plānotās darbības: 3 tematiskas lekcijas par sabalansētu uzturu ikdienā; 
3 organizētas pastaigas pa izveidotajiem maršrutiem Jelgavā; 3 izveidoti 
velo izbraucieni maršrutos Jelgava–Ozolnieki; pastaigu un velo maršru-
tu aprakstu un karšu izstrāde (pieejami sabiedrībai arī pēc projekta); 
informatīvo materiālu izveide par soļu skaitu, attālumiem un veselības 
ieguvumiem.

Mērķa grupa: Jelgavas iedzīvotāji, kuri vēlas uzlabot savu veselību, bet 
ikdienā trūkst motivācijas, zināšanu vai skaidru iespēju, kur un kā aktīvi 
kustēties.

Mērķa grupas vajadzības: pieejami un saprotami fizisko aktivitāšu 
maršruti; motivācija kustēties ikdienā; praktiskas zināšanas par veselīgu 
uzturu; vienkārši risinājumi veselīgākam dzīvesveidam.

Projekta pievienotā vērtība:
Projekts radīs ilgtermiņa ieguvumu, jo izstrādātie maršruti būs pieejami 

visiem iedzīvotājiem arī pēc projekta beigām. Tas veicinās regulāras fiziskās 
aktivitātes, uzlabos sabiedrības veselību un stiprinās vietējās kopienas 
iesaisti. Apvienojot kustību ar uztura izglītību, iedzīvotāji iegūs praktiskas 
zināšanas un motivāciju veikt pozitīvas izmaiņas savā ikdienā.

Projekta nepieciešamības pamatojums:
Jelgavā šobrīd trūkst strukturētu un plašāk popularizētu pastaigu un 

velo maršrutu, kā arī praktisku veselīga dzīvesveida iniciatīvu pieau-
gušajiem. Projekts piedāvā vienkāršu, pieejamu un sabiedrībai aktuālu 
risinājumu, kas veicina gan fizisko, gan emocionālo labsajūtu.

Atbilstība konkursa mērķim:
Projekts veicina iedzīvotāju līdzdalību, uzlabo dzīves kvalitāti pilsētā un 

rada sabiedrībai nozīmīgu, ilgtspējīgu ieguvumu, kas ir pieejams plašam 
iedzīvotāju lokam.”

Kusties un ēd gudri Jelgavā!

Bērzu ceļa apgaismojums

Stāvlaukuma atjaunošana Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 14a

Iesniedzējs – fiziska persona
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 7 800 €.

Iesniedzējs – fiziska persona
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās  
izmaksas – 36 057 €.

Iesniedzējs – 
Biedrība “Bērnu un jauniešu mūzikas klubs”
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās 
izmaksas –59 972,43 €.

“Vēlamies izmantot iespēju piedalīties Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
līdzdalības budžeta konkursā, lai veicinātu iedzīvotāju iesaisti un līdzdalību 
pilsētvides uzlabojumos un attīstītu kvalitatīvu dzīves vidi Jelgavā.

Mums ir veiksme dzīvot pilsētā, kur pilsētas centrā plūst divas upes, kas 
veido vairākas salas, kuras pēdējā laikā ir kļuvušas daudz pievilcīgākas 
pilsētas iedzīvotājiem un Jelgavas viesiem, par ko varam pārliecināties visa 
gada garumā.

Arī mēs bieži apmeklējam Pasta salu un esam novērojuši, ka salas apmek-
lētājiem pietrūkst iespējas pilnvērtīgi baudīt vidi, vērot Jelgavas panorāmu, 
aplūkot šamota skulptūras un kopīgi vai pa vienam pasēdēt brīvā dabā.

Tā kā esošie Pasta salas soli neapmierina visu apmeklētāju vajadzības, un 
to konstrukcija ierobežo atpūtas iespējas, mēs piedāvājam pasaules praksē 
pārbaudītas parku un skvēru demokrātiskas atpūtas formas – brīvi stāvošus 
pārvietojamus atpūtas krēslus.

Realizējot šo projektu mēs saskatām vairākus ieguvumus – būs iespēja 
dažādot atpūtas iespējas atkarībā no atpūtas krēslu lietotāju skaita un 
izvēlēties katram sev tīkamāko skatu un vietu.

Tādā veidā redzam iespēju kā Pasta sala kļūst arvien patīkamāka un pie-
ejamāka apmeklētājiem. Tā kā krēsli ir pārvietojami, ikviens var izvēlēties 
savu atpūtas vietu Pasta salas vidē, kā arī vērot apkārtni vienatnē vai kopā 
ar draugiem un ģimeni.

Mūsu piedāvāto krēslu dizainu veidojuši Jelgavas dizaineri un esam uz-
runājuši vietējos uzņēmējus, kuri ir apliecinājuši gatavību tos izgatavot un 
snieguši izmaksu tāmi. Tādā veidā mēs redzam jaunu radošu sabiedrības 
sadarbības formu, kas sekmēs sabiedrības saliedēšanos un atbildību par 
savu pilsētu.

Ja šī ideja gūs atsaucību, tad nākotnē šāda veida atpūtas krēsli var tikt iz-
vietoti arī citos pilsētas parkos, skvēros un tie var kļūt par pilsētas vizītkarti.”

Pasta salas krēsli
Iesniedzējs – biedrība "JELGAVAS ATTĪSTĪBAI"
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 24 139,5 €.
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“Nu jau vairākas desmit-
gades pulkstenis S. Edžus 
un Pasta ielas krustojuma 
malā stāv izdzisis. Šobrīd 
laika atskaiti var nolasīt 
vien pulksteņa nodilumā. 
Jelgava ir gatava svaigi 
uzplaukt arī šajā vietā, 
sakārtojot gan pulksteņa 
konstrukciju, gan labiekār-
tojot skvēru ap to.

Iecere paredz veikt dar-
bus pulksteņa konstrukcijas sakārtošanai, kā arī jauna analoga tipa pulk-
steņa mehānisma uzstādīšanu tuvāk garāmgājēju skata līnijai. Izvirzījumu 
apakšdaļā noklās zaļā siena, bet aiz jaunā matētā stiklojuma tumšajā laikā 
iedegsies maigs, atmosfērisks apgaismojums.

Līdztekus pulksteņa sakārtošanai tiks izveidots neliels skvērs ar apstādīju-
miem, kas akcentēs laika ritējumu pielāgojoties gada sezonai, kā arī ierīkoti 
soliņi, atkritumu urnas un ūdens brīvkrāns. Laiks uzplaukt pulkstenim!”

“Viskaļu mežs ir iemīļota pa-
staigu un fizisko aktivitāšu vieta 
daudziem apkaimes iedzīvotā-
jiem. Šobrīd tā ir vienīgā, publiski 
pieejamā rekreācijas zaļā zona 
visā Viskaļu apkaimē. Šeit sa-
stopamas vairāk kā 40 putnu un 
dzīvnieku sugas, koku un augu 
daudzveidība. Mežs glabā arī 
vēsturiskus stāstus, ko pamazām 
sāk apzināt Viskaļu apkaimes 
biedrības biedri. Meža ainava, 
izteiksmīgā daba un teritorijas apmērs būtu vērtējams kā pilsētas nozīmes 
atpūtas un rekreācijas zona, kurai šobrīd pietrūkst minimāla takas seguma 
labiekārtojuma un atpūtas zonas.

Šī projekta ietvaros plānots izveidot un labiekārtot pastaigu takas mazo 
loku jeb Skudru taku un lielo loku jeb Vāveru taku. Paredzēts sakopt lielākās 
takas, esošās, kājām iemītās, šaurās taciņas. Taku slapjākajās vietās plānots 
izveidot koka laipu uz skrūvpāļiem un vairākas laipas-tiltiņus, lai taka būtu 
ērti izmantojama visos gadalaikos un izejama ikvienam kājāmgājējam, iz-
braucama ar bērnu ratiņiem un velosipēdiem. Takas malās plānots uzstādīt 
koka solus, kur atvilkt elpu, izbaudīt klusumu, kā arī pabūt kopā saturīgās 
un sirsnīgās sarunās. Tāpat takā vairākās vietās plānots izvietot izglītojošus 
informācijas stendus par Viskaļu mežā satopamajiem dzīvniekiem, putniem, 
kokiem un augiem. Pie abām galvenajām ieejām takā tiks izvietoti Viskaļu 
meža takas informatīvie stendi ar karti un informāciju par takas lietošanas 
noteikumiem. Visas takas maršrutā, vairākās vietās plānotas norādes, parā-
dot takas virzienu, tuvākās ielas un objektus, ļaujot mežā ērti orientēties un 
justies droši arī tiem, kas šeit ir pirmo reizi.

Cieņpilni un saudzīgi kopā radīsim vietu, kur atjaunot spēkus, gūt labas 
emocijas un piedzīvot to, ka esam daļa no dabas. Pievieno savu balsi šī projekta 
tapšanai un tiekamies meža takās!”

“Mēs visi vēlamies dzīvot 
pilsētā, kurā jūtamies droši 
un gaidīti – ne tikai pilsētas 
centrā, bet katrā tās apkaimē. 
Autobusa pietura, kas reizē 
ir arī autobusu galapunkts 
“Bemberi” 6. līnijā ir vārti uz 
mājām gana lielam skaitam 
mūsu apkaimes iedzīvotāju, 
taču pašlaik šī ir vieta, kurā 
iestājoties tumsai, drošības sajūta pazūd. Tā pazūd arī visas 6. līnijas garumā.

Mūsdienās drošība vairs nav izvēle, tā ir nepieciešamība. Jau gadiem ie-
dzīvotāji lūdz gaismu, kaut niecīgu gaismas stariņu vismaz pie pieturām, jo 
šī ir vienīgā līnija, kurā ir sabiedriskais transports, bet nav gaismas. Vai tā ir 
vainīga, ka ir pēdējā iela pilsētā? Rudens un ziemas mēnešos skolēni, kas no 
rītiem dodas uz skolu un vakaros atgriežas no pulciņiem, tāpat kā strādājo-
šie, gaida autobusu vai kāpj ārā no autobusa pilnīgā tumsā. Mūsu projektā 
plānotais modernais LED apgaismojums nav greznība – tā ir elementāra 
drošība katram gājējam, kas sper soli uz 6. līnijas.

Mūsu mazā apkaimīte attīstās. Šeit ik nedēļu mājvietu rod aktīvas, jaunas 
un kuplas ģimenes. Mēs sapņojam, ka uz līnijas ieraudzīt mammu ar ratiņiem 
vairs nebūs pārsteigums, ka autobusu varēs izmantot drošāk un efektīvāk 
arī seniori, jo nebūs jābaidās tikt līdz mājvietai, esot uz ceļa pilnīgā tumsā.

Ir grūti justies daļai no modernas pilsētas, ja viss labais ir tikai tuvāk cen-
tram – gan gaisma gan glītas pieturas. Mēs ticam, ka katra Jelgavas apkaime 
ir vienlīdz svarīga un gaismai būt arī mūsu ielā!

Šis aicinājums nav tikai par stiklu, metālu un lampām. Tas ir par mums. 
Par to, lai vecākiem nebūtu jāuztraucas par bērnu un savu ceļu uz mājām, 
skolām, darbiem un pulciņiem. Lai arī autovadītāji ir droši un kopā mums 
visiem būtu patīkami gan dzīvot gan strādāt šeit, 6. līnijas apkaimē un mēs 
droši varētu uzņemt viesus no citām līnijām, Jelgavas apkaimēm, pilsētām 
un valstīm.

Kopā mēs varam izgaismot šo ceļu, jo gaisma ir mūsu drošība!”

“Jelgavā, Lediņu meža teritorijā (koordinātes: 56.632394, 23.762898), kas 
atrodas pie A8 autoceļa (E77), paredzēts izveidot publiski pieejamu disku golfa 
trasi. Teritorija pieder pašvaldībai un šobrīd netiek pilnvērtīgi izmantota, 
taču tai ir augsts potenciāls kļūt par aktīvas atpūtas centru ar pastāvīgu 
apmeklētāju plūsmu.

Projekta mērķis ir attīstīt šo teritoriju par pieejamu, mūsdienīgu un ilgtspē-
jīgu sporta infrastruktūras objektu, kas veicina iedzīvotāju fizisko aktivitāti 
un veselīgu dzīvesveidu. Disku golfs ir viens no straujāk augošajiem sporta veidiem pasaulē, ar vairāk nekā 17 000 
trasēm un vairāk nekā 21 miljonu izspēlētu raundu gadā. Spēlētāju skaits pēdējos gados ir būtiski pieaudzis, kas 
norāda uz ilgtermiņa pieprasījumu un attīstības potenciālu.

Projektā paredzēts izveidot 18 grozu disku golfa trasi ar vidēju sarežģītības līmeni, kas būs piemērota gan iesācējiem, 
gan pieredzējušiem spēlētājiem. Trase tiks veidota, izmantojot esošo reljefu, nodrošinot daudzveidīgu spēles pieredzi 
un ilgstošu interesi. Papildus paredzēta infrastruktūra – starta platformas, navigācijas zīmes, soliņi, atkritumu urnas, 
velo novietne, lapene un treniņu zona.

Šī projekta būtiskākā priekšrocība ir augstā lietotāju kapacitāte attiecībā pret ieguldījumu. Disku golfa trase spēj 
vienlaikus apkalpot lielu skaitu apmeklētāju un nodrošināt nepārtrauktu plūsmu visas sezonas garumā. Pētījumi 
rāda, ka disku golfa infrastruktūra spēj apkalpot pat divreiz vairāk lietotāju stundā nekā citi līdzīgi sporta objekti. 
Tajā pašā laikā izbūves un uzturēšanas izmaksas ir būtiski zemākas nekā daudzām citām sporta būvēm, kas padara 
šo projektu par efektīvu investīciju pašvaldības līdzekļu izmantošanā.

Disku golfs ir īpaši pieejams sporta veids – lielākā daļa trašu pasaulē ir bez maksas, un spēles uzsākšanai nepiecie-
šams minimāls aprīkojums. Tas nozīmē, ka trasi var izmantot ļoti plašs sabiedrības loks – bērni, jaunieši, pieaugušie, 
ģimenes un seniori. Viena aktivitāte spēj vienlaikus nodrošināt gan fizisko slodzi, gan brīvā laika pavadīšanu dabā, 
kas ir būtisks ieguvums sabiedrības veselībai.

Projekta īstenošana būtiski palielinās teritorijas izmantošanu un radīs jaunu publisko telpu Jelgavā. Ņemot vērā 
sporta straujo izaugsmi un spēju piesaistīt lielu lietotāju skaitu, paredzams, ka trase kļūs par regulāri apmeklētu 
objektu ar stabilu apmeklētību. Papildus tiks radītas iespējas organizēt sacensības, kas piesaista dalībniekus no citiem 
reģioniem un veicina vietējo ekonomisko aktivitāti.

Plānots, ka trase būs publiski pieejama bez maksas, ar iespēju ieviest brīvprātīgu ziedojumu sistēmu tās uzturēšanai. 
Projekts balstās uz efektīvu teritorijas izmantošanu, augstu sabiedrisko atdevi un ilgtspējīgu pieeju infrastruktūras 
attīstībai. Šī projekta realizācija ļaus Jelgavai iegūt augstas pievienotās vērtības sporta infrastruktūras objektu ar 
augstu apmeklētību, zemu uzturēšanas slodzi un ilgtermiņa ieguvumu sabiedrībai.”

“Projekts paredz to, ka Romas ielas sākumā (virzienā no Romas iela 2 uz Zemeņu 
ielas pusi un tālāk līdz gājēju tiltam pāri Platones upei pie Pureņu ielas) tiek izbūvēts 
apgaismojums tajā ielas posmā, kur tā nav. Pašlaik šajā 550 metru garajā posmā 
ir tikai 3 gaismekļi, kas nespēj izgaismot ceļu. Pa šo Romas ielas posmu uz pilsētu 
vai no tās, dodas gandrīz visu Romas ielas kvartāla iedzīvotāju mājsaimniecību 
transports, līdz ar ko no rītiem un vakaros šeit veidojas intensīva satiksme. Tajā 
pašā laikā pa ielas malu pārvietojas gan bērni uz skolu, gan iedzīvotāji dodas uz darbu un vakaros nāk mājās. Bet 
tā kā gar ielu nav trotuāra, gājējiem nākas iet pa ielas malu un tumšā laikā var veidoties bīstamas situācijas, kad 
transports vienlaicīgi pārvietojas abos virzienos un pa ielas malu pārvietojas kāds bez atstarotāja.

“Ņemot vērā jelgavnieku lielo interesi saglabāt un atjaunot 
vēsturisko pulksteni Sudraba Edžus un Pasta ielas krustojumā, 
sabiedrības līdzdalības budžeta iespējas, sabiedrības viedokli un 
maksimāli saglabāt pulksteņa vēsturisko izskatu, piedāvājam Jelgavas valstspilsētas pašvaldības līdzdalības budžeta 
ideju konkursam šādu projektu:

– tiks saglabāta pulksteņa konstrukcija un veidols (vēsturiskā ķieģeļu fasāde), bet bojāto apmetumu aizstāt ar 
Cor-Ten lokšņu metāla apdari;

– ciparnīcu paredzēts pieskaņot vēsturiskajam veidolam, izmantojot modernās LED tehnoloģijas (ciparnīca atspo-
guļos laiku, datumu un temperatūru, visu iepriekš minēto atspoguļos, rotējot ap savu asi).

– tiks izveidota pulksteņa konstrukcijas veidola un dimensiju afišu stabs, kur ikviens iedzīvotājs bez pašvaldības ie-
jaukšanās varēs izvietot savu sludinājumu. Staba “iekšpusē” paredzēts iestādīt koku, tāpat kā podesta aizmugurējā daļā.

– esošais vēsturiskais pacēlums (tagad tur aug kalna priedes) tiks izveidotas no baltā betona podestiem līdz 1m 
augstumam, kas turpinās Raiņa parka centrālās daļas kāpņveida tik ļoti bērniem iemīļotu motīvu un kontrastēs ar 
pulksteņa konstrukcijas brūnas krāsas ķieģeļu fasādēm.

Kopumā laukums ap pulksteni veidos patīkamu vidi, lai satiktos, veidotu draugu pasēdēšanas uz podesta kāpnēm, 
iespēju bez maksas izvietot sludinājumus un lasīt tos. Vasarā abi koki veidos patīkamu noēnojumu, taču vienlaicīgi 
vieta būs diezgan labi pārredzama, kas nedos iespēju apstādījumos gulēt bezpajumtniekiem, kā tas ir šobrīd. Arī 
pilsētai šāda varianta uzturēšanas izmaksas ir minimālas.”

Viskaļu meža pastaigu taka

Gaisma ir mūsu drošība

Pulksteņa un laukuma ap to  
Pasta un Sudraba Edžus ielas 

krustojumā saglabāšanas projekts

Zemes pulkstenis Sudrabu Edžus 
un Pasta ielu krustojumā

Disku golfa trase Lediņu mežā “Aļņi”

Iesniedzējs – Jelgavas apkaimes biedrība “Viskaļi”.
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 59 440,34 €.

Iesniedzējs – biedrība "Jelgavas Līnijas"
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 59 999 €.

Iesniedzējs – biedrība "Žucenītes apkaime"
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās 
izmaksas – 50 010,27 €.

Iesniedzējs – Jelgavas centra apkaimes biedrība “Jelgavas Kodols”
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 59 531,62 €.

Iesniedzējs – fiziska persona
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās  izmaksas – 59 503,79 €.

“Projekta mērķis ir izbūvēt un nobruģēt gājēju ietvi Lāčplēša ielā gar bērnudārzu 
“Rotaļa” Valdekas apkaimē, Jelgavā, īpašu uzmanību pievēršot bērnu un senioru drošī-
bai un ērtībai. Šo maršrutu ikdienā izmanto ģimenes ar maziem bērniem, bērnudārza 
audzēkņu vecāki un vecāka gadagājuma iedzīvotāji. Pašlaik ietves segums (zemes 
segums) ir nolietojies, nelīdzens un lietus laikā kļūst dubļains un slidens. Tas būtiski 
apgrūtina pārvietošanos ar bērnu ratiņiem, rada riskus bērniem un palielina kritienu 
iespējamību senioriem. Projekta ietvaros paredzēts izbūvēt jaunu, drošu un līdzenu 
bruģētu ietvi ar kvalitatīvu pamatni un efektīvu lietus ūdens novadi. Atjaunotā ietve 
būs ērti izmantojama bērniem, vecākiem ar ratiņiem un visiem kas pārvietojās pa šo gājēju ceļu, nodrošinot stabilu 
un drošu pārvietošanos jebkuros laikapstākļos. Projekta īstenošana uzlabos ikdienas drošību visneaizsargātākajām 
sabiedrības grupām, veicinās bērnu patstāvīgu pārvietošanos un sniegs senioriem lielāku pārliecību par savu drošību, 
tādējādi būtiski paaugstinot dzīves kvalitāti apkaimē.”

Droša ietve uz bērnudārzu “Rotaļa” Lāčplēša ielā!

Gaišu un drošu ceļu iedzīvotājiem

Iesniedzējs – Jelgavas apkaimes biedrība “Valdeka”
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 60 000 €.

Iesniedzējs – fiziska persona
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 36 895,32 €.

Izbūvējot apgaismojumu:
• uzlabojas satiksmes drošība, jo gājējs kļūst pamanā-

māks autovadītājam; 
• uzlabosies iedzīvotāju fiziskā drošība;

• samazināsies iespējas gājējam gūt traumas, jo būs 
izgaismots ceļš;

• samazināsies atkritumu daudzums pļavā gar ielas 
malu.”



6  |  ZIŅAS jūnijs | 2026Jelgava.lv

Jelgava.lv sadaļā 
“Pašvaldība”/”Iepirkumi”

Aktuālie Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
organizētie iepirkumi

Uzzini vairāk

• Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas sporta stadiona pārbūve un teritorijas 
labiekārtošana

• Airēšanas un mākslas vingrošanas sporta inventāra piegāde

• Kancelejas preču piegāde Jelgavas izglītības pārvaldei un pašvaldības 
izglītības iestādēm

• Ugunsdrošības pakalpojumu nodrošināšana Centrālās pārvaldes va-
jadzībām

• Satiksmes mierināšanas elementu uzstādīšana Platones ielā, Jelgavā

• Bezpilota gaisa kuģa piegāde Jelgavas pašvaldības policijas vajadzībām

• Kalendāru un plānotāju piegāde Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes vajadzībām

• Telpu uzkopšanas pakalpojums

Dobeles ielā 62A atklāts Jel-
gavas Bērnu atbalsta fonda 
(JBAF) Stipro ģimeņu nams 
– vieta, kur ģimenes, kurās 
aug bērni ar īpašām vajadzī-
bām, var saņemt atbalstu, te-
rapijas un vienkārši būt kopā.

“Šī diena ir īpaša, jo sapnis kļuvis 
par realitāti – ir radītas mājas ģime-
nēm, kurās aug bērni ar īpašām vaja-
dzībām, vieta, kur justies pieņemtiem, 
sadzirdētiem un saprastiem. Šī nav 
tikai ēka, tas ir apliecinājums tam, 
ko iespējams radīt, kad cilvēki apvie-
nojas kopīgam mērķim, cilvēcībai un 
sirdsdarbam. Šajā namā tiks ne tikai 
sniegti pakalpojumi un organizētas 
dažādas nodarbības. Šeit varēs sa-
ņemt atbalstu brīžos, kad pietrūkst 
spēka. Šeit skanēs bērnu smiekli, 
sirdis sildīs apskāvieni, risināsies sa-
runas, valdīs sapratne un sajūta, ka 
nevienam savs ceļš nav jāiziet vienam. 
Šī ir vieta, kur ģimenes satiksies un 
sajutīs – mēs esam kopā, mēs sapro-
tam un izprotam, mēs pieņemam 
un atbalstām cits citu,” atklāšanas 
pasākumā pauda JBAF un viena no 
Stipro ģimeņu nama idejas autorēm 
Diāna Gailuma, sakot paldies Jelgavas 
pašvaldībai par uzticēšanos, atbalstu 
un iespēju Dobeles ielā 62A izveidot 
namu, kā arī visiem atbalstītājiem. 
Jāpiebilst, ka pašvaldība šīs telpas 
biedrībai ir nodevusi bezatlīdzības 
lietošanā. “No sirds ticu, ka šeit būs 

patiesas mājas mūsu stiprajai 180 
vecāku kopienai,” tā D.Gailuma.

Stipro ģimeņu namā uz dažādiem 
pasākumiem, atbalsta aktivitātēm 
un terapijām aicinātas ģimenes no 
Jelgavas pilsētas. Stipro ģimeņu 
namā tiek piedāvāts plašs un pro-
fesionāls atbalsts gan bērniem, gan 
vecākiem. Šeit pieejamas psihologa 
konsultācijas, psiholoģiskā izpēte un 
diagnostika, tostarp autiskā spektra 
traucējumu diagnostika, Minhenes 
funkcionālās attīstības diagnostikas 
testi un Vekslera intelekta testi. Bēr-
niem tiek nodrošinātas ABA terapijas 
nodarbības, Montesori nodarbības, 
logopēda, speciālā pedagoga, ergo-
terapeita un fizioterapeita pakalpo-
jums, kā arī sagatavošana skolai un 
lasītprasmi attīstošas nodarbības 
gan individuāli, gan grupās. “Aiz visa 
tā stāv ļoti spēcīga komanda, kas 
ikdienā strādā ar lielu sirdsdegsmi, 
ar atbildību un ticību tam, ko dara. 
Tieši pateicoties mūsu komandai, mēs 
spējam kopīgi veidot vidi, kur bērni 
un viņu ģimenes saņem kvalitatīvu, 
profesionālu un cilvēcīgu atbalstu,” 
uzsver D.Gailuma.

Tāpat šeit tiks organizētas sociālo 
prasmju apguves grupas, cieņpilnas 
komunikācijas nodarbības bērniem, 
grupu nodarbības un vecāku atbalsta 
grupas. Vecāku atbalsta grupas tiks 
nodrošinātas bez maksas, pateicoties 
pašu vecāku, atbalstītāju un uzņēmē-
ju iesaistei un palīdzībai. Speciālisti 

piedāvās arī bērnu pedagoģisko un uz-
vedības novērošanu izglītības iestādēs, 
kā arī rekomendāciju sagatavošanu 
pēc pieprasījuma.

“Mums ir ļoti svarīgi, lai atbalsts 
būtu ģimenēm pieejamāks, tāpēc 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā 
deklarētajiem iedzīvotājiem tiks 
piemērota 10 procentu atlaide visiem 
Stipro ģimeņu namā sniegtajiem 
pakalpojumiem,” piebilst D.Gailuma.

Vecāki, kuru ģimenēs aug bērni 
ar īpašām vajadzībām, par Stipro 
ģimeņu nama piedāvājumu var 
interesēties, zvanot JBAF vadītājai 
D.Gailumai pa tālruni 22837191 vai 
sazināties “Facebook” @JelgavasBēr-
nuAtbalstaFonds, kur pieejama arī 
informācija par nama aktualitātēm.

Pagājušā gada nogalē JBAF uzsāka 
Eiropas Sociālā fonda un pašvaldības 
atbalstīta projekta “Jelgavas Bērnu 
atbalsta fonda pasākumi bērniem ar 
īpašām vajadzībām” īstenošanu. To-
mēr, ņemot vērā ģimeņu pieprasījumu 
pēc šāda veida atbalsta, fonda vadība 
drīz vien saprata, ka nepieciešams pa-
plašināt savu darbību, attīstot jaunas 
iespējas palīdzēt bērniem ar īpašām 
vajadzībām un viņu vecākiem, un 
lūdza atbalstu pašvaldībai. Jelgavas 
dome uz vairākiem gadiem bezatlīdzī-
bas lietošanā fondam nodeva plašas 
telpas Dobeles ielā 62A.

Ritma Gaidamoviča,  
Sabiedrisko attiecību departaments

Durvis vēris Stipro ģimeņu  
nams bērniem ar īpašām 
vajadzībām un viņu ģimenēm

Foto: Jelgavas pašvaldība

Jelgavā NVO namā Sko-
lotāju ielā 8 jau vairākus 
gadus darbojas TOY spēļu 
centrs jeb rotaļlietu bib-
liotēka, kas ir vienīgais 
šāda veida centrs Latvijā. 
Tā ir īpaša vieta, kur bērni 
brīvā gaisotnē un jau agrā 
bērnībā (līdz 10 gadiem) 
var sākt apgūt līdzdalības 
vērtību un prasmju attīstī-
šanu. Centrs ir atvērts trīs 
dienas nedēļā – otrdienās 
no pulksten 14 līdz 18, 
piektdienās no 15 līdz 19 
un sestdienās no 11 līdz 
15. Centrā ir daudz da-
žādu spēļu un rotaļlietu, 
ar kurām bez maksas var 
spēlēties gan centrā, gan 
arī tās var ņemt uz kādu 
laiku līdzi uz mājām.

Kas ir TOY? Tulkojumā no an-
gļu valodas tas nozīmē rotaļlieta 
un kopā jauns un vecs. Šis vārds 

iemieso gan to, ka sadarbības un 
līdzdalības prasmes bērni apgūst 
vieglā formā, it kā spēlējoties, 
gan to, ka viņi to dara kopā ar 
saviem ģimenes locekļiem un 
vienaudžiem. Šī centra neparas-
tums slēpjas tajā, ka līdzdalības 
prasmes – spēja un iespēja būt 
procesā, nevis tikai vērot no malas 
– tiek piedāvāts apgūt jau pavisam 
maziem bērniem, jo tradicionāli 
bērniem piedāvā izteikt pašam 

savu viedokli par savu dzīvi tikai 
pamatskolā.

Centru Jelgavā šogad vada 
Jeļena Grīsle un Anžela Janavi-
čute. Viņas gan organizē dažādus 
izglītojošus pasākumus, gan seko, 
lai rotaļlietu bibliotēkas spēļu 
klāsts tiktu regulāri papildināts. 
Viņas ar prieku sagaidīs jebkuru 
ģimeni, pirmsskolas grupiņu vai 
sākumskolas klases bērnus!

Šī iniciatīva par TOY spēļu 
centru vienlaicīgi tiek īstenota 
deviņās Eiropas valstīs, un kopā 
tajās ir jau 40 šādi centri. Latvijā 
– tikai Jelgavā, un tas iespējams 
ar Jelgavas valstspilsētas pašval-
dības atbalstu. Centra darbību 
2025.-2026. gadā finansē Eiropas 
Savienība, bet īsteno Izglītības 
iniciatīvu centrs. Vairāk infor-
mācijas par centra aktualitātēm 
pieejama “Facebook” lapā “Spēļu 
centrs – rotaļlietu bibliotēka”.

Izglītības iniciatīvu centrs

Vienīgais TOY spēļu centrs jeb rotaļlietu bibliotēka Latvijā 
atrodas tieši Jelgavā; apmeklētāji gaidīti trīs dienas nedēļā

  Loka maģistrālē 3, starp 
ēkām Loka maģistrāle 5 
un 7, labiekārtots laukums, 
izveidojot 20 jaunas 
autostāvvietas, informē 
pašvaldības iestāde 
“Pilsētsaimniecība”. Darbu 
gaitā izbūvēta iebrauktuve, 
veikti apmaļu pazeminājumi, 
lai nodrošinātu ērtu 

transportlīdzekļu piekļuvi, kā arī ieklāts horizontālais marķējums drošākai un 
pārskatāmākai automašīnu novietošanai. Jaunizveidotais stāvlaukums atrodas 
uz pašvaldības apsaimniekotās zemes, un tajā automašīnas var novietot ikviens 
iedzīvotājs. Jaunais laukums labiekārtots par pašvaldības budžeta līdzekļiem.

  AS “Gaso” Ozolskvērā 
ierīkojusi atpūtas soliņu 
ar iespēju uzlādēt tālruni 
vai citu viedierīci, radot 
iedzīvotājiem praktisku un 
mūsdienīgu papildinājumu 
pilsētvidē. Uzņēmums 
“Gaso” turpina rūpēties 
par drošu un nepārtrauktu 
gāzes sadales sistēmas 
darbību Jelgavā, vienlaikus 

iesaistoties arī pilsētvides attīstībā un iedzīvotājiem noderīgās iniciatīvās. 
“Kvalitatīva pilsētvide rodas no šķietami maziem, bet cilvēkiem 
noderīgiem risinājumiem. Apvienojot ērtības un praktiskumu, nodrošinām 
vietu enerģijas atjaunošanai gan iedzīvotājiem, gan pilsētas viesiem,” 
norāda Andis Šeršņovs, AS “Gaso” Jelgavas iecirkņa vadītājs. “Gaso” ir ne 
tikai infrastruktūras nodrošinātājs, bet arī aktīvi iekļaujas vietējā kopienā, 
sadarbojoties ar pašvaldību un sniedzot labumu iedzīvotājiem.

  Skvērā pie vides objekta 
“Laika rats 100” augošajai 
Kanādas papelei jūnija 
sākumā atlūzis liels 
dienvidu puses skeletzars. 
Nolūzušais zars ir apzāģēts 
un teritorija sakopta, 
tomēr drošības apsvērumu 
dēļ apkārtējā zona šobrīd 
ir norobežota. Zars nokrita 
zaļajā zonā, un, lai gan 
tas bija nostiprināts ar 
koku stabilizācijas sistēmu 

siksnām, bojājumu novērst neizdevās. Pēc notikušā veikta visa koka 
vainaga apsekošana. Speciālisti konstatējuši, ka pārējās zaru savienojuma 
vietas ar stumbru ir stabilas, kā arī vainaga augšdaļā uzstādītās koka 
stabilizācijas sistēmas ir labā tehniskā stāvoklī.

2025. gada vasarā kokam veikta vainaga kopšana un drošības uzlabošanas 
darbi. Tālākai dižkoka stāvokļa izvērtēšanai pieaicināti eksperti, kuri sniegs 
atzinumu par nepieciešamajiem turpmākajiem apsaimniekošanas pasākumiem 
un koka nākotni. Zara nolūšana nemaina koka statusu – tas joprojām ir 
aizsargājams dižkoks. Kanādas papele ir viens no Jelgavas ievērojamākajiem 
kokiem. Tās stumbra apkārtmērs sasniedz 7,10 metrus, bet augstums – aptuveni 
30 metrus, padarot to par lielāko koku Jelgavā un, pēc ekspertu vērtējuma, 
arī par lielāko šīs sugas eksemplāru Latvijā. Ņemot vērā koka iespaidīgos 
izmērus, kā arī tā dendroloģisko, ainavisko un kultūrvēsturisko nozīmi Baltijas 
mērogā, tas atbilst īpaši aizsargājama koka statusam saskaņā ar Ministru 
kabineta noteikumiem Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. Aicinām iedzīvotājus ievērot izvietotos 
norobežojumus un neuzturēties ierobežotajā teritorijā, kamēr nav pabeigta 
koka stāvokļa padziļināta izvērtēšana.

Pašvaldība Loka maģistrālē izveidojusi 
20 jaunas autostāvvietas

Uzņēmums “Gaso” Ozolskvērā uzstādījis 
soliņu ar viedierīču uzlādes iespējām

Jelgavas lielākajai papelei atlūzis zars; koka 
stāvokli vērtē eksperti
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Veicot ikgadējo garan-
tijas objektu apsekoša-
nu, pašvaldības iestā-
de “Pilsētsaimniecība” 
šogad pārbaudījusi 69 
pilsētas infrastruktūras 
objektus, kuru būvdar-
bu garantijas termiņi 
noslēdzas periodā no 
2026. līdz 2030. gadam. 
Garantijas periodā kon-
statētie defekti ir būvuz-
ņēmēju atbildība un tiek 
novērsti par uzņēmēju 
līdzekļiem, neizmanto-
jot pašvaldības budžeta 
finansējumu.

Prakse rāda, ka visvairāk 
defektu parādās pirmajā eks-
pluatācijas gadā pēc objekta 
nodošanas, kad materiāli un 
konstrukcijas vēl “nosēžas” 
reālos lietošanas apstākļos, kā 
tas bija, piemēram, Nameja 
ielas kvartālā. 2026. gadā ga-
rantijas termiņš noslēdzas 18 

objektiem, tostarp vairākiem 
būtiskiem infrastruktūras pro-
jektiem. Nozīmīgākie no tiem ir 
tilta pārbūve pār Platones upi 
Miera ielā, kā arī industriālās 
teritorijas labiekārtošanas darbi 
un inženiertīklu izbūve Rubeņu 
ceļā un Neretas ielā.

Raksturīgākie konstatētie 
defekti joprojām ir līdzīgi kā 
iepriekšējos gados – ceļa se-
guma defekti, tostarp seguma 
šuvju bojājumi un plaisas, kā arī 
bruģa iesēdumi. Tie konstatēti 
vairākās ielās, tostarp Graudu 
ielā, Miera ielā, Neretas ielā un 
Prohorova ielā, kā arī Nameja ie-
las kvartālā. Atsevišķos posmos, 
piemēram, 3. līnijā un Neretas 
ielā, konstatēts arī nodilis hori-
zontālais ceļa marķējums.

Šogad konstatēt i  vairāki 
defekti arī apgaismojuma in-
frastruktūrā – pārbaudīti balsti 
un vadības mezgli Malkas ceļā, 
Prohorova ielā un Garozas ielā. 
Apsekošanas laikā fiksēts, ka 

Garantijas objektu apsekošanā 
pārbaudīti 69 objekti

atsevišķās vietās nedarbojas 
apgaismes tīkla vadības mezgli 
(C-Nodes), kā arī identificētas 
lokālas sistēmu darbības nepil-
nības. Loka maģistrālē jāatjauno 
horizontālais marķējums, jāveic 
plaisu remonts veloceliņa asfalt-
betona segumā, kā arī jānovērš 
asfaltbetona seguma defekti 
Loka maģistrāles un Rubeņu 
ceļa rotācijas aplī. Jāveic arī 
seguma plaisu apstrāde apbrau-
camajos ceļos – Rubeņu ceļā, 
Bērzu ceļā, Pumpura ielā, Vecajā 
ceļā un Strautu ceļā.

Lielāko daļu konstatēto garan-
tijas defektu uzdots novērst līdz 
jūlija beigām, nosakot būvuzņē-
mējiem konkrētus termiņus.

Jāuzsver, ka būvdarbu garan-
tijas termiņš tiek noteikts atka-
rībā no objekta un var svārstīties 
no diviem līdz septiņiem gadiem.

Līga Brūvere,  
pašvaldības iestāde  

“Pilsētsaimniecība”

Tiltam pār Platones upi Bauskas 
ielā konstatēts karnīzes betonējuma 
nodrupums

Bruģa iesēdums pie kanalizācijas 
akas Neretas ielas posmā

Horizontālais marķējums 
Malkas ceļā

Plaisa Nameja ielā

Neretas un Birzes ielu krustojums – šuve

Noslēdzies Jelgavas pašval-
dības atklātais projektu kon-
kurss mediju atbalstam, kurā 
mediji un individuālu mediju 
projektu veidotāji varēja pre-
tendēt uz finansiālu atbalstu 
neatkarīgas un profesionālas 
žurnālistikas stiprināšanai 
pilsētā. Kopumā konkursā 
saņemti septiņi pieteikumi 
par kopējo summu 75 439 
eiro. No visiem pieteiktajiem 
projektiem atbalstīti trīs, 
piešķirot finansējumu 29 999 
eiro apmērā.

Lielāko finansējumu – 11 999 eiro 
– saņem SIA “Zemgales ziņas”, kas 
līdz gada beigām plāno veidot skaid-
rojošus un informējošus rakstus un 
video sižetus par pilsētas pārvaldību, 
kultūras un sabiedrisko iniciatīvu un 
attīstības jautājumiem.

SIA “Zemgales mediju centra” ziņu 
portālam Jelgavniekiem.lv piešķirts 
finansējums 10 000 eiro. Par šiem 
līdzekļiem ziņu portāls paredzējis 
izveidot rubriku “Jelgavas ziņas”, 
kurā publicēs aktuālas publikācijas 
par pilsētas pārvaldības, sabiedrisko 
iniciatīvu un attīstības, sociālajiem, 
izglītības, kultūras, veselības, pilsētas 
infrastruktūras attīstības un pilsonis-

kās līdzdalības jautājumiem. Tāpat 
plānots veidot mēneša reportāžas, 
video podkāstus un rubriku “Lasītājs 
ziņo”.

Trešais finansējuma saņēmējs ir 
SIA “Zemgales Reģionālā televīzija”, 
kam piešķirti 8000 eiro. Televīzija 
plāno izveidot raidījumu ciklu par Jel-
gavas aktualitātēm, kas tiks translēts 
TV kanālā “ReTV”. Tāpat paredzētas 
intervijas, īsformāta video sociālo tīklu 
platformām, kā arī raksti digitālajām 
platformām par Jelgavas pilsētas at-
tīstības prioritātēm, intervējot pašval-
dības, uzņēmējdarbības, kultūras un 
sabiedrisko organizāciju pārstāvjus.

Jelgavas domes apstiprinātās “Jel-
gavas mediju atbalsta programmas” 
mērķis ir veicināt pilsētas iedzīvotāju 
informētību par sabiedriski nozīmī-
giem procesiem, stiprināt mediju ne-
atkarību un redakcionālo autonomiju, 
kā arī nodrošināt kvalitatīva satura 
pieejamību drukātajos, digitālajos un 
sociālo tīklu kanālos. Tāpat atbalsta 
programma paredz sekmēt sabied-
rības saliedētību, kritisko domāšanu 
un līdzdalību vietējās demokrātijas 
procesos.

Saskaņā ar Jelgavas domes apstip-
rināto konkursa nolikumu, uz pašval-
dības finansējumu varēja pretendēt 
mediju uzņēmums, kas reģistrēts kā 

preses izdevuma vai interneta vietnes 
īpašnieks saskaņā ar likumu “Par pre-
si un citiem masu informācijas līdzek-
ļiem” un pastāvīgi veido redakcionāli 
neatkarīgu žurnālistikas saturu, vai 
juridiska persona, kas ir individuālu 
mediju projektu veidotājs.

Jāatgādina, ka konkursa atbalstā-
mie satura virzieni atbilstoši konkur-
sa nolikumam ir šādi:

– pilsētas pārvaldības, sabiedrisko 
iniciatīvu un attīstības jautājumi;

– sociālā, izglītības, kultūras un 
veselības tematika;

– uzņēmējdarbības un pilsētas 
infrastruktūras attīstība;

– sabiedrības iesaiste un pilsoniskā 
līdzdalība.

Šā gada pašvaldības budžetā mediju 
atbalsta programmai paredzētais 
kopējais finansējums ir 30 000 eiro.

Projektu pieteikumus vērtēja Jel-
gava domes apstiprināta nepolitiska 
vērtēšanas komisija, kurā iekļauti 
pašvaldības, mediju nozares un aka-
dēmiskās vides pārstāvji.

Projektu konkursa rezultāti pie-
ejami tīmekļvietnes Jelgava.lv sadaļā 
“Pilsēta”/“Sabiedrība”/“Pašvaldības 
atbalsta programmas jelgavniekiem”.

Marika Kupče,  
Sabiedrisko attiecību departaments

Mediju atbalsta projektu konkursā 
finansējumu saņem trīs projekti

Atzīmējot Pasaules vides 
dienu Latvijā, Valsts vides 
dienests (VVD) sveica 
astoņus “Zaļās izcilības” 
balvas laureātus no visas 
Latvijas – uzņēmumus 
un sadarbības partnerus, 
kuri izcēlušies ar spē-
ju visaugstākajā līmenī 
ievērot vides prasības 
un pēc savas iniciatīvas 
rīkojušies, lai samazinātu 
savas darbības ietekmi 
uz vidi. Balvu nominācijā 
“Zaļā izcilība lauksaim-
niecībā, mežsaimniecībā 
un kokapstrādē” saņēma 
Jelgavas mēbeļu ražotājs 
SIA “LUWO”, bet VVD 
pateicību saņēma Jelga-
vas pašvaldība, Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitāte (LBTU) un 
SIA “AKG THERMOTE-
CHNIK LETTLAND”.

Gada balvas vides aizsardzībā 
“Zaļā izcilība” laureāts nomināci-
jā “Zaļā izcilība lauksaimniecībā, 
mežsaimniecībā un kokapstrādē” 
ir mūsu pilsētas uzņēmējs SIA 
“LUWO”, kuram balva pasniegta 
par videi draudzīgu un bezatliku-
mu mēbeļu ražošanu, ilgtspējīgu 
resursu izmantošanu un modernu 
tehnoloģiju ieviešanu apkārtējās 
vides aizsardzībai.

VVD svētku reizē izteicis arī 
pateicību uzņēmumiem, kuri 
kopš 2016. gada desmit gadus 
nemainīgi uztur augstus vides 
standartus un apliecina apņēmību 
ilgtspējīgai darbībai. Starp desmit 
pateicības saņēmējiem trīs ir tieši 
no Jelgavas, apliecinot, ka mūsu 

pilsēta ir videi draudzīga un zaļa. 
Pateicību saņēma Jelgavas pašval-
dība, LBTU un SIA “AKG THER-
MOTECHNIK LETTLAND”, kas 
mūsu pilsētā ražo radiatorus un 
dzesējošās sistēmas.

“Šodien ilgtspēja vairs nav tikai 
laba prakse – tā ir prasība, pēc 
kuras sabiedrība vērtē gan uz-
ņēmumus, gan publisko sektoru. 
“Zaļās izcilības” laureāti aplie-
cina, ka iespējams domāt soli uz 
priekšu – mazināt ietekmi uz vidi 
un vienlaikus gudri attīstīt savu 
darbību. Tieši šādi piemēri veido 
jaunu standartu Latvijā. Pateicos 
uzņēmumiem, pašvaldībām un 
mūsu sadarbības partneriem, kuri 
ar savu rīcību pierāda, ka atbildī-
ga saimniekošana kļūst par jauno 
normu Latvijā,” norādīja VVD 
ģenerāldirektors Andris Ķēniņš.

Jau kopš 1972. gada ik gadu 
5. jūnijā tiek atzīmēta Pasaules 
vides diena. Apvienoto Nāciju Or-
ganizācija iedibināja šo tradīciju, 
lai veicinātu izpratni par vides 
jautājumiem pasaules mērogā. 
Savukārt VVD kopš 2015. gada ir 
iedibinājis gada balvu vides aiz-
sardzībā “Zaļā izcilība”, godinot 
uzņēmumus, kuriem tuva vides 
aizsardzība, un sadarbības part-
nerus, kuriem rūp Latvijas vides 
kvalitāte un ilgtspēja.

VVD aicina noskatīties video 
un uzzināt vairāk par to, ko katrs 
no Zaļās izcilības balvas saņēmē-
jiem paveicis, lai mazinātu savas 
darbības ietekmi uz vidi. Video 
iespējams noskatīties https://ej.uz/
zaļāizcilībasbalva2026.

Ritma Gaidamoviča,  
Sabiedrisko attiecību departaments

“Zaļā izcilība” arī Jelgavai

Visas vasaras garumā 
Jelgavas jauniešiem ve-
cuma posmā no 13 līdz 
30 gadiem būs iespēja 
piedalīties mobilā dar-
ba aktivitātēs dažādās 
pilsētas apkaimēs. Mo-
bilais darbs tiek organi-
zēts, lai satiktu jaunie-
šus viņu ikdienas vidē, 
piedāvājot saturīgas 
brīvā laika pavadīšanas 
iespējas, sarunas, spēles 
un neformālās izglītības 
aktivitātes ārpus jaunie-
šu centriem.

Aktivitātes vadīs jaunatnes 
darbinieki no jauniešu centriem 
“Pakāpiens”, “Špaktele” un 
“Pietura”. Dalība visās aktivi-
tātēs ir bez maksas.

Aicinām jauniešus izmantot 
iespēju iesaistīties aktivitātēs, 
iepazīt vienaudžus un saturīgi 
pavadīt vasaru kopā ar jau-
natnes darbiniekiem dažādās 
Jelgavas apkaimēs!

Aktivitātes ārpus jauniešu 
centriem JŪNIJĀ

· 17. jūnijā no pulksten 16 
līdz 18 – Kooperatīva ielas 
pagalmā

Aktivitātes ārpus jauniešu 
centriem JŪLIJĀ

· 2. jūlijā no pulksten 17 līdz 
19 – pie Jelgavas 4. sākumskolas 
(sākumskolas stadionā)

· 8. jūlijā no pulksten 16 līdz 
18 – aiz Miezītes bibliotēkas

· 9. jūlijā no pulksten 17 līdz 
19 – Satiksmes ielā 35D (daudz-
dzīvokļu mājas iekšpagalmā)

· 15. jūlijā no pulksten 14 līdz 
16 – Kooperatīva ielas pagalmā

· 16. jūlijā no pulksten 14 līdz 

16 – Neretas ielā 10 (daudzdzī-
vokļu mājas pagalmā)

· 22. jūlijā no pulksten 17 līdz 
19 – Pasta salā (pie pludmales 
volejbola laukumiem)

· 30. jūlijā no pulksten 17 līdz 
19 – Stacijas parkā

Aktivitātes ārpus jauniešu 
centriem AUGUSTĀ

· 6. augustā no pulksten 14 
līdz 16 – Loka maģistrāle 5 (pie 
rotaļu laukuma)

· 20. augustā no pulksten 14 
līdz 16 – Paula Lejiņa ielā 13 
(daudzdzīvokļu mājas pagalmā)

Jauniešu centri “Špaktele” 
Pasta ielā 44 un “Pakāpiens” 
Loka maģistrālē 25 arī vasarā 
ir atvērti katru darba dienu no 
pulksten 13 līdz 19. Savukārt 
jauniešu centrs “Pietura” Do-
beles šosejā 100A apmeklētājus 
gaida katru darba dienu no 
pulksten 14 līdz 18. Brīvdienās 
jauniešu centri ir slēgti.

Jauniešu centri piedāvā da-
žādas brīvā laika pavadīšanas 
aktivitātes un pasākumus arī 
iekštelpās. Iekštelpās jaunie-
šiem ir pieejams inventārs hobi-
jiem un telpas atpūtai, sportam 
un sevis izglītošanai. Jāuzsver, 
ka gan centrus, gan pasākumus 
tajos jaunieši var apmeklēt bez 
maksas. Informācijai par ak-
tivitātēm jauniešu centros var 
sekot sociālajos medijos: “Fa-
cebook.com”: @Jelgavas Jau-
niešiem un @Jauniešu centrs 
Špaktele, “Instagram”: @jel-
gavasjauniesiem, @jc_spaktele 
un @jc_pietura, “TikTok”: @
jelgavasjauniesiem.

Krista Esmeralda Lukjanska, 
Jaunrades nams “Junda”

Mobilais darbs ar jaunatni –  
notiks vasaras aktivitātes ārpus 
jauniešu centriem
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Nominācijas:• “Zaļākais daudzdzīvokļu mājas loga, lodžijas vai balkona noformējums”• “Sakoptākā privātmājas teritorija”• “Sakoptākais daudzdzīvokļu mājas pagalms”• “Sakoptākais uzņēmums”• “Interesantākais žoga risinājums”

PIESAKI SAKOPTĀKOS 
PILSĒTVIDES OBJEKTUS!
Līdz 20. jūnijam piesaki pretendentus 
konkursam “Sakoptākais pilsētvides objekts Jelgavā”.

Pieteikumu sūti uz e-pastu: marketings@jelgava.lv,  
pasts@jelgava.lv vai piesaki klātienē Jelgavas 
pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11. 
Tālrunis uzziņām 63005458.

Plašāk lasi: Jelgava.lv

Apstiprinātas izglītības attīstības 
prioritātes nākamajiem deviņiem gadiem

Jelgavas dome apstipri-
nājusi Jelgavas valstspil-
sētas izglītības ekosistē-
mas attīstības stratēģiju 
2026.–2034. gadam, kas 
nosaka pilsētas izglītības 
attīstības prioritātes nā-
kamajiem deviņiem ga-
diem. Stratēģijas mērķis 
ir nodrošināt pieejamu, 
kvalitatīvu un mūsdienī-
gu izglītību, vienlaikus 
stiprinot izglītības iestāžu 
kapacitāti, pilnveidojot 
mācību vidi un attīstot 
atbalstu ikvienam izglī-
tojamajam.

Stratēģijas izstrādē iesaistījās 
izglītības iestādes, pedagogi, vecā-
ki, skolēni, pašvaldības speciālisti 
un citi interesenti. Publiskās ap-
spriešanas laikā tika saņemti 100 
priekšlikumi, no kuriem daļa tika 
iekļauta dokumenta gala redak-
cijā. Saņemtajos priekšlikumos 
īpaši tika uzsvērta nepieciešamība 
attīstīt mācību infrastruktūru, 
pilnveidot digitālo vidi, stiprināt 
iekļaujošo izglītību un veicināt 
izglītības sasaisti ar nākotnes 
darba tirgus vajadzībām.

Stratēģijā noteikti četri at-
tīstības virzieni – mūsdienīgs 
un kvalitatīvs izglītības piedā-
vājums, personalizēts atbalsts 
izglītojamajiem, profesionāls un 
motivēts izglītības personāls, kā 

arī efektīva izglītības pārvaldība. 
Vienlaikus dokumentā iezīmēti 
konkrēti investīciju projekti, kas 
turpmākajos gados būtiski uzla-
bos izglītības vidi Jelgavā.

Lai nodrošinātu mērķtiecīgu 
izglītības infrastruktūras attīstī-
bu, uzsākta pašvaldības izglītības 
iestāžu infrastruktūras attīstības 
un ieguldījumu plāna 2027.–2034. 
gadam izstrāde. Tas kalpos par pa-
matu sistemātiskai investīciju plā-
nošanai visās izglītības pakāpēs.

Tāpat tiek izstrādāti nepiecie-
šamie dokumenti, lai trīs skolām 
– Jelgavas 4. sākumskola, Jelga-
vas 4. vidusskola un Jelgavas 5. 
vidusskola – mainītu iestāžu no-
saukumus, stiprinot šo izglītības 
iestāžu identitāti.

Paredzēta arī pirmsskolas iz-
glītības iestāžu “Zemenīte”, “Ka-
molītis”, “Pasaciņa”, “Rotaļa” un 
“Sprīdītis” teritoriju labiekārtoša-
na un aprīkojuma modernizācija, 
radot bērniem drošu, mūsdienīgu 
un attīstību veicinošu vidi.

Savukārt viens no nozīmīgā-
kajiem stratēģijas virzieniem ir 
STEM jeb zinātnes, tehnoloģiju, 
inženierzinātņu un matemātikas 
izglītības attīstība. Jelgavas 4. 
vidusskolā, Centra pamatskolā, 4. 
sākumskolā un 5. vidusskolā pa-
redzēta mācību telpu modernizā-
cija un jaunu tehnoloģiju iegāde, 
veidojot mūsdienīgu un pieejamu 
vidi STEM jomu apguvei. 

Tuvākajos  gados  būt iski 
ieguldījumi plānoti arī citās izglī-
tības iestādēs. Jelgavas 5. vidus-
skolā paredzēta sporta laukuma 
rekonstrukcija, Pārlielupes pa-
matskolā – jauna stadiona izbūve 
un datu pārraides infrastruktūras 
modernizācija, savukārt 4. sākum-
skolā tiks uzlabota digitālā vide un 
interneta pieejamība. Nozīmīgas 
pārmaiņas paredzētas arī Jelgavas 
Spīdolas Valsts ģimnāzijā, kur 
plānota infrastruktūras kapa-
citātes paplašināšana. Jelgavas 
pamatskolā “Valdeka” – attīstības 
centrā plānots izveidot papildu 
mācību telpas un attīstīt sporta in-
frastruktūru. Līdztekus vispārējās 
un sporta izglītības attīstībai pare-
dzēti ieguldījumi arī profesionālās 
ievirzes izglītībā. Jelgavas Mākslas 
skolas darbība tiks nodrošināta 
telpās Mātera ielā 30. 

Stratēģijas īstenošana nodro-
šinās mērķtiecīgu izglītības sis-
tēmas attīstību, radot modernu, 
drošu un konkurētspējīgu mācību 
vidi, kas atbilst gan skolēnu vaja-
dzībām, gan nākotnes sabiedrības 
un darba tirgus prasībām.

Ar stratēģiju ikviens var iepa-
zīties Jelgava.lv sadaļā “Doku-
menti”/”Plānošanas dokumenti”/ 
"Jelgavas valstspilsētas nozaru 
plānošanas dokumenti”.

Dita Siliņa-Pundore,  
Jelgavas Izglītības pārvalde

Jūnija sākumā, turpinot 
tradīciju, Jelgavas pilsētas 
vispārējo un profesionālo 
izglītības iestāžu izglītoja-
majiem pasniegta Izglītības 
kvalitātes balva par izciliem 
sasniegumiem mācībās 
2025./2026. mācību gadā. 
Balva – 75 eiro apmērā – 
tiek piešķirta skolēniem no 
7. klases, kuru vidējais vēr-
tējums nav zemāks par 8,5 
ballēm. Kopumā Izglītības 
kvalitātes balvu šogad sa-
ņēma 629 izglītojamie – 280 
pamatskolas posmā, 277 
vidējās izglītības posmā un 
72 profesionālās izglītības 
programmās.

Kā pirmajiem Jelgavas domes 
priekšsēdētājs Mārtiņš Daģis balvu 
pasniedza Jelgavas Valsts ģimnā-
zijas 306 skolēniem. Starp viņiem 
augstākais rezultāts jau atkārtoti 
– 10 balles – 9. klases skolniecei 
Luīzei Rūtai Rebinkai. Novērtējot 
jaunietes ieguldījumu, viņai domes 

priekšsēdētājs pasniedza arī savu 
speciālbalvu.

Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolā 
balvu saņēma 60 skolēni, augstāko 
rezultātu – 9,92 balles – ieguvis 12. 
klases skolēns Pāvels Baks. Jelgavas 
5. vidusskolā apbalvoti 33 skolēni, 
no kuriem izcilākais sniegums – 
9,57 balles – sasniegts 10. klases 
skolēnam Pjotram Geidānam. Jel-
gavas Amatu vidusskolā godināti 
pieci audzēkņi, labāko rezultātu 
– 8,9 balles – uzrādījusi 4. kursa 
audzēkne Kamilla Chibisova.

Jelgavas Centra pamatskolā 
sveikti astoņi izglītojamie, starp 
kuriem augstākais vērtējums – 9,19 
balles – 7. klases skolniecei Gabrie-
lai Jaunzemei. Jelgavas Mūzikas 
vidusskolā apbalvoti 16 audzēkņi, 
īpaši izceļot 4. kursa audzēkni Je-
katerinu Pisarenko, kura atkārtoti 
sasniegusi maksimālo rezultātu – 10 
balles. Arī viņa saņēma Jelgavas 
domes priekšsēdētāja speciālbalvu.

Jelgavas 4. vidusskolā godināti 
30 skolēni, augstāko sasniegumu 
– 9,47 balles – ieguvis 11. klases 

skolēns Toms Kudlāns. Jelgavas 
Pārlielupes pamatskolā apbalvoti 
11 izglītojamie, starp kuriem 9,43 
balles sasniegusi 9. klases skolniece 
Anna Holubova. Jelgavas Spīdolas 
Valsts ģimnāzijā balvu saņēma 109 
skolēni, bet augstākais rezultāts 
– 9,76 balles – 7. klases skolniecei 
Luīzei Kanaviņai. Savukārt Jel-
gavas tehnikumā balvu saņēma 
51 audzēknis, no kuriem labāko 
sniegumu – 9,63 balles – uzrādījis 4. 
kursa audzēknis Markuss Ziemiņš.

Dita Siliņa-Pundore,  
Jelgavas Izglītības pārvalde

629 skolēniem pasniegta Izglītības kvalitātes balva par 
augstiem mācību sasniegumiem

Jelgavas dome apstipri-
nājusi aktualizētus Jel-
gavas Izglītības pārvaldes 
un pašvaldības izglītības 
iestāžu maksas pakalpo-
jumu cenrāžus, kas stā-
sies spēkā 1. jūlijā. Cenas 
pārskatītas, ņemot vērā 
pakalpojumu sniegšanas 
un infrastruktūras uzturē-
šanas izmaksu izmaiņas.

Lielākajai daļai pakalpojumu 
cenu pieaugums nepārsniedz 10 
procentus. Piemēram, psihologa, 
logopēda un speciālā pedagoga 
konsultācijas maksa pieaugs 
no 17,64 līdz 18,87 eiro stundā, 
savukārt bērna pedagoģiskās, 
psiholoģiskās vai logopēdiskās iz-
pētes un atzinuma sagatavošanas 
maksa – no 28,26 līdz 30,80 eiro. 
Vienlaikus Jelgavā deklarēta-
jiem bērniem atbalsta speciālistu 
konsultācijas arī turpmāk tiks 
nodrošinātas bez maksas.

Pārskatītas arī telpu nomas 
maksas. Mācību telpu noma pie-
augs vidēji par 6–7 procentiem, 
savukārt sporta zāļu noma izglī-
tības iestādēs maksās no 19,35 
līdz 39,96 eiro stundā, atkarībā no 
telpas platības. Aktu zāļu nomas 
maksa lielākajā daļā izglītības 
iestāžu pieaugs par aptuveni 6–7 
procentiem, bet Jelgavas Valsts 
ģimnāzijā aktu zāles noma bez ap-
skaņošanas aparatūras turpmāk 
būs 52,08 eiro stundā, savukārt ar 
apskaņošanas aparatūru – 67,56 
eiro stundā.

Būtiskākas izmaiņas skars 
atsevišķu sporta infrastruktūras 
objektu izmantošanu. Futbola 
laukuma noma Jelgavas 4. sākum-
skolā pieaugs no 30,30 līdz 41,57 
eiro stundā, Jelgavas Tehnoloģiju 
vidusskolā – no 20,92 līdz 27,68 
eiro stundā, bet Jelgavas Centra 
pamatskolā – no 17,95 līdz 23,68 
eiro stundā.

Nelielas izmaiņas paredzētas 
arī peldbaseinu pakalpojumiem. 
Jelgavas Pārlielupes pamatskolas 
peldbaseina apmeklējums maksās 
4,48 eiro stundā līdzšinējo 4,33 
eiro vietā, savukārt pirmsskolas 
izglītības iestādēs “Rotaļa” un 
“Kāpēcīši” nodarbību maksa 
pieaugs vidēji par 2 procentiem. 
Saglabāti līdzšinējie atvieglojumi 
Jelgavā deklarētajiem bērniem, 
pensionāriem un personām ar 
invaliditāti.

Aktualizētajos cenrāžos iekļauti 
arī jauni pakalpojumi. Jelgavas 
Amatu vidusskolā turpmāk būs 
pieejama virtuves telpu noma auk-
sto ēdienu pagatavošanai par 15,68 
eiro stundā un silto ēdienu paga-
tavošanai par 20,33 eiro stundā.

Arī turpmāk plašam pakalpoju-
mu lokam tiks piemēroti atvieglo-
jumi pašvaldības iestādēm, bērnu 
un jauniešu sporta organizācijām, 
nevalstiskajām organizācijām, 
Eiropas Savienības fondu pro-
jektu īstenotājiem, kā arī citām 
noteiktajām iedzīvotāju grupām.

Dita Siliņa-Pundore,  
Jelgavas Izglītības pārvalde

Aktualizēti Jelgavas izglītības iestāžu 
maksas pakalpojumu cenrāži

Jelgavas pašvaldība izsludi-
nājusi konkursu uz Jelgavas 
Bērnu un jaunatnes spor-
ta skolas (BJSS) direktora 
amatu. Pretendenti aicināti 
pieteikties līdz 7. jūlijam.

Pretendentam nepieciešama at-
bilstoša izglītība saskaņā ar Mi-
nistru kabineta noteikumiem par 
pedagogiem nepieciešamo izglītību 
un profesionālo kvalifikāciju un pe-
dagogu profesionālās kompetences 
pilnveides kārtību, atbilstība Izglītī-
bas likumam un Bērnu tiesību aiz-
sardzības likumam. Vismaz trīs gadu 
pedagoģiskā darba pieredze sporta 
izglītības jomā vai sporta izglītības 
vadības darbā, kas iegūta pēdējo des-
mit gadu laikā (iestādes vadītājs vai 
izglītības iestādes vadītāja vietnieks, 
izglītības iestādes metodiķis, kura 
amata pienākumos ietilpst sporta 
pedagoģiskā procesa organizēšana 
un vadība, metodiskais atbalsts vai 
pārraudzība).

Direktoram piedāvātā mēnešalga 
ir 1929 eiro. Pēc darba izpildes novēr-
tējuma mēnešalgas apmērs var tikt 

palielināts. Plašāka informācija par 
vakanci, prasībām pretendentiem, 
iesniedzamajiem dokumentiem un 
to iesniegšanas kārtību ir pieejama 
pilsētas tīmekļvietnē Jelgava.lv 
sadaļā “Pašvaldība”/”Sludinājumi, 
vakances, noma”/ “Vakances”.

Līdzšinējais direktors Jānis Leitis 
amatu atstāja 12. jūnijā. J.Leitis sko-
lu vadīja kopš 2015. gada 23. jūlija. 
Pirms tam viņš bija sporta skolotājs 
Jelgavas Valsts ģimnāzijā, kā arī ilgus 
gadus strādāja par sieviešu volejbola 
komandas “Jelgava” treneri un bija 
arī Latvijas sieviešu volejbola izlases 
galvenais treneris.

BJSS šobrīd īsteno profesionālās 
ievirzes izglītības programmas asto-
ņos sporta veidos: airēšanā, basket-
bolā, BMX, džudo, futbolā, mākslas 
vingrošanā, smaiļošanā un kanoe 
airēšanā un vieglatlētikā. Skolā 
šobrīd ar minētajiem sporta veidiem 
nodarbojas vairāk nekā 800 bērnu 
un jauniešu. Tieši šeit izaug Latvijas, 
Eiropas un Pasaules čempioni.

Ritma Gaidamoviča,  
Sabiedrisko attiecību departaments

Pašvaldība konkursā meklē Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas direktoru
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Zemgales reģiona Kom-
petenču attīstības centrs 
(ZRKAC) īsteno Sabied-
rības integrācijas fonda 
(SIF) Latvijas valsts bu-
džeta finansētās prog-
rammas “Latviešu valodas 
mācības Ukrainas civil-
iedzīvotājiem” projektu 
“Latviešu valodas mācības 
Ukrainas civiliedzīvotā-
jiem Jelgavā: bērniem un 
pieaugušajiem” – valodu 
apgūst pirmsskolas, pa-
matskolas un vidusskolas 
vecuma bērni.

Paplašinot atbalsta iespējas, šajā 
gadā Jelgavā bez maksas tiek no-
drošināta latviešu valodas apguve 
Ukrainas civiliedzīvotāju bērniem 
vecumā no 5 līdz 16 gadiem, kā arī 
jauniešiem no 16 līdz 18 gadu sa-
sniegšanai, kuri reģistrēti Latvijas 
izglītības sistēmā. 

Pirmsskolas vecuma bērni
No aprīļa līdz jūnija sākumam 10 

izglītojamie latviešu valodu apguva 
SIA “Mītavas elektra” pirmsskolas 
izglītības iestādē (PII) “Ābelīte”, 
īstenojot 70 akadēmisko stundu 
programmu. Tās mērķis bija no-
drošināt bērniem vecumā no 5 līdz 
6 gadiem iespēju apgūt latviešu 
valodas pamatprasmes dabiskā, 
rotaļās un darbībā balstītā mācību 
procesā, īpašu uzmanību pievēršot 
praktiskai valodas lietošanai – 
vārdu nozīmes izpratne, skaņu 
saklausīšana, burta un skaņas 
saiknes veidošana, vārdu krājuma 
paplašināšana un runas prasmju 
attīstīšana. Nodarbības norisinājās 
divas reizes nedēļā. 

Mācību procesā tika izmantotas 
kustību rotaļas, muzikālās aktivi-
tātes, interaktīvi materiāli, dabas 
resursi un projektā iegādātās 
izglītojošās spēles. 

Nodarbību saturs bija pielāgots 
bērnu vecumam un individu-
ālajām mācīšanās vajadzībām. 
“Visefektīvāk mācību process 
notiek, iesaistot vairākas maņas 
vienlaicīgi. Paši bērni atzina, ka 
visvairāk atmiņā saglabājusies 
nodarbība par augļiem un dār-
zeņiem, kad pēc skaņas, svara 
un taustes vajadzēja noteikt, kas 
atrodas noslēpumainajā kastē. Pēc 
tam augļi un dārzeņi tika griezti, 
mizoti un garšoti, vienlaikus ap-
gūstot jaunus vārdus un raksturo-
jot garšas īpašības – salds, skābs, 
sulīgs, ciets,” stāsta Madara Osīte, 
PII “Ābelīte” vadītājas vietniece 
izglītības jomā.

Pedagogi uzsver, ka bērni nodar-
bības apmeklēja ar aizrautību un 
prieku, kas apliecina programmas 
nozīmi un efektivitāti, veidojot 
pozitīvu attieksmi pret latviešu 
valodu un kultūru, vienlaikus 
sekmējot veiksmīgu integrāciju 
Latvijā. PII “Ābelīte” šis ir jau 
ceturtais projekts, kurā iestāde 
sniedz atbalstu Ukrainas bērniem 
latviešu valodas apguvē.

Skolēni
Savukārt sākumskolas vecuma 

bērnu grupa latviešu valodas ap-
guvi uzsāks jūlija beigās Jelgavas 
5. vidusskolā, bet pamatskolas un 
vidusskolas skolēniem mācības jau 
notiek no aprīļa ZRKAC – tajās pie-
dalās 11 bērni un jaunieši vecumā 
no 10 līdz 18 gadiem. Nodarbības 
norisinās trīs reizes nedēļā un 
noslēgsies, rīt, 17. jūnijā.

Sākumskolas, pamatskolas un vi-
dusskolas bērnu izglītības program-
mas paredz mācību norisi 90 akadē-
misko stundu apjomā. Dalībniekiem 
tiek nodrošināta pakāpeniska un 
pēctecīga latviešu valodas apguve, 
attīstot komunikatīvās, akadēmis-
kās un sociālās valodas prasmes 
atbilstoši vecumposmam un valodas 
prasmes līmenim, lai veicinātu sko-
lēnu sekmīgu iekļaušanos Latvijas 
izglītības vidē un sabiedrībā. Mācību 
rezultāti un apgūstamās valodas 
prasmes tiek diferencētas un pielāgo-
tas katra izglītojamā individuālajām 
mācību vajadzībām un sākotnējam 
valodas prasmes līmenim.

Pasniedzēja atzīst, ka jaunā-
kajiem bērniem valodu apgūt ir 
vieglāk, jo viņi nebaidās kļūdīties, 
turklāt daļa dalībnieku pirmās 
skolas gaitas ir uzsākuši Latvi-
jā – attiecīgi mācību saturs jau 
sākotnēji ir apgūts tikai latviešu 
valodā. Turpretī jaunieši bieži 
vien ir kritiski pret sevi un runā 
tikai tad, ja ir pārliecināti, ka savu 
domu spēs pateikt pareizi. Būtiska 
nozīme ir arī personības iezīmēm 
– intravertiem jauniešiem sarunas 
uzsākšanai un aktīvai līdzdalībai 
nepieciešams ilgāks laiks un pe-
dagoga papildu atbalsts.

Mācību procesā plaši tiek izman-
toti Latviešu valodas aģentūras 
speciālistu izstrādātie materiāli, 
īpaši diasporas bērniem paredzētie 
resursi. Īpašs uzsvars tiek vērsts arī 
uz latviskās identitātes iepazīšanu, 
piemēram, pirms valsts svētkiem 
skatoties raidījumus par Latvijas 
Republikas Satversmi un Neatkarī-
bas atjaunošanas dienu, pierakstot 
atslēgas vārdus un pēcāk pārrunājot, 
kādi ir skolēnu novērojumi par to. 

Pieaugušie
Līdztekus bērniem un jaunie-

šiem šajā projektā latviešu valodu 
apgūst arī pieaugušie, kas no 23. 
marta ZRKAC ir uzsākuši mācības 
trīs grupās, apgūstot 160 aka-
dēmisko stundu programmu un 
noslēgumā kārtojot valsts valodas 
prasmes atestācijas eksāmenu.

Projekta īstenošanas periods ir 
no 02.03.2026. līdz 30.10.2026, un 
Jelgavā tā norisi koordinē ZRKAC.

Mācības tiek organizētas, īste-
nojot SIF Latvijas valsts budžeta 
finansēto programmu “Latviešu 
valodas mācības Ukrainas civilie-
dzīvotājiem” (līguma Nr. 2026.LV/
LVUKR/012/L5).

Solvita Bukšāne,  
Zemgales reģiona Kompetenču 

attīstības centrs

Ukrainas civiliedzīvotāju 
bērni un jaunieši apgūst 
latviešu valodu

Turpmāk iedzīvotāji nelielos 
apjomos – līdz 1 m3 – remonta 
un būvniecības atkritumus 
par samaksu var nodot arī 
SIA “Zemgales EKO” ap-
saimniekotajā dalīto atkri-
tumu šķirošanas laukumā 
Ganību ielā 84, Jelgavā. Mak-
sa par būvgružu pieņemšanu 
– 0,30 eiro/kg ar PVN.

SIA “Zemgales EKO” aicina iedzī-
votājus mājsaimniecībā radušos būv 
gružus ievietot un vest uz laukumu 
maisos, kas būs jānovieto uz svariem, 
lai fiksētu apjomu un tad tos ievietotu 
būvgružu konteinerā. Iebraucot teri-
torijā, jāvēršas pie laukuma operatora! 

Veicot remontdarbus vai mājok-
ļa pārbūvi, rodas būvgruži, kurus 
nedrīkst izmest sadzīves atkritumu 
konteineros vai novietot pie atkritu-

mu konteineriem. Pareiza būvgružu 
apsaimniekošana palīdz uzturēt tīru 
vidi un nodrošina materiālu pārstrādi.

Mājsaimniecībās būvgruži parasti 
rodas remonta, pārbūves vai demon-
tāžas darbu laikā. Visbiežāk tie ir:

• betons un ķieģeļi – sienu, grīdu, 
pamatu un starpsienu demontāžas 
rezultātā;

• flīzes un keramika – vannas ista-
bu, virtuves un grīdu renovācijas laikā;

• ģipškartons – sienu un griestu 
pārbūves rezultātā;

• koksne – veci logi, durvis, grīdas 
dēļi, līstes, lamināts, parkets;

• metāls – caurules, armatūra, pro-
fili, radiatoru daļas un to stiprinājumi;

• stikla izstrādājumi – pakešu 
logu ar visu rāmi, dekoratīvie stikla 
elementi;

• plastmasa – caurules, paneļi, logu 
rāmji, izolācijas materiālu iepakojums;

Veselības ministrs Hosams 
Abu Meri un Nacionālā 
veselības dienesta vadība 
tikās ar Jelgavas valstspil-
sētas domes priekšsēdētāju 
Mārtiņu Daģi, lai pārrunātu 
SIA “Jelgavas pilsētas slim-
nīca” attīstības prioritā-
tes un tās lomu Zemgales 
reģiona veselības aprū-
pes sistēmā. Sarunās tika 
apstiprināts, ka Jelgavas 
slimnīcas Bērnu nodaļa ne-
tiks slēgta un arī turpmāk 
nodrošinās diennakts neat-
liekamo palīdzību bērniem.

Kā informē Veselības ministrija, 
tikšanās laikā puses pārrunāja 
vairākus būtiskus slimnīcas at-
tīstības virzienus, tostarp bērnu 
veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību, ko plānots stipri-
nāt sadarbībā ar Bērnu klīnisko 
universitātes slimnīcu, kā arī 
plānotos ieguldījumus Neatlie-
kamās medicīniskās palīdzības 
un pacientu uzņemšanas nodaļas 
kapacitātes stiprināšanā, ambu-
latoro pakalpojumu pieejamības 
paplašināšanā un dienas stacionā-
ra attīstībā, kas izriet no slimnīcu 
tīkla reformas plāniem.

Sarunās tika apstiprināts, ka 
Jelgavas slimnīcas Bērnu nodaļa 
netiks slēgta un arī turpmāk no-
drošinās diennakts neatliekamo 

palīdzību bērniem. Slimnīcā būs 
nodrošināts dežūrārsta pediatra 
darbs ar stabilu valsts finansē-
jumu, kā arī nepieciešamības 
gadījumā bērnu stacionēšana. 
Tāpat panākta vienošanās sagla-
bāt slimnīcā insulta vienību, kas 
ir būtisks pakalpojums Zemgales 
iedzīvotājiem un svarīgs reģiona 
veselības aprūpes drošībai.

Slimnīcu tīkla reorganizāci-
jas ietvaros Jelgavas slimnīcai 
paredzēts reģionālās slimnīcas 
statuss. Kopumā reforma paredz 
skaidrāku ārstniecības iestāžu 
specializāciju, stiprinot ambu-
latoro aprūpi un dienas stacio-
nāra pakalpojumus, mazinot 
nepamatotu hospitalizāciju un 

Veselības ministrija: Jelgavas
slimnīcas Bērnu nodaļa netiks slēgta

veicinot efektīvāku veselības 
aprūpes resursu izmantošanu. 
Jaunā slimnīcu tīkla regulējuma 
ieviešana plānota pakāpeniski no 
2027. gada 1. janvāra, nodrošinot 
ārstniecības iestādēm pārejas 
periodu nepieciešamo pārmaiņu 
īstenošanai.

Tikšanās noslēgumā puses ap-
liecināja gatavību turpināt ciešu 
sadarbību, lai attīstītu Jelgavas 
slimnīcu kā spēcīgu reģionālo 
veselības aprūpes centru, no-
drošinot Zemgales iedzīvotājiem 
kvalitatīvus veselības aprūpes 
pakalpojumus.

Kristīne Langenfelde,  
Sabiedrisko attiecību departaments

Jelgavas valstspilsētas paš-
valdība izsludinājusi amata 
kandidātu atlasi uz SIA 
“Jelgavas pilsētas slimnī-
ca” valdes priekšsēdētāja 
amata vietu. Pretendenti 
konkursam var pieteikties 
līdz 24. jūnijam. 

Galvenās prasības, kas izvirzītas 
amata kandidātiem:

– akadēmiskā augstākā vai otrā 
līmeņa profesionālā augstākā izglī-
tība uzņēmējdarbībā, vadībzinātnēs, 
tiesību zinātnēs, ekonomikā vai 
medicīnā;

– pēdējo 10 gadu laikā vismaz divu 
gadu profesionālā pieredze valdes 
locekļa vai vadītāja amatā medicīnas 
vai veselības aprūpes jomā;

– stratēģiska domāšana, spēja 
pieņemt lēmumus un uzņemties 
atbildību, motivēt un attīstīt dar-
biniekus;

– nevainojama reputācija.

Valdes priekšsēdētāja galvenie 
pienākumi:

– vadīt, plānot un koordinēt slim-
nīcas darbību;

– nodrošināt personāla, finanšu, 
investīciju projektu, informācijas 
tehnoloģiju un e-veselības procesu 
vadību;

– organizēt un vadīt valdes darbu;
– nodrošināt veselības nozares 

attīstības plānošanas dokumentos 
noteikto mērķu un uzdevumu īste-
nošanu.

SIA “Jelgavas pilsētas slimnīca” 
valdes priekšsēdētāja mēneša atlī-
dzība par darbu valdē ir 5830 euro 
(pirms nodokļu nomaksas).

Konkursa pretendentiem līdz 24. 
jūnijam jāiesniedz motivācijas vēs-
tule, dzīvesgājuma apraksts (CV), 
izglītību apliecinoši dokumenti, 
stratēģiskais redzējums par SIA “Jel-
gavas pilsētas slimnīca” attīstību, kā 
arī citi konkursa nolikumā norādītie 
dokumenti. Pieteikumus var iesniegt 

elektroniski uz e-pastu pasts@jel-
gava.lv vai e-adresē, kā arī klātienē 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
Klientu apkalpošanas centrā Lielajā 
ielā 11. Plašāka informācija par iz-
sludināto konkursu, nominācijas ko-
misijas nolikums un pretendentam 
iesniedzamie dokumenti pieejami 
tīmekļvietnes Jelgava.lv sadaļā 
“Pašvaldība”/“Vakances”.

SIA “Jelgavas pilsētas slimnīca” 
ir viena no lielākajām ārstniecības 
iestādēm Zemgales reģionā, kas no-
drošina stacionāros un ambulatoros 
veselības aprūpes pakalpojumus 
Jelgavas valstspilsētas un apkārtējo 
novadu iedzīvotājiem.

Jāatgādina, ka no pagājušā gada 
14. jūlija Jelgavas pilsētas slimnīcai 
uz laiku līdz vienam gadam kā 
pagaidu valdes loceklis ir iecelts 
Rinalds Muciņš. 

Kristīne Langenfelde,  
Sabiedrisko attiecību departaments

Izsludināts konkurss uz SIA “Jelgavas pilsētas 
slimnīca” valdes priekšsēdētāja amatu

• jumta segums –  dakstiņi, metāla 
loksnes, bitumena materiāli;

• siltumizolācijas materiāli – mine-
rālvate, putuplasts un citi izolācijas 
produkti;

• papīrs – tapetes, maisi (piem., 
betona un špakteles iepakojums);

• santehnika – izlietnes, podi, van-
nas un dušas kabīņu elementi.

SIA “Zemgales EKO” uzsver, ka 
dalīto atkritumu šķirošanas laukumā 
NETIKS pieņemti būvgruži, kas var 
tikt klasificēti kā bīstamie atkritumi, 
piemēram:

• azbestu saturošs jumta segums 
(šīferis);

• svinu saturošas krāsas,
• līmes, šķīdinātāji un citi ķīmiskie 

materiāli.

Kristīne Stukina,  
SIA “Zemgales EKO”

Iedzīvotāji nelielos apjomos būvgružus par maksu var nodot 
dalīto atkritumu šķirošanas laukumā Ganību ielā 84
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Kā rīkoties, ja pamani nokritušu
dronu vai tā atliekas?

Nekavējoties pamet bīstamo teritoriju, ja vari, pa ceļam
pabrīdini arī citus apkārtējos cilvēkus.

Kad esi attālinājies no objekta, zvani 112 un ievēro
operatīvo dienestu norādījumus. 

Pēdējo mēnešu laikā Latvijas austrumu daļā iedzīvotājiem tika
izsūtīti šūnu apraides brīdinājumi par iespējamiem
neidentificētu bezpilota lidaparātu jeb dronu apdraudējumiem.
Ņemot vērā to, ka sabiedrības informētības līmenis par rīcību
dronu incidentu gadījumā bija salīdzinoši zems, Nacionālie
bruņotie spēki (NBS)  operatīvi sagatavoja ieteikumus – kā
rīkoties, ja pietuvojas drons, kas potenciāli var radīt dažāda
veida apdraudējumu, veicot gan spiegošanas aktivitātes, gan
apdraudot personu un infrastruktūras drošību. Jelgavas
pašvaldības operatīvās informācijas centrs aicina jelgavniekus
iepazīties ar aktuālo informāciju un atgādina, ka personiskā
drošība ir katra cilvēka atbildība, tāpēc svarīgi pastāvīgi sekot
līdzi NBS sniegtajai informācijai, pat, ja tā attiecas uz
notikumiem, kas ir šķietami tālu no Jelgavas robežām. 

Zinošs jelgavnieks = 
pasargāts jelgavnieks

civilā aizsardzība/kiberdrošība/datu aizsardzība

Kā rīkoties pirmajās
minūtēs pēc šūnu apraides
brīdinājuma saņemšanas
par iespējamu dronu
apdraudējumu?

Ja apdraudēta cilvēku veselība vai dzīvība, nekavējoties
zvani 112.

Jautājumus par civilo aizsardzību Jelgavā sūti uz
e-pastu: ca@jelgava.lv.

Saglabā mieru. Ieej telpās un ievēro divu sienu principu
vai patveries pazemes stāvā bez logiem.

Ja ej pa ielu un pamani vai sadzirdi bezpilota lidaparātu,
dodies uz tuvāko patvēruma vietu, piemēram, ēkas
pazemes stāvu, pazemes auto stāvvietu vai tuneli.

Ja brauc ar automašīnu, izvērtē situāciju un turpini
pārvietoties līdz drošai vietai vai arī apstājies un dodies prom
no ceļa, vajadzības gadījumā meklē patvērumu.

Kad esi parūpējies par drošu vietu, seko līdzi oficiālajai
informācijai tīmekļvietnē 112.lv, mil.lv vai vp.gov.lv, kā arī
atbildīgo dienestu sociālajos tīklos.

Atstāj drošās telpas tikai pēc atbildīgo dienestu
paziņojuma saņemšanas par apdraudējuma beigām. Ja
nolem pārvietoties, kamēr brīdinājums ir spēkā, izvērtē
pārvietošanās maršruta drošību.

Netuvojies dronam vai tā atliekām – tas var būt bīstami.

Neizplati drona incidenta teritorijā fiksētos foto un
video savos sociālajos tīklos, nodod materiālus Valsts
policijai. Zvani 112 un ziņo par novēroto. 

Kas ir divu sienu princips?

Attēls: NBS

Esi zinošs! Meklē noderīgu informāciju
Sargs.lv un atceries par savām un savas
ģimenes 72 stundu noturības spējām! 

Ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējumu Jelgavas pamatskolā “Valde-
ka”-attīstības centrs īsteno infrastruktūras un mācību vides uzlabošanas pasākumus, lai nodro-
šinātu mūsdienīgu, pieejamu un kvalitatīvu mācību procesu visiem skolēniem. Maijā noslēdzās 
aktu zāles modernizācija, un atjaunotajā zālē jau aizvadīts pirmais pasākums – Ģimenes diena. 
Svētku pasākumā skolēni ar dziesmām, dejām un sirsnīgiem priekšnesumiem iepriecināja savus 
tuvākos, radot daudz smaidu, prieka un kopā būšanas sajūtu. Projekta gaitā aktu zālē uzstādīta 
jauna digitālā apskaņošanas sistēma, skatuves apgaismojuma sistēma, skatuves noformējums, 
kā arī video signāla straumēšanas sistēma. Pateicoties jaunajām tehnoloģijām, pasākumu varēja 
vērot arī tiešsaistē, ļaujot svētku sajūtu piedzīvot vēl plašākam skatītāju lokam. Jaunais digitālais 
skatuves aprīkojums palīdzēs nodrošināt kvalitatīvu un daudzveidīgu mācību procesu, kultūras 
un izglītojošos pasākumus, kā arī uzlabos mācību pieejamību skolēniem ar funkcionālās attīstības 
traucējumiem. Jau jūnijā projekta gaitā uzsākti nākamie izglītības iestādes mācību vides uzla-
bošanas darbi. Paredzēts izbūvēt trīs jaunas pielāgotas mācību telpas, izveidot multifunkcionālu 
pašaprūpes iemaņu kabinetu, atjaunot sporta zāli, veikt 2. stāva telpu remontdarbus, skolā uzstā-
dīt balss apziņošanas sistēmu, kā arī izbūvēt teritorijas žogu. Līdz jaunā mācību gada sākumam 
skola tiks aprīkota arī ar jaunām ergonomiskām mēbelēm – tiks iegādāti 150 regulējamu galdu 
un krēslu komplekti. Projektu “Jelgavas pamatskolas “Valdeka”-attīstības centrs infrastruktūras 
un mācību vides attīstība” līdzfinansē ERAF. 

Modernizēta aktu zāle; mācību 
vides uzlabošana turpinās

Sākoties vasarai, Valsts 
policija (VP) kopā ar Neat-
liekamās medicīniskās pa-
līdzības dienestu (NMPD) 
aicina vecākus un sabiedrī-
bu pievērst īpašu uzmanību 
bērnu drošībai brīvlaikā. 
Vasarā bērni daudz vairāk 
laika pavada ārā, kopā ar 
draugiem, pie ūdens, pār-
vietojoties ar velosipēdiem 
un skrejriteņiem, skrituļsli-
dām, kā arī internetā, tādēļ 
būtiski ir pārrunāt drošības 
jautājumus, vienoties par 
skaidriem noteikumiem 
un zinātu rīcību, ja notiek 
negadījums.

Drošs vasaras brīvlaiks nevei-
dojas tikai no aizliegumiem vai 
stingras kontroles. Visdrošāk jūtas 
tie bērni un jaunieši, kuri zina, ka 
mājās viņus uzklausīs, sapratīs un 
palīdzēs. Svarīgākais ir nevis kon-
trolēt katru soli, bet veidot uzticības 
pilnas attiecības, attīstīt drošības 
prasmes, vienoties par skaidrām 
robežām un izrunāt par rīcību pēc 
negadījumiem.

Operatīvie dienesti aicina vecā-
kus, sākoties vasaras brīvlaikam, 
īpaši pārrunāt ar bērniem drošības 
noteikumus: 

• pateikt, kur bērns dodas un ar 
ko kopā būs; 

• informēt vecākus, ja mainās 
plāni; 

• būt sazvanāmam un laikus 
atgriezties mājās; 

• neiet līdzi svešiniekiem un 
nekāpt svešās automašīnās; 

• zināt, kur meklēt palīdzību, 
ja bērns jūtas apdraudēts vai ir 
apmaldījies;

• informēt pieaugušos vai izsaukt 
operatīvos dienestu, ja redz kādu, 
kuram nepieciešama palīdzība.

Būtiski atgādināt arī par dro-
šību pie ūdens. Bērniem jāatgā-
dina nepeldēties vienatnē, nelēkt 
ūdenī nepazīstamās vietās ne uz 
galvas, ne kājām un nepārvērtēt 
savas spējas, nereaģēt uz izaicinā-
jumiem pārpeldēt kādu ūdenstilpi 
vai aizpeldēt līdz attālam mērķim. 
Pieaugušajiem savukārt jāatceras 
– bērnus pie ūdens nedrīkst atstāt 
bez uzraudzības pat uz īsu brīdi. 

Tāpat īpaša uzmanība jāpievērš 
arī drošībai ceļu satiksmē. Bērniem 
jāatgādina, ka drošība sākas ar 
atbildīgu rīcību, īpaši pārvietojo-
ties ar velosipēdu, skrejriteni vai 
skrituļslidām. Pirms došanās ceļā 
jāpārliecinās, ka velosipēds ir teh-
niskā kārtībā – darbojas bremzes, ir 
atstarotāji un citas nepieciešamās 
drošības ierīces. Obligāti jālieto aiz-
sprādzēta aizsargķivere. Kritiens 
bez ķiveres var radīt smagas sekas 
– galvas traumu, kas var apdraudēt 
dzīvību un izraisīt paliekošus veselī-
bas traucējumus. Ķivere nepasargā 
no visiem ievainojumiem, taču tā 
būtiski samazina risku gūt dzīvībai 
bīstamas galvas traumas.

Braucot jāievēro ceļu satiksmes 
noteikumi, jāizvēlas drošs ātrums 
un jābūt uzmanīgiem pret citiem 
satiksmes dalībniekiem. Tāpat 
bērniem jāatceras, ka ielu drīkst 
šķērsot tikai tam paredzētās vie-
tās, pirms tam pārliecinoties, ka 
transportlīdzekļi ir apstājušies. 
Brauktuvi nedrīkst šķērsot vietās, 
kur ceļš nav labi pārredzams vai 
iziet uz brauktuves aiz šķēršļa, kad 
autovadītāji nevar laikus pamanīt 
gājējus. Šādos negadījumos trau-

mas lielākoties ir smagas – lūzumi, 
galvas traumas, iekšējo orgānu 
ievainojumi, kas prasa ilgstošu 
ārstēšanos un var atstāt paliekošas 
sekas. Svarīgi atcerēties – steig-
šanās un neuzmanība var radīt 
bīstamas situācijas. 

VP aicina neaizmirst arī par 
digitālo drošību. Vasarā bērni in-
ternetā bieži pavada vairāk laika 
bez pieaugušo uzraudzības, tādēļ 
svarīgi pārrunāt riskus – neizpaust 
personīgu informāciju, nepublicēt 
savu atrašanās vietu un netikties 
vienatnē ar internetā iepazītiem 
cilvēkiem. 

Bērna drošība sākas ar pieaugušo 
uzmanību un savstarpēju uzticē-
šanos. Ja bērns zina, kā rīkoties 
bīstamās situācijās un nebaidās 
lūgt palīdzību, risks nonākt apdrau-
dējumā būtiski samazinās. 

Ar bērniem jāpārrunā arī tas, kā 
pareizi rīkoties, ja tomēr ar viņu 
pašu vai kādu citu līdzās notiek 
negadījums un ir gūta trauma. 
Svarīgi atgādināt, ka nelaimes brīdī 
var būt stress, apjukums un neziņa, 
kā rīkoties, taču, izsaucot palīdzību, 
NMPD dispečeri sniegs arī pirmās 
palīdzības padomus. Pats svarīgā-
kais ir nepaiet garām negadījuma 
vietai, uzrunāt cietušo, atbalstīt 
un pēc nepieciešamības vērsties pēc 
palīdzības pie apkārtējiem pieaugu-
šajiem vai pašiem izsaukt palīdzību, 
ja ir tāda iespēja. Bērnu zvani uz 
ārkārtas tālruni 112 tiek uztverti 
tikpat nopietni, kā pieaugušo zvani! 
Sarunas laikā būtiski ir atcerēties 
nepārtraukt sarunu pirmajam un 
sekot līdzi norādēm.

Valsts policija, Neatliekamās  
medicīniskās palīdzības dienests

Bērnu drošība vasarā – kopīga 
atbildība ikvienam pieaugušajam
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Aņisimova Ņina 
(29.12.1934.–21.05.2026.)

Brambergs Ervīns 
(09.05.1992.–19.05.2026.)

Dziļuma Mirdza 
(26.03.1932.–17.05.2026.)

Giņko Anatolijs 
(07.06.1952.–17.05.2026.)

Helmane Regīna 
(20.02.1956.–15.05.2026.)

Kapcjuha Skaidrīte 
(05.08.1948.–22.05.2026.)

Koņuševskis Genrihs 
(03.01.1954.–20.05.2026.)

Krasovska Jadviga 
(14.06.1936.–16.05.2026.)

Krūče Marija 
(22.12.1959.–21.05.2026.)

Peškovs Pāvels 
(29.05.1963.–17.05.2026.)

Šulzingers Jevgēņijs 
(21.03.1972.–18.05.2026.)

Vagale Anna 
(20.06.1934.–19.05.2026.)

Žuravļovs Oļegs 
(24.12.1947.–14.05.2026.)

Baranovska Broņislava 
(03.05.1939.–24.05.2026.)

Durevska Nadežda 
(28.01.1945.–24.05.2026.)

Fadejeva Zinaida 
(12.03.1939.–25.05.2026.)

Grigorjeva Taisa 
(19.01.1942.–23.05.2026.)

Kraukle Aija 
(14.09.1948.–23.05.2026.)

Kuļikovs Feodosijs 
(10.05.1948.–26.05.2026.)

Matulēna Skaidrīte 
(04.02.1943.–24.05.2026.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas 
un novada 

dzimtsarakstu nodaļas  
dati par Jelgavā 

deklarētām personām

Naglis Aigars
(14.12.1963.–04.06.2026.)

Paškovska Vera 
(02.08.1933.–31.05.2026.)

Prazdnicāns Ervīns 
(24.09.1968.–30.05.2026.)

Rozēna Marija 
(28.05.1950.–31.05.2026.)

Terentjeva Tatjana 
(19.08.1948.–01.06.2026.)

Tīfentāle Dzidra 
(11.07.1930.–01.06.2026.)

Tramdaks Guntis 
(20.02.1962.–02.06.2026.)

Veļbickis Vjačeslavs 
(23.02.1977.–04.06.2026.)

Jegorovs Viktors 
(18.03.1955.–10.06.2026.)

Kuksenkovs Viktors 
(17.04.1961.–05.06.2026.)

Putrans Pēteris 
(14.09.1952.–24.05.2026.)

Stepiņa Daina 
(26.03.1969.–23.05.2026.)

Vigulis Voldemārs 
(08.07.1946.–24.05.2026.)

Artamonovs Ivans 
(10.06.1940.–01.06.2026.)

Babičs Anatolijs 
(02.11.1959.–02.06.2026.)

Beihmanis Jānis 
(17.03.1977.–01.06.2026.)

Dirko Eduards 
(30.07.1936.–03.06.2026.)

Dūša Lidija 
(26.10.1928.–29.05.2026.)

Ivanovs Maksims 
(07.03.2005.–02.06.2026.)

Mahoņina Aleksandra 
(07.04.1939.–30.05.2026.)

Muižnieks Andris 
(14.07.1970.–07.06.2026.)

Plasiņa Zinaīda 
(29.04.1945.–06.06.2026.)

Pļavnieks Jānis 
(29.02.1944.–05.06.2026.)

Šmēdiņa Brigita 
(08.03.1941.–08.06.2026.)

Uzkliņģis Guntars 
(18.01.1937.–11.06.2026.)

Vaškineļa Jeļena
(02.05.1974.–10.06.2026.)

Zavirjuha Leonīds 
(10.01.1953.–06.06.2026.)

SEKO LĪDZI SAVAS 
PILSĒTAS AKTUALITĀTĒM

Jelgava.lv

Aicina pieteikties

Zelta un dimanta pāriem, neatkarīgu no tā, kurā mēnesī šogad viņi svinēs kāzu jubileju, 
lūgums pieteikties līdz 1. decembrim klātienē Dzimtsarakstu nodaļā Pasta ielā 32. 

Apmeklējuma laiku lūgums iepriekš saskaņot pa tālruni 63080522 
Līdzi jāņem pases vai eID kartes.

Jelgavniekus, kuri laulībā nodzīvojuši 50 un 60 gadus, pilsētā sveiksim gada nogalē, 

30. decembrī aicinot uz koncertu Jelgavas kultūras namā

Zelta unDimanta pārus

Lūgums atsaukties
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība 
aicina Viktorijas Artemenko (dzi-
musi 1945. gada 4. janvārī, mirusi 
2026. gada 10. maijā) piederīgos 
pieteikties Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldībā, Lielā ielā 11, Jelgavā, 
305. kabinetā (kontakttālrunis 
63005523) divu nedēļu laikā no 
aicinājuma publikācijas dienas, lai 
vienotos par rīcību ar  Viktorijas 
Artemenko īrētajā dzīvoklī atstā-
tajiem sadzīves priekšmetiem un 
mantām. Ja minētajā termiņā  Vik-
torijas Artemenko  piederīgie ne-
pieteiksies, mantas tiks iznīcinātas.

Lūgums atsaukties
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība 
aicina Tamāras Smirnovas (dzi-
musi 1965. gada 24. martā, mirusi 
2026. gada 6. maijā) piederīgos 
pieteikties Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldībā, Lielā ielā 11, Jelgavā, 
305. kabinetā (kontakttālrunis 
63005523) divu nedēļu laikā no 
aicinājuma publikācijas dienas, 
lai vienotos par rīcību ar Tamāras 
Smirnovas īrētajā dzīvoklī atstā-
tajiem sadzīves priekšmetiem 
un mantām. Ja minētajā termiņā 
Tamāras Smirnovas  piederīgie ne-
pieteiksies, mantas tiks iznīcinātas.

ROMAS KATOĻU BAZNĪCAS KAPUSVĒTKI
2026. gadā Jelgavā

• 21. jūnijā pulksten 14 – 
  Bērzu kapos 
• 28. jūnijā pulksten 14 – 
   Zanderu kapos 

• 5. jūlijā pulksten 14 – 
   Miera kapos 
• 12. jūlijā pulksten 14 – 
   Meža kapos 

UZŅEMŠANA 
JELGAVAS 
TEHNIKUMĀ
Jelgavas tehnikums 2026./2027. 
mācību gadā uzņems izglītoja-
mos ar pabeigtu pamatizglītību  
11 profesijās – apdares darbu teh-
niķis, automehāniķis, datorsistēmu 
tehniķis, inženiersistēmu būvteh-
niķis, komercdarbinieks, mēbeļu 
galdnieks, mērniecības tehniķis, 
programmēšanas tehniķis, sausbū-
ves tehniķis, viesmīlis un viesmīlības 
pakalpojumu speciālists. 

Dokumentu iesniegšana 
no 25.06 - 15.07.2026 

klātienē, pulkveža  O.Kalpaka 
iela 37 217. telpā vai elektroniski, 

nosūtot uz e-pastu info@jelga-
vastehnikums.lv  

Uzņemšana notiek konkursa kārtī-
bā, izvērtējot iegūtos vērtējumus 
pamatizglītības sekmju izrakstā. 
Rezultātu paziņošana 17. jūlijā. 
Mācību ilgums 4 gadi. 

Ja vēlaties iepazīties ar mācību procesu 
Jelgavas tehnikumā, vai saņemt atbil-
des uz interesējošiem jautājumiem lū-
dzam sazināties T. 20644366 vai e-pastā 
karjera@jelgavastehnikums.lv
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Jelgavas mākslas vingrotā-
jas jau devušās uz Valmie-
ru – viņām dalība Latvijas 
Jaunatnes olimpiādē (LJO) 
sākas jau šodien. “Mūsu 
mērķis ir katrā no veidiem 
iekļūt finālā – starp astoņām 
labākajām –, kur norisinās 
galvenā cīņa par medaļām,” 
norāda mākslas vingrošanas 
trenere Irina Smelova.

Jelgavas mākslas vingrotājas sa-
centīsies individuālās sacensībās 
– daudzcīņā un arī atsevišķos vin-
grojumu veidos ar apli, ar bumbu, ar 
vālēm, ar lenti. Mākslas vingrošanas 
sacensības notiks 16. un 17. jūnijā. 

Centrālais LJO norises laiks ir no 
18. līdz 20. jūnijam. 18. jūnija vakarā 
būs atklāšanas ceremonija, bet pa 
dienu jau lielākajā daļā sporta veidu 
būs aizvadītas sacensības. Liela daļa 
sacensību norisināsies divas vai 
trīs dienas, bet dažos sporta veidos 
viss izšķirsies vienā dienā. Jelgavas 
komandu olimpiādē pārstāvēs 103 
jaunie sportisti, kuri sacentīsies bok-
sā, 3×3 basketbolā, BMX, regbijā 7, 
džudo, smaiļošanā un kanoe airēšanā, 
vieglatlētikā, peldēšanā, galda tenisā, 
badmintonā, brīvajā cīņā, mākslas 
vingrošanā un stenda šaušanā. 

Ceturtdien, 18. jūnijā, trīs dienu 
sacensības sāksies bokseriem, bas-
ketbolistiem, badmintonistiem un 
smaiļotājiem un kanoe airētājiem. 
Olimpiādes programmā iekļauts 
3x3 basketbols, un, kā norāda puišu 
treneris Česlavs Mateikovičs, mērķis 
ir izcīnīt medaļas. Meiteņu treneris 
Edijs Ausējs papildina, ka nebūt ne 
mazāk svarīgi ir izbaudīt atmosfēru 
un iegūt tik liela pasākuma pieredzi. 
Smaiļotāju un kanoe airētāju sacen-
sības norisināsies Limbažos – tur 
regulāri notiek valsts mēroga sacen-
sības, tāpēc vieta sportistiem ir labi 
zināma. Smaiļošanas trenere Lelde 
Laure norāda, ka prognozēt kaut ko 
ir grūti, jo smaiļošanas sezona tikko 
kā sākusies, bet, protams, tiek cerēts 
uz medaļām. 

Ļoti svarīga šī diena būs mūsu 
BMX braucējiem, jo viņiem sacen-
sības norisināsies tikai vienu dienu 
– 18. jūnijā. BMX treneris Uldis 

Balbeks lēš, ka meiteņu konkurencē 
varētu būt viena medaļa, labākajā ga-
dījumā – divas, bet puišu konkurencē 
galvenais pretendents uz medaļu 
guva traumu un olimpiādi izlaidīs. 
Līdz ar to puišiem izvirzīts mērķis 
cīnīties par vietu top 8.

Sestdien un svētdien – 19. un 20. 
jūnijā – sacensības aizvadīs vieglatlēti, 
peldētāji, galda tenisisti un stenda 
šāvēji. “Peldētāji ir pieraduši pie tā, 
ka sezonas finiša taisne iesniedzas 
dziļi jūnijā, tāpēc ceru, ka sagurums 
pēc garās sezonas netraucēs – par 
spīti sacensību kalendāram, kurš 
šogad paredz ļoti blīvas sezonas 
beigas, jo tikai nepilnu nedēļu pirms 
LJO noslēdzās Latvijas čempionāts. 
Novēlu peldētājiem izbaudīt šo nozī-
mīgo notikumu, jo LJO nav notikusi 
septiņus gadus un praktiski veselai 
sporta skolu paaudzei nav bijusi 
iespēja šādā pasākumā piedalīties,” 
tā Jelgavas Specializētās peldēšanas 
skolas direktors Māris Lindenbaums. 
Savukārt vieglatlētiem šoreiz dubults 
darbs un dubulta atbildība, jo, kā 
norāda trenere Aļona Fomenko, 
LJO būs arī kvalifikācijas sacensības 
Eiropas U-18 čempionātam, kas no 
16. līdz 29. jūlijam notiks Itālijā. “Un, 
protams, mērķis ir piedalīties un 

pārstāvēt mūsu pašvaldību kopā ar 
citiem sporta veidiem šajā nozīmīgajā 
sporta forumā un uzrādīt augstus 
rezultātus,” piebilst A.Fomenko. 

Sestdien par medaļām cīnīsies arī 
cīkstoņi.

LJO noslēdzošajā dienā, svētdien, 
20. jūnijā, starts regbistiem, džudis-
tiem un šāvējiem stenda šaušanā. 
Regbija treneris Roberts Bondarenko 
stāsta, ka gatavoties olimpiādei sāka 
jau janvārī, potenciālajiem olimpiā-
des dalībniekiem rīkojot papildu 
treniņus. Olimpiādē piedalīsies sešas 
puišu un trīs meiteņu komandas, un 
jelgavnieku mērķis ir cīnīties par vis-
augstākajām vietām. “Darīsim visu, 
kas būs mūsu spēkos,” saka treneris, 
piebilstot, ka vēl pirms olimpiādes 
sportistiem bija nometne Šauļos un 
komandas saliedēšanas pasākums. 
Līdzīgu taktiku – gatavošanās tre-
niņnometni jūnijā – izvēlējās arī 
džudisti. “Sportistiem olimpiāde būs 
pārsteigums – viņi tādā pasākumā 
nekad nav bijuši, nezina, kā tur viss 
notiek,” atzīst trenere Marina Ma-
zure, piebilstot, ka džudistu mērķi 
ir visaugstākie – lai visi Jelgavas 
sportisti tiktu trijniekā. 

LJO noslēguma ceremonija būs 
20. jūnijā. 

Lielākais jauniešu 
sporta notikums ir klāt!

Foto: Lai radītu gaidāmo sporta svētku noskaņu, 4. maijā Ventspilī 
ceļu uz Valmieru sāka olimpiskā lāpa, kas simbolizē jaunatnes spē-
ku, sadarbību un kopīgo Latvijas sporta garu. Tā piestāja vairākās 
pašvaldībās, tostarp Jelgavā. Vieglatlēti Alise Blaua, Helēna Orlova, 
Karlīna Strēle un Emīls Krauze būs Latvijas Jaunatnes olimpiādes 
dalībnieki un nesīs mūsu pilsētas vārdu tikpat braši kā lāpu.

Foto: Jelgavas pašvaldība

Foto: Jelgavas pašvaldība

Jelgavā jau 14. reizi norisi-
nājās šķēpmešanas sacen-
sības “Olimpisko čempionu 
Ineses Jaunzemes un Jāņa 
Lūša memoriāls”, kurās 
šogad sacentās 137 spor-
tisti piecās vecuma grupās. 
Pieaugušo konkurencē, kas 
ir visprestižākā grupa, uzva-
rēja Elza Lazdiņa un Patriks 
Gailums. 

Pieaugušo konkurencē gan sie-
viešu, gan vīriešu grupā sacentās pa 
astoņiem sportistiem. Starp dāmām 
šoreiz veiksmīgākā bija Elza Lazdiņa 
ar rezultātu 52,56 metri, otrā vieta 
Elīzai Ligerei ar rezultātu 52,24 met-
ri, trešā vieta Augustei Virbalaitei no 
Lietuvas ar rezultātu 48,90 metri. 
Vīriešu grupā labākais rezultāts 
olimpietim Patrikam Gailumam – 
78,09 metri. Otrā vieta Kasparam 
Bačanskam no Lietuvas ar rezul-
tātu 64,02 metri, trešā vieta Jānim 
Svenam Grīvam ar rezultātu 63,73 
metri. Pieaugušo grupā godalgoto 
vietu ieguvēji saņēma arī naudas bal-
vas atkarībā no uzrādītā rezultāta.

Neiztrūkstoša sacensību daļa ir arī 
jauniešu sacensības, lai vecinātu pēc-

tecību sporta veidā un popularizētu 
šo vieglatlētikas disciplīnu. Sportisti 
sacentās U-14, U-16, U-18 un U-20 
vecuma grupās. Starp dalībniekiem 
bija arī četri Jelgavas vieglatlēti, ku-
riem diemžēl šoreiz neizdevās kāpt 
uz pjedestāla. U-18 meiteņu grupā 
startēja Alise Blaua, kura izcīnīja 
7. vietu 18 sportistu konkurencē. 
Alise šķēpu raidīja 35,77 metrus tālu. 
Uzvarētājas rezultāts bija 54 metri. 

U-16 vecuma grupā startēja Art-
joms Sarģelis, Beāte Blaua (attēlā)
un Maija Marnauza. Artjoms 16 
sportistu konkurencē izcīnīja 7. vietu 
ar rezultātu 33,67 metri. Uzvarētājs 

šķēpu raidīja 56,95 metrus tālu. Beā-
te 14 meiteņu konkurencē izcīnīja 4. 
vietu ar rezultātu 34,32 metri, savu-
kārt Maijai 6. vieta ar rezultātu 31,30 
metri. Uzvarētāja šķēpu raidīja 40,38 
metrus tālu. Jāpiebilst, ka Beāti no 
medaļas šķīra vien pieci centimetri.

Jelgava ir leģendārā šķēpmetēja 
J.Lūša dzimtā pilsēta, un te viņa 
vārdā nosauktās sacensības notiek 
kopš 2013. gada. Parasti tās notiek 
ap leģendas dzimšanas dienas laiku, 
kas ir 19. maijā. Sacensības rīkoja 
Latvijas Šķēpmetēju klubs sadarbībā 
ar Sporta servisa centru un Latvijas 
Vieglatlētikas savienību.

Jaunzemes un Lūša memoriālā uzvar Lazdiņa 
un Gailums

Šovasar Jelgavas atklāta-
jam pludmales volejbola 
turnīram būs pieci pos-
mi. Pirmais posms jau 
aizvadīts – tajā bija lie-
la dalībnieku atsaucība. 
Nākamais posms notiks 
20. jūnijā. Reģistrējoties 
iepriekš, dalība tajā būs 
bez maksas. 

Pirmais pludmales volejbola 
turnīra posms notika Jelgavas 
pilsētas svētku laikā un pulcēja 
26 komandas no Jelgavas pilsētas 
un novada, Ķekavas, Rīgas, Dobe-
les un Madonas novada. Uzvaru 
izcīnīja Jēkabs Kristens Jurjāns 
un Gabriels Briedis no Jelgavas, 
otrā vieta Kristeram Paupem un 
Kristapam Brikam no Ķekavas, 
trešā – Kristianam Kabakovam 
un Patrikam Orupam no Rīgas.

Sacensības notika divās kār-
tās. Pirmajā kārtā notika gru-
pu turnīrs, komandas mērojās 
spēkiem ar savas apakšgrupas 
komandām. Labākās 16 koman-
das iekļuva otrajā kārtā, kur 
pēc viena mīnusa “play-off ” 
sistēmas tika noskaidroti uzva-

rētāji. Sacensībās var piedalīties 
visi spēlēt gribētāji bez vecuma, 
dzimuma un profesionalitātes lī-
meņa ierobežojumiem – visi spēlē 
kopā, nedalot atsevišķās grupās 
pēc vecuma vai dzimuma. Šāda 
izspēles kārtība paredzēta visos 
turnīra posmos. 

Otrais posms notiks 20. jūnijā, 
trešais – 11. jūlijā, ceturtais – 2. 
augustā, piektais – 29. augustā. 
Visi posmi notiks Pasta salas 
pludmales volejbola laukumos 
un sāksies pulksten 11, pārstāv-
ju sanāksme un grupu izloze 
notiks sacensību dienā pulksten 
10.45 turpat pie volejbola lau-
kumiem. Piesakoties iepriekš, 
dalība turnīrā būs bez maksas, 
bet, piesakoties sacensību dienas 
rītā, dalības maksa būs 10 eiro no 
komandas. Iepriekšējā pieteikša-
nās vietnē https://ej.uz/vkbiolars 
tiks atvērta dažas dienas pirms 
turnīra un noslēgsies iepriekšē-
jās dienas pulksten 23.59. Reģis-
trācija otrajam posmam ir aktīva. 

Sacensības organizē volejbola 
klubs “Biolars Olaine/Jelgava” 
sadarbībā ar Jelgavas Sporta 
servisa centru.

Pirmais pludmales volejbola 
turnīra posms pulcē 26 komandas; 
nākamais – jau 20. jūnijā

Lai popularizētu spor-
ta veidu, kas iekļauts 
2028. gada Losandželo-
sas olimpiskajās spēlēs, 
Jelgavas Skvoša klubs 
īsteno projektu “Iepazīs-
ti skvošu”.

Galvenā mērķauditorija ir jau-
nieši un pieaugušie-iesācēji, kuri 
vēlētos iepazīt aizraujošu sporta 
veidu, kas varētu kļūt par hobiju 
un aktīva dzīvesveida sastāvda-
ļu. Projekts “Iepazīsti skvošu” 
tika atbalstīts Sporta servisa 
centra konkursā uz līdzfinan-
sējumu sporta pasākumiem. 
Piešķirtais finansējums tiks 
izmantots, lai subsidētu skvoša 
kortu nomu piecu eiro apmērā 
pirmajam treniņam.

“Projekta mērķis ir padarīt 
skvošu finansiāli pieejamāku jau-
niešiem, kā arī ikvienam citam 
interesentam, kurš vēlētos izmē-
ģināt šo sporta veidu. Lai spēlētu 
skvošu, nepieciešami divi cilvēki, 
tāpēc šo iespēju var izmantot tie, 
kuri jau skvošo, paņemot līdz uz 
iepazīšanās treniņu kādu jaunie-

ti līdz 18 gadu vecumam. Savu-
kārt pieaugušajiem iesācējiem 
ieteiktu sākt ar nodarbību kopā 
ar sertificētu treneri,” stāsta pro-
jekta iniciatore Jelgavas Skvoša 
kluba vadītāja Baiba Lulle, pie-
bilstot, ka trenera pakalpojumi 
pieejami par atsevišķu samaksu. 
Nepieciešamības gadījumā Jelga-
vas Skvoša klubs var nodrošināt 
arī raketes.

Pieteikties savam pirmajam 
skvoša treniņam un saņemt at-
laidi korta nomai var pa tālruni 
29455142 vai e-pastu baiba.lul-
le@squash.lv.

Projekts ilgs, kamēr būs ap-
gūts piešķirtais finansējums.

“Kad būs savācies pulciņš 
interesentu un būs brīvāks no 
regulārajiem turnīriem, plānoju 
rīkot iesācēju treniņturnīru – lī-
dzīgi kā pērn. Tas būs paredzēts 
tiem, kuriem jau ir kaut nelielas 
pamatiemaņas skvošā – jāspēj 
trāpīt pa bumbu, izservēt –, 
un sniegs iespēju iepazīties ar 
skvoša sacensību norisi, noteiku-
miem, tiesāšanu, līdzīga līmeņa 
spēlētājiem,” ieskicē B.Lulle.

Pieejama atlaide kortu nomai 
pirmajam skvoša treniņam

Jelgava.lv

AKTUĀLAIS SPORTĀ, 
PASĀKUMU KALENDĀRS2024

Foto: Jelgavas pašvaldība
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12.–13. lpp. sagatavoja Ilze Knusle, Sporta servisa centrs

Foto: Jelgavas pašvaldībaBērnu vieglatlētikas fes-
tivāls jau vairākus gadus 
ir viens no apmeklētāka-
jiem sporta pasākumiem 
Jelgavā. Šogad tas pulcēja 
vairāk nekā 500 dalībnie-
ku no dažādiem Latvijas 
nostūriem. Jelgavu pār-
stāvēja 62 sportisti, izcī-
not divas medaļas – vienu 
zelta un vienu bronzas. 

Bērnu vieglatlētikas festivālā 
Jelgavā, Zemgales Olimpiskā cen-
tra Jāņa Lūša stadionā, piedalījās 
512 dalībnieki no Jelgavas pilsētas 
un novada, Ventspils, Valmie-
ras, Tukuma, Talsiem, Siguldas, 
Salaspils, Rūjienas, Rīgas, Olai-
nes, Ogres, Mārupes, Madonas, 
Limbažiem, Liepājas, Lielvārdes, 
Kuldīgas, Kandavas, Jūrmalas, 
Jēkabpils, Iecavas, Gulbenes, Do-
beles, Daugavpils, Cēsīm, Bauskas, 
Aizkraukles, pārstāvot 37 dažādas 
organizācijas. No Jelgavas pie-
dalījās 62 jaunie vieglatlēti. Bija 
gan Jelgavas Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas (BJSS), gan Jelgavas 
Vieglatlētikas kluba pārstāvji, gan 
dalībnieki, kuri nepārstāv ne spor-

Bērnu vieglatlētikas festivāls pulcē vairāk nekā 500 dalībnieku

ta skolu, ne vieglatlētikas klubu. 
Sacensību dalībnieki sacentās trīs 
vecuma grupās atbilstoši dzimša-
nas gadam – atsevišķi 2013. gadā 
dzimušie, 2014. gadā dzimušie un 
2015. gadā dzimušie. Zēnus un 
meitenes vērtēja atsevišķi, izņemot 
jauktajās stafetēs. Programmā bija 
60 metru skrējiens, 60 metru bar-
jerskrējiens, 300 metru skrējiens, 
600 metrus skrējiens meitenēm 
un 1000 metru skrējiens zēniem, 
augstlēkšana, tāllēkšana, bumbi-

ņas mešana un jauktā stafete.
Mūsu sportisti uzrādīja labus 

rezultātus un, neskatoties uz 
lielo konkurenci, izcīnīja divas 
medaļas – vienu zelta un vienu 
bronzas. Zelta medaļu izcīnīja 
Jelgavas BJSS sportiste Esme 
Līna Driksna 300 metru skrē-
jienā 2015. gadā dzimušajām 
meitenēm 25 dalībnieču konku-
rencē. Viņas rezultāts – 49,63 
sekundes. Esmes Līnas trenere ir 
Aļona Fomenko.  Bronzas medaļu 

izcīnīja Jelgavas BJSS sportiste 
Marta Stola 60 metru skrējienā 
2013. gadā dzimušajām meite-
nēm 70 dalībnieču konkurencē. 
Martas rezultāts – 8,53 sekundes. 
Martas trenere ir Santa Lorence. 
Noteikti jāatzīmē, ka jelgavnie-
kiem ir arī četras tā sauktās koka 
medaļas jeb 4. vietas – Timuram 
Jerofejevam 300 metru skrējienā 
2015. gadā dzimušajiem zēniem, 
Markusam Komasam augstlēk-
šanā 2013. gadā dzimušajiem zē-
niem, Ralfam Liepam-Liepiņam 
bumbiņas mešanā 2015. gadā 
dzimušajiem zēniem un 4x100 
metru jauktajā stafetē 2015. 
gadā dzimušajiem sportistiem. 
Stafeti skrēja E.L.Driksna, Kate 
Sprancmane, T.Jerofejevs, Er-
nests Grantiņš. “Priecē tas, ka 
visās trīs vecuma grupās varējām 
nokomplektēt stafetes komandu, 
turklāt jaunākajā grupā līdz me-
daļai pietrūka pavisam nedaudz. 
Bet tas arī nozīmē, ka nākamgad 
mums būs ļoti spēcīga komanda,” 
vērtē trenere A.Fomenko. 

Sākotnēji Bērnu vieglatlētikas 
festivāls bija Latvijas Vieglat-
lētikas savienības projekts, un 
Jelgavā pirmo reizi tas notika 
2020. gadā kā reģionālas (Zem-
gales) sacensības. Tad sekoja 
pandēmija, kad sporta pasākumu 
tikpat kā nenotika. Kopš 2024. 
gada Bērnu vieglatlētikas festi-
vāls ir iekļauts Jelgavas sporta 
pasākumu kalendārā. Sacensību 
mērķis ir popularizēt un attīstīt 
vieglatlētiku Jelgavā, sniegt 
iespēju bērniem sacensties, jo 
šīm vecuma grupām sacensību 
ir maz, kā arī veidot un stiprināt 
draudzības saites ar citām sporta 
skolām un klubiem. 

“Atsaucība un lielais dalībnieku 
skaits ir mūsu darba novērtējums 
un pierāda to, ka tas ir jāturpina. 
Savukārt atmosfēra stadionā 
liecina, ka bērni gaida šos sporta 
svētkus, un ir tos pelnījuši,” pie-
bilst A.Fomenko.

Sacensības organizēja Sporta 
servisa centrs sadarbībā ar Jel-
gavas Vieglatlētikas klubu. 

Foto: Jelgavas pašvaldība

Noslēgusies Latvijas 
Olimpiskās komitejas 
(LOK) projekta “Sporto 
visa klase” 12. sezona. 
Jelgavas 4. vidusskolas 
skolēni uzvarēja 3. un 
4. klašu grupā, bet abās 
pārējās klašu grupās iz-
cīnīja godalgas. 

Projektā iesaistītās klases 
visu mācību gadu sporto papildu 
sporta stundās, piedalās sacensī-
bās un labi mācās – sasummējot 
rezultātus šajos trijos kompo-
nentos, tiek noteikti finālisti, 
kas aizvada finālsacensības un 
sacenšas gan stafetēs uz fizis-
kos uzdevumos, gan erudīcijas 
konkursos. 

Finālsacensības notika Jelga-
vā, Zemgales Olimpiskajā cen-
trā. No Jelgavas skolām finālā 
iekļuva 4. vidusskola – pa klasei 
visās četrās klašu grupās. Par 
spēcīgākajām un erudītākajām 
klasēm valstī kļuva Jelgavas 
4. vidusskolas 3.c un 4.c klase, 
Gulbenes novada vidusskolas 5.e 
klase un Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijas 6.b klase. 

“Man ļoti patika, ka stafešu sa-
censību laikā bērni bija saliedēti, 
viņi bija kā viena komanda. Un 
tas laikam ir pats, pats galve-
nais. Es ceru, ka nākamajā gadā 
izdosies atkārtot panākumu,” 
norāda Jelgavas 4. vidusskolas 
3.c klases sporta skolotājs Artūrs 
Pitrāns, piebilstot, ka atzinīgi 
un pozitīvi vērtē to, ka projekts 
rosina skolēnus sportot piecas 
reizes nedēļā. Savukārt Jelgavas 

4. vidusskolas 4.c klases audzi-
nātāja Ilze Miklašēvica norāda: 
“Pagājušogad mums bija tāda 
nedroša otrā vieta, bet mēs ju-
tām, ka šogad būs labi. Jā, bērni 
ir malači!”

Kā informē LOK, kopumā divu 
dienu finālsacensībās Jelgavā 
piedalījās 62 labākās klases no 
39 Latvijas izglītības iestādēm. 
Jelgavas 4. vidusskolas 5.a klase 
izcīnīja 2. vietu piekto klašu 
grupā un Jelgavas 4. vidusskolas 
6.c klase – 3.  vietu sesto klašu 
grupā.

Kopumā projekta “Sporto 
visa klase” 12. sezonā piedalījās 
vairāk nekā 8600 dalībnieku no 
150 skolām un 37 pašvaldībām. 
Jelgavu pārstāvēja 21 klase: Jel-
gavas Tehnoloģiju vidusskolas 
2.d klase, 3.a klase, 4.a klase, 4.e 
klase, 5.a klase un 6.b klase, Jel-
gavas Pārlielupes pamatskolas 
2.b klase un 4.b klase, Jelgavas 
4. vidusskolas 2.c klase, 3.c klase, 
4.c klase, 5.a klase un 6.c klase, 
Jelgavas 4. sākumskolas 2.a kla-
se un 3.f klase, Jelgavas Centra 
pamatskolas 3.b klase, 3.c klase, 
4.a klase, 4.b klase,  5.a klase un 
5.c klase.

Jāpiebilst, ka visas projektā 
iesaistītās skolas piedalās izlozē, 
kuras mērķis ir finansiāli at-
balstīt sporta dzīves veicināšanu 
Latvijas izglītības iestādēs. Kat-
rai skolu atlasē izvēlētajai izglī-
tības iestādei tiek piešķirti 5000 
eiro. Šajā mācību gadā naudas 
balvu ieguva Jelgavas Tehnoloģi-
ju vidusskola un Jelgavas Centra 
pamatskola.

Jelgavas 4. vidusskolai godalgas visās 
“Sporto visa klase” klašu grupās

Foto: Latvijas Olimpiskā komiteja/Jana Leite

Jelgavas Bērnu un jau-
natnes sporta skolas un 
Jelgavas Vieglatlētikas 
kluba sportistes Alise 
Blaua (attēlā) un Anasta
sija Fomenko kvalificēju-
šās Eiropas U-18 čempio-
nātam. 

Alise gaidāmajam Eiropas U-18 
čempionātam vieglatlētikā ir izpildī-
jusi normatīvu gan daudzcīņā, gan 
100 metru barjerskrējienā, Anasta-
sija – arī 100 metru barjerskrējienā. 
Starptautiskās Vieglatlētikas fede-
rācijas normatīvs daudzcīņā ir 5200 
punkti, 100 metru barjerskrējienā 

– 14,05 sekundes. 
Alisei tas izdevās Baltijas komandu 

čempionātā daudzcīņā, kurā viņa 
startēja Latvijas izlases sastāvā 
U-18 grupā. Alise ne tikai sasniedza 

jaunu personīgo rekordu – 5349 
punktu summu –, ievērojami uzlabot 
līdzšinējo sniegumu, bet arī izcīnīja 
čempionāta bronzas medaļu un 100 
metru barjerskrējiena distancē uz-
stādīja jaunu Latvijas rekordu savā 
vecuma grupā – 13,57 sekundes. Abi 
šie rezultāti – daudzcīņas kopsummā 
un barjerskrējienā – ir arī jauni Jelga-
vas rekordi U-18 grupas meitenēm.

Anastasija normatīvu izpildīja Var-
nikavas vieglatlētikas čempionātā, 
100 metru barjerskrējiena distanci 
veicot 13,77 sekundēs.

Eiropas U-18 čempionāts vieglat-
lētikā notiks no 16. līdz 19. jūlijam 
Itālijā.

Kvalificējas Eiropas U-18 vieglatlētikas čempionātam
Foto: Arvis 
Ertmanis

Zemgales Olimpiskā centra 
BMX trasē aizvadīts “Crys-
tal Dent” Latvijas kausa 4. 
posms un Jelgavas čempio-
nāts, pulcējot sportistus no 
Latvijas, Lietuvas, Igaunijas. 
Mūsu sportisti pa abām die-
nām izcīnīja 29 medaļas – 13 
zelta, deviņas sudraba un 
septiņas bronzas. 

Latvijas kausa 4. posms pulcēja 
325 sportistus, tostarp 51 jelgavnie-
ku. Kā norāda BMX treneris Uldis 
Balbeks, 14 “Mītavas kumeļu” un 
Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas sportisti kāpa uz goda pjedes-
tāla, tostarp sešas reizes – uz augstā-
kā pakāpiena. Pirmo vietu izcīnīja 
Patriks Kāpiņš B12 grupā, Evelīna 
Līkuma G13–14 grupā, Melānija Ču-
dare G15+ grupā, Emīls Jekševics 
krūzeros 17–29 gadu vecuma grupā, 
Ģirts Jonkus krūzeros 30+ grupā un 
Edgars Dimants M17+ grupā.

Vēl jelgavniekiem četras sudraba 
un četras bronzas medaļas. Otrā 
vieta Uvim Pilienam krūzeros 12–16 
gadu vecuma grupā, Raineram 
Pujiņam M17+ grupā, Armandam 
Kāpiņam krūzeros 30+ grupā un 
Kristeram Ozoliņam B8 grupā. Tre-
šā vieta Evertam Vējkājam B13–14 
grupā, Kristianam Andersonam 
krūzeros 17–29 gadu vecuma grupā, 
Markusam Soļimam M17+ grupā 
un Oļegam Smirnovam krūzeros 
30+ grupā.

Otrajā dienā norisinājās Jelgavas 
atklātais čempionāts, kurā piedalījās 

284 sportisti, no tiem 48 Jelgavnieki. 
Šoreiz jelgavnieki uz pjedestāla kāpa 
14 reizes, no tām septiņas – uz aug-
stākā pakāpiena. Uzvarēja P.Kāpiņš 
B12 grupā, Aleksis Lānso B13–14 
gadu grupā, E.Jekševics krūzeros 
17–29 gadu grupā, Ģ.Jonkus krū-
zeros 30+ grupā, R.Pujiņš M17+ 
grupā, E.Līkuma G13–14 grupā un 
M.Čudare G15–16 grupā.

Vēl izcīnītas piecas sudraba un 
divas bronzas godalgas. Otrā vieta 
U.Pilienam krūzeros 12–16 gadu 
grupā, Alisei Želvei G13–14 grupā, 
Matīsam Želvim M17+ grupā, 
A.Kāpiņam krūzeros 30+ grupā un 
K.Ozoliņam B8 grupā. Trešā vieta 
Martinam Intam Valainim krūzeros 
17–29 gadu grupā un O.Smirnovam 
krūzeros 30+ grupā.

Jelgavas čempionātā ierasti 15 
gadus veco jauniešu grupā tiek iz-

cīnīts Gata Jonkus piemiņas kauss. 
Šogad tas tika igauņu sportistam 
Matisam Lauram. Jāatgādina, ka 
Jelgavas BMX braucējs G.Jonkus 
dzimis 1978. gadā un ir vairākkārtējs 
Latvijas čempions. 2005. gadā viņš 
devās mūžībā, un kopš 2014. gada 
Jelgavas atklātajā BMX čempionātā 
B15 braucēji cīnās arī par viņa vārdā 
nodēvēto piemiņas kausu. 

Vēl programmu papildināja sa-
censības pašiem mazākajiem, 2–5 
gadus veciem bērniem, uz balansa 
riteņiem. “Atsaucība bija gana laba 
– piedalījās 13 dalībnieki,” norāda 
U.Balbeks.

Sacensības rīkoja klubs “Mīta-
vas kumeļi” sadarbībā ar Latvijas 
Riteņbraukšanas federāciju. Tāpat 
pasākums atbalstīts Sporta servisa 
centra konkursā uz līdzfinansējumu 
sporta pasākumu projektiem.

BMX braucēji mājas 
sacensībās izcīna 29 medaļas

Foto: Sanda Balode
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IZSTĀDES

	� Līdz 25. jūnijam – Lolitas Zikmanes jubilejas personāliz-
stāde “Gleznas”. Ieeja – bez maksas (Jelgavas Sv. Trīsvienības 
baznīcas tornis).

	� Līdz 26. jūnijam – sadraudzības pilsētu Šauļu, Pērnavas 
un Jelgavas mākslinieku izstāde “Brīvība” (kultūras nams, 1. 
un 2. stāvs).

	� Līdz 29. jūnijam – Initas Vilks gleznu izstāde “Saule apspīd 
Latviju” (Jelgavas Vecpilsētas māja).

	� Līdz 5. jūlijam – Katrīnas Tračumas personālizstāde “Vai suns 
nomirs?” (Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs).

	� Līdz 30. jūlijam – Līgas Lonertes austo lakatu izstāde 

“Latviskais gēns. Krāsu un rakstu harmonija” (Jelgavas Pilsētas 
bibliotēka).

	� Līdz 30. jūlijam – Aelitas Ramanes grāmatzīmju kolekcijas 
izstāde (bērnu un jauniešu bibliotēka “Zinītis”).

	� Līdz 31. jūlijam – Ilzes Cērpiņas personālizstāde “Āfrikas 
noskaņās” (Pārlielupes bibliotēka).

	� Līdz 31. jūlijam – Ata Luguža sieviešu portretu izstāde 
“Atteikšanās pazust” (Miezītes bibliotēka).

	� Līdz 1. augustam – izstāde “Draugu saiets. Rotaļlietas un 
gleznas” (Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs).

	� Līdz 2. augustam – “Koši no Kurzemes, lepni Zemgalē”. 

Liepājas Tautas lietišķās mākslas studijas “Liepava” darinājumu 
izstāde (Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs).

	� Līdz 20. septembrim – izstāde “Izšuvumi interjerā 20. gad-
simta 30. – 70. gados“ (Ādolfa Alunāna memoriālais muzejs).

	� No 26. jūnija līdz 9. augustam – Zitas Studentes un Vitas 
Studentes gleznu izstāde ”Pietura: Gadsimts”. Autores ir dvīņu 
māsas, jelgavnieces Zita Studente un Vita Studente. 27. jūnijā 
pulksten 15 – izstādes atklāšana. Ieeja – bez maksas (Jelgavas 
Sv. Trīsvienības baznīcas tornis).

	� No 10. jūlija līdz 9. augustam – Gvido Kajona fotoizstāde 
“Pieci vētrainie gadi. 1987–1991/ Fotoizstāde/” (Ģederta Eliasa 
Jelgavas vēstures un mākslas muzejs).

16. JŪNIJĀ 
	� Vivi kampaņas “Vienā vilcienā ar Laimīgajiem. Kurp braukt, 

kad nav ko darīt?” atklāšana Rīgā, Zemitāna stacijā. Jelgavas 
reģionālais Tūrisma centrs kampaņas laikā piedāvā 3 maršrutus 
dzelzceļa staciju tuvumā: Ozolnieki, Cukurfabrika un Jelgava, 
aicinot tūristus uz Jelgavu doties ar vilcienu, un iepazīt pilsētu 
tuvāk (Rīga).

17. JŪNIJĀ 
	� Pulksten 19 – koncertuzvedums “Jāņi uz zemes un debesīs”. 

Saulgriežu stāsts par mums. “Jāņi uz zemes un debesīs” ir laik-
metīgs koncertuzvedums, kurā Jāņu svinēšanas senās tradīcijas 
organiski savienotas ar mūsdienu cilvēka dzīvi un norisēm.  
Asprātīgus dialogus uzvedumam ir sarakstījusi Elizabete Trum-
pe, tērpu māksliniece – Jurate Silakaktiņa, režisore – Laila Ilze 
Purmaliete, kustību režisore un horeogrāfe – Ilze Kronberga. 
Biļešu cena – 19–29 € (brīvdabas koncertzāle “Mītava”).

19. JŪNIJĀ 
	� Pulksten 19 – izrāde “Skroderdienas Silmačos”. Kopīgi pie-

dzīvosim aizraujošus notikumus “Silmaču” saimē un, protams, 
svinēsim kāzas. Lomās: Jānis Skanis vai Zigurds Neimanis, Aija 
Dzērve, Juris Jope, Jānis Kirmuška, Ieva Sutugova, Mariss Ķirsis, 
Rodrigo Struka, Kārlis Ērglis, Sandija Misika, Zane Burnicka, Laila 
Kirmuška, Ruta Vītiņa, Māris Skrodis, Laima Miltiņa, Elīna Bojar-
kina, Kārlis Tols, u.c. Par muzikālo pavadījumu rūpēsies Valdis 
Zilveris un draugi. Bērniem līdz 5 gadu vecumam, neaizņemot 
atsevišķu sēdvietu, – ieeja – bez maksas. Biļešu cena – 19–29 € 
(brīvdabas koncertzāle “Mītava”).

LĪDZ 20. JŪNIJAM 
	� Aktivitāte bibliotēkas apmeklētājiem “Nāc un izpušķo savu 

bibliotēku” (Pārlielupes bibliotēka).

20. JŪNIJĀ 
	� Pulksten 11 – “Jogitas pasākumi” rotaļprogramma “Pazu-

dušās picas lieta”. Mjau! Mūžīgais čilotājs kaķis Garfīlds dzīvo 
savu bezrūpīgo dzīvi, ēd, gulšņā un “plēš” jokus, līdz kādu dienu 
viena viltīga garnadze viņam nozog lielāko pasaules dārgumu 
– picu... un tā nav pirmā reize. Šoreiz Garfīlds saprot, ka kaut 
kas ir jādara lietas labā, tādēļ nekavējoties sauc palīgā pilsētas 
acīgāko detektīvi – Didī, lai lieta tiktu atrisināta! Vai detektīve 
un Garfīlds atradīs pierādījumus un garnadze tiks atmaskota? 
Nāc un piedalies aizraujošā izmeklēšanā kopā ar mums! Ieeja – 
bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņa Uzvaras parkā). 

LĪDZ 21. JŪNIJAM 
	� Starptautiskais lielformāta keramikas uguns skulptūru simpo-

zijs. Četri talantīgi keramiķi veido lielformāta keramikas uguns 
skulptūras. Tēma: Identitāte/ Identity. Skulptūru atklāšana un 
spīdēšana 21. jūnijā pulksten 24 (pusnaktī). Ieeja – bez maksas 
(Pasta sala).

21. JŪNIJĀ 
	� No pulksten 12 līdz 19 – Vasaras saulgriežu Zāļu tirdziņš. 

Tirdziņā apmeklētāji varēs ļauties vasaras saulgriežu noskaņām, 
caur smaržām un garšām sajūtot šo maģisko gada laiku. Šeit būs 
iespēja iegādāties Latvijā ražotus, vietējo uzņēmumu lolotus 
gardumus, dažādus priekšmetus Līgo svētku tematikā, kā arī 
gardus cienastus svētku galdam. Pasākuma noskaņu papildi-
nās Jāņu siera siešana un citas tematiskas radošās darbnīcas. 
Vairāk informācijas www.visit.jelgava.lv un sociālajos tīklos @
Vecpilsētasiela. Ieeja – bez maksas (Dzīvesziņas un arodu sēta).

	� No pulksten 21 līdz 24 – Saulgriežu sagaidīšana. Lielā ozola 
aplīgošana, uguns rituāli, saules pavadīšana, danči, rotaļas ar 
folkloras kopām: “Dālava”, “Dimzēns”, “Laukam pāri”, “Liepāre”, 
“Nāburdzīte”, “Svitene” un “Vecsaule”. Ieeja – bez maksas (Pils 
saliņa).

27. JŪNIJĀ 
	� Pulksten 11 – “Pārsteigumu karuselis” burbuļballīte “Burbuļu 

Brīnumzeme”. Šī ir vieta, kur sastopas prieks, fantāzija, smiekli, 
maģija un kustība – lecam iekšā, dziedāsim, dejosim un iegrim-
sim burbuļu brīnumzemē. Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un 
atpūtas pilsētiņa Uzvaras parkā).

4. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 11 – “Jogitas pasākumi” muzikālā izrāde “Daudz 

laimes, Pegija!”. Klāt ir Pegijas dzimšanas diena un par godu 
tai tiek rīkotas svinības, bet līdz tam vēl būs daudzi interesanti 
piedzīvojumi. Prieku un smieklus draugiem dāvās ne tikai Pirātu 
meitene Pegija, bet arī divi mūsdienu bērnu elki – Ķepu patru-
ļas varoņi Skaja un Čeizs. Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un 
atpūtas pilsētiņa Uzvaras parkā).

NO 10. LĪDZ 12. JŪLIJAM
	� Starptautiskais sportiskas labbūtības un pirts kultūras festi-

vāls “RITE” . Trīs dienu vērienīgi svētki visai ģimenei, kas veltīti ve-
selīgam dzīvesveidam, sportiskai labbūtībai un pirts tradīcijām. 
Programmā: praktiskas meistarklases ar labākajiem pirtniekiem 

un pļavas zāļu pārzinātājiem, izzinošas lekcijas, sporta treniņi 
brīvā dabā, izbraucieni ar SUP dēļiem un kuģīšiem. Visu festivāla 
laiku darbosies amatnieku tirdziņš un bērnu atrakcijas, savu-
kārt sestdien, 11. jūlija, vakarā visi aicināti uz zaļumballi kopā 
ar grupu “Melns & Mirdzošs”. Pasākums tiek rīkots ar Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējumu. Pensionāriem un 
bērniem līdz 12 gadu vecumam (ieskaitot) ieeja bez maksas. 
Biļetes “Biļešu Paradīze” kasēs un internetā  – cena 20 €. (Lielupes 
labā krasta promenāde, Peldu iela, Jelgava).

11. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 11 – “Pārsteigumu karuselis” muzikālā izrāde “Svēt-

ku Diena”. Jautra izrāde par to, kā gatavošanās svētkiem kļūst 
interesantāka, ja to dara kopā. Ir klāt svētku diena Puķu pļavā – 
Sienāzis šai dienai ir gatavojies– cepis kūkas, vārījis konfektes, lai 
svinētu šo dienu kopā ar jaunajiem draugiem. Ieeja – bez maksas 
(bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņa Uzvaras parkā).

NO 15. LĪDZ 17. JŪLIJAM 
	� Pulksten 13 – pasākums bērniem no 9 gadiem “Lasi skaļi 

– pabeidz fiksi!”. Kopīgi lasīsim bērnu žūrijas grāmatas un pil-
dīsim aprakstus par tām. Iepriekš jāpiesakās bibliotēkā vai pa 
tālruni 28022283. Vietu skaits ierobežots. Dalība bez – maksas 
(Pārlielupes bibliotēka).

16. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 19 – sirsnīga komēdija “Mazpiļsāta 2”. Kad šķiet, 

ka mazpilsētā kaislības norimušas, nāk otrā daļa ar vēl vairāk 
smiekliem, sirsnības un latgaļu šarma! Kā klāsies Arnim, Zandai, 
Andrim un Evai? Otrajā sezonā Arni gada pārsteigumi, kādus 
viņš pat sapnī nebūs redzējis! Kad Arnim šķita, ka viss jau kāzām 
gatavs - gredzens kabatā, dzīvoklis Balvos, mīlesteiba sirdī, viņa 
līgava pēkšņi parādās pavisam citā gaismā! Kāzas būs? Lugas 
autore Danskovīte. Režisors Juris Rijnieks. Lomās: Zane Daudzi-
ņa, Aldis Siliņš, Elīna Vāne, Jānis Skanis, Ruta Vītiņa. Scenogrāfs 
Ivars Noviks. Muzikālais noformējums Artūrs Palkevičs. Kostīmu 
māksliniece Una Bērziņa. Biļešu cena – 18–30 € (brīvdabas 
koncertzāle “Mītava”).

18. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 11 – “Jogitas pasākumi” rotaļprogramma “Poniju Pa-

saku dārzs”. Kādu dienu Tumsas ponijs nozog brīnumu kristālu, 
kas deva Pasaku dārzam spēku ziedēt mūžīgi. Poniji - Varavīksnes 
Skrējējs un Saulstariņš - aicina draugus pildīt uzdevumus, lai 
atgūtu kristālu un Pasaku dārzs atdzīvotos, un tajā atgrieztos 
prieks, līksmība un draudzība. Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu 
un atpūtas pilsētiņa Uzvaras parkā).

	� Pulksten 19 – kinomūzikas koncerts “Pauls. Kino. Tā reiz nu ir 
tā dzīve”. Kurš gan nezina brīnišķīgās instrumentālās melodijas 
no filmām “Ilgais ceļš kāpās” un “Teātris”, nav skaļāk vai klusāk pie 
sevis dungojis trīs vella kalpu un pavāru dziesmu no Aleksandra 
Leimaņa filmas “Vella kalpi” un “Vella kalpi Vella dzirnavās”, au-
tobraucēju dziesmiņu un “Rudacīti” no filmas “Dāvana vientuļai 
sievietei”, iespējams, notrausis asaru, klausoties “Ances romanci” 
no filmas “Klāvs, Mārtiņa dēls”, priecājies par Latvijas skaista-
jiem skatiem un vienlaikus dungojis līdzi Noras Bumbieres un 
Viktora Lapčenoka dziedātajai “Teic, kur zeme tā” Jāņa Streiča 
leģendārajā filmā “Limuzīns Jāņu nakts krāsā” vai priecājies par 
nerātnajām ziņģēm filmā “Īsa pamācība mīlēšanā”, un vēl un 
vēl… Biļešu cena – 20–35 € (brīvdabas koncertzāle “Mītava”).

19. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 19 – koncerts “No Latgales ar mīlestību”. Uz sirsnīgo 

koncertu “No Latgales ar mīlestību” aicina populāri dziedātāji, 
kuru saknes meklējamas Latgalē – Normunds Zušs, Atis Auzāns 
u.c. Par muzikālo pavadījumu koncertā rūpēsies instrumentālā 
grupa. Koncerta programmā visu četru lielisko dziedātāju inter-
pretācijā – gan solo, gan duetos – skanēs populāras latgaliešu 
dziesmas, gan citi populāri skaņdarbi: “Rikšiem bērīt’ es palaidu”, 
“Gaismeņa ausa”, “Peļdeja laiveņa”, “Dvēseles dziesma” u.c. Lat-
galiešu dziesma ir stāsts par mājām, saknēm un mīlestību, kas 
vienmēr atrod ceļu atpakaļ pie klausītāja. Biļešu cena – 20–35 
€ (brīvdabas koncertzāle “Mītava”).

NO 22. LĪDZ 24. JŪLIJAM 
	� Pulksten 13 – pasākums bērniem no 11 gadiem “Lasi skaļi 

– pabeidz fiksi!”. Kopīgi lasīsim bērnu žūrijas grāmatas un pil-
dīsim aprakstus par tām. Iepriekš jāpiesakās bibliotēkā vai pa 
tālruni 28022283. Vietu skaits ierobežots. Dalība bez – maksas 
(Pārlielupes bibliotēka).

25. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 11 – Liepājas ceļojošā leļļu teātra “MASKA” izrāde 

“Draudzēsimies”. Lielā meža mazajā pļaviņā valdīja miers un 
prieks. Pēkšņi kaut kas dārdēja, šņāca un drebēja, kaut kas krita 
un gāzās un tad... iestājās klusums!  Kaut kas skaistā lielā meža 
mazajā pļaviņā izmainījās. Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un 
atpūtas pilsētiņa Uzvaras parkā).

	� Pulksten 13 – ekskursija “Ar vējiem krēpēs” Lielupes palienes 

pļavās pie savvaļas zirgiem ar Eināru Nordmani. Iepriekš jāpiesa-
kās pa tālruni 63005447 vai tic@tornis.jelgava.lv. Dalības maksa 
pieaugušajiem – 5 €, skolēniem, studentiem, pensionāriem – 2 €, 
bērniem līdz 7 gadu vecumam – bez maksas (pie ūdenstūrisma 
un sporta bāzes auto stāvlaukuma, Pilssalas ielā 5).

26. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 16 – grupas “Remix” dziesmu koncerts “Pilsēta”. 

Leģendārās grupas “Remix” dalībnieki Uldis Marhilevičs, Igo un 
Aivars Hermanis kopā ar Latvijas Radio bigbendu piedāvā “Remix” 
mūzikas programmu, kurā iekļauti gan laika pārbaudi izturējuši 
instrumentālie skaņdarbi, gan grupas lielākie hiti jaunos aranžē-
jumos, tostarp – arī kompozīcijas no pagājušā gadsimta 80. gados 
izdotajām skaņuplatēm “Uz veselību!” un “Naktsmājas”. Mūziķi 
kopā ar bigbendu atskaņos hitus “Banānu republika”, “Cīņa”, “Pilsē-
ta”, “Sestdiena” u.c., bet koncerta izskaņā gaidāma sadziedāšanās 
ar skatītājiem leģendārajā Raimonda Paula skaņdarbā “Kā senā 
dziesmā”. Biļešu cena – 15–30 € (brīvdabas koncertzāle “Mītava”).

1. AUGUSTĀ 
	� Pulksten 11 – “Pārsteigumu karuselis” muzikālā izrāde “Kur 

Draudzība Skan Dziesmā”. Sirsnīga izrāde par draudzību un 
atbildību. Pildot uzticētos darbus, varoņi mācās sadarboties, 
palīdzēt cits citam un saprast to, ka kopā var paveikt vairāk un 
arī prieks ir lielāks. Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas 
pilsētiņa Uzvaras parkā).

8. AUGUSTĀ 
	� Pulksten 11 – “Jogitas pasākumi” rotaļprogramma “Lielā 

zobiņu glābšanas misija”. Jautrs un izglītojošs piedzīvojums ar 
zaķiem – Džūdiju Hopsu un Tomu, kurā bērni caur rotaļām un 
prieku uzzinās, kā rūpēties par saviem zobiņiem un kāpēc tas ir 
tik svarīgi. Kādi ir veselīgie ieradumi, kas palīdzēs zobiņus uzturēt 
veselus un tīrus. Smaidiet uz veselību! Ieeja – bez maksas (bērnu 
rotaļu un atpūtas pilsētiņa Uzvaras parkā).

15. AUGUSTĀ 
	� Pulksten 11 – Ā. Alunāna Jelgavas teātra rotaļizrāde “Šurum-

burums dodas ekspedīcijā”. Šurumburums un Čika Trika strādā 
dārzā. Rokot bedri, uzduras noslēpumainam priekšmetam. Vai 
tas ir kāda aizvēsturiska dzīvnieka kauls? Abi draugi nolemj 
izpētīt, kam tas piederējis! Kopā ar lieliem un maziem zināt-
kāriem rotaļu izrādes skatītājiem viņi dosies ekspedīcijā atklāt 
unikālā atraduma noslēpumu. Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu 
un atpūtas pilsētiņa Uzvaras parkā).

	� Pulksten 18 – Maksims Galkins: Jubilejas tūre. Viņam ir tikai 
50, bet šķiet, ka viņš ir ar mums visu mūžu! Kopš pirmās parā-
dīšanās uz skatuves Maksims ir kļuvis par sava laika kamertoni: 
asu, precīzu, bet vienmēr cerību dodošu uz labāku nākotni. Par 
smiekliem parūpēsies pats Maksims. Biļešu cena – 52– 125 € 
(brīvdabas koncertzāle “Mītava”).

22. AUGUSTĀ 
	� Pulksten 11 – Jelgavas Jaunā teātra rotaļizrāde “Svešinieku 

atnākšana”. Kādā pavisam parastā dienā Annai un Mārtiņam rodas 
vēlme doties tālā pagātnē un izzināt tās noslēpumus. Ceļā viņi sa-
stop neparasto un svešo, kas liek uzdot jautājumus un skatīties uz 
pasauli citādāk. Rotaļu izrāde aicina bērnus ļauties iztēlei un atklāt, 
ka nezināmais var būt gan mazliet biedējošs, gan aizraujošs. Ieeja 
– bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņa Uzvaras parkā).

23. AUGUSTĀ 
	� Staļinisma un nacisma upuru atceres diena. Ziedu nolikšana 

visas dienas garumā (Svētbirze).

28. AUGUSTĀ 
	� Pulksten 19 – Tribute koncertšovs Roxette UK. Roxette 

UK ir starptautisks projekts, kas ar panākumiem koncertē visā 
pasaulē – Apvienotajā Karalistē, Brazīlijā un citur –, atdzīvinot 
Roxette oriģinālās grupas enerģiju un skanējumu. Grupas sa-
stāvā: Libby Cooper Marias Fredriksones lomā, Matt Black Pera 
Gesles lomā, kā arī talantīgi mūziķi: Jake Graham (ģitāra), Joe 
Lally (basģitāra), Andy Mapp (bungas). Biļešu cena – 20–45 € 
(brīvdabas koncertzāle “Mītava”). 

29. AUGUSTĀ 
	� No pulksten 10 līdz 16 – 26. Vispārējie Latvijas piena, maizes 

un medus svētki un 24. Latvijas Novadu Siera diena. Gada gar-
dākie svētki vienkopus pulcēs maizniekus, biškopjus un piena 
produktu ražotājus. Latvijas Siera klubs iepazīstinās ar Zemga-
les, Kurzemes, Vidzemes un Latgales kulināro mantojumu, kas 
ir katra novada vēstures un kultūras neatņemama daļa, īpaši 
izceļoties senatnīgos produktos un tradicionālajos ēdienos. 
Latvijas Siera klubs piedāvās arī konkursa “Klusā daba ar sieru” 
labāko gleznu izstādi, kur būs aplūkojami radoši un tematam 
veltīti mākslas darbi. Īpašu vietu svētku programmā ieņems arī 
Kārumnieku saldumu festivāls, kas priecēs gan lielus, gan mazus 
saldummīļus. Kultūras programma, gastronomiski pārsteigumi, 
aktivitātes, konkursi, degustācijas un tirdziņš (Hercoga Jēkaba 
laukums un skvērs aiz kultūras nama).

Jelgavas kultūras pasākumu plāns
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Neatņemama Jelgavas va-
saras ainavas sastāvdaļa 
ir kuģīši Lielupē un Drik-
sā. Jelgavā izbraucienos 
šosezon var doties gan ar 
kuģīšiem, gan airu laivām, 
gan ūdens velosipēdiem, 
SUP dēļiem un kanoe lai-
vām. Lai jelgavniekiem un 
pilsētas viesiem būt ērtāk 
izvēlēties sev piemērotāko 
ūdens transportu, Jelgavas 
reģionālais Tūrisma centrs 
(JRTC) ir apkopojis visu 
Jelgavas un Jelgavas nova-
da ūdenstūrisma piedāvāju-
ma plašo klāstu vienkopus.

Šosezon savu pakalpojumu at-
pūtniekiem Jelgavā piedāvā astoņi 
kuģīši – atpūtas kuģītis “Mītava”, 
“Moana”, “Dezija”, motorjahtas – 
“Mika”, “Džerri”, “Carpe Diem”, 
kuģītis “Relax” un kuģītis “Bent-
ley”. Pieci no kuģīšiem izvietoti 
Driksas upes piestātnē, bet trīs 
– Pasta salas piestātnē. Kuģošanas 
līdzekļiem ir atšķirīga ietilpība 
– no 8 līdz pat 48 personām, un 
to kustību grafiks ir apskatāms 
attiecīgajā kuģīša piestātnē.

Tāpat pilsētā ir divi nomas 
punkti, kuros pieejami arī citi, 
mazāki peldlīdzekļi – katamarāni, 
SUP dēļi, airu laivas un kanoe. 
Katrs ar savu piedāvājumu – šie 
nomas punkti, tāpat kā kuģīši, ir 
izvietoti Driksas upes piestātnē 
un Pasta salas piestātnē pie gājēju 
tilta. Līdzīgi kā iepriekšējos gados, 
romantiskos saulrieta laivu brau-

cienus regulāri organizē uzņēmu-
mi “Jelgavas laivas” un “Ozolaivas.
lv”. Savukārt “Jelgavas Jahtklubs” 
piedāvā aizraujošus izbraucienus 
ar jahtu, bet Pasta salas 3A pie-
stātnē pieejami izbraucieni ar elek-
trolaivu vai motorizētu plostu. Ar 
pilnu ūdens tūrisma piedāvājumu 
var iepazīties www.visitjelgava.lv.

Lielupes ūdeņos šogad norisinā-
sies arī dažādi pasākumi – jahtu 
regates, ātrumlaivu sacensības, 
airēšanas sacensības. Līdz septem-
brim divas reizes mēnesī norisinās 
arī ģimeņu airēšanas sacensības 
tūristu kanoe laivās. Jāņem gan 
vērā, ka sacensību norises laikā var 
uz laiku tikt ierobežota kuģošanas 
satiksme un mainīts to kustību 
grafiks.

Par visiem šiem, kā arī citiem, 
pasākumiem JRTC informē ik-
nedēļas pasākumu plānā, kas 
atrodams www.visit.jelgava.lv 
mājaslapā un sociālo tīklu kontos.

Atgādinām, ka no maija Jelgavas 
pašvaldības policijas Satiksmes 
uzraudzības nodaļas inspektori 
kontrolē kuģošanas noteikumu 
ievērošanu pilsētas upēs. Būtiski 
atcerēties: par satiksmes negadīju-
miem uz ūdens vai situācijām, kas 
var apdraudēt kuģošanas satiksmi, 
Jelgavā jāziņo, zvanot uz vienoto 
ārkārtas palīdzības izsaukumu 
numuru 112, Jelgavas pašvaldības 
operatīvās informācijas centram 
pa iedzīvotāju atbalsta tālruni 
8787 vai Jelgavas pašvaldības 
policijai pa tālruni 8550.

Jāpiebilst, ka Jelgavas pašvaldī-

bas teritorijā – Lielupes un Driksas 
upes posmā – kopumā izvietotas 12 
pašvaldībai piederošas kuģošanas 
līdzekļu stāvvietas, kas paredzētas 
komercdarbībā izmantojamiem 
kuģošanas līdzekļiem un peldlī-
dzekļiem.

Stāvvietu izmantošana jau 
otro gadu tiek organizēta nomas 
kārtībā, rīkojot izsoles. Pēc izso-
ļu rezultātiem ar uzvarētājiem 
tiek slēgti nomas līgumi. Šobrīd 
noteiktais nomas periods ir divas 
kuģošanas sezonas – no 2026. 
gada 1. aprīļa līdz 31. oktobrim 
un no 2027. gada 1. aprīļa līdz 31. 
oktobrim. Deviņi nomas līgumi 
noslēgti par kuģošanas līdzekļu 
stāvvietu izmantošanu pasažieru 
kuģiem un papildus tam divi līgu-
mi par stāvvietām peldlīdzekļiem, 
piemēram, ūdens velosipēdiem, 
elektrolaivām un SUP dēļiem. 
Kopējā summa par Driksas upes 
krasta kuģošanas līdzekļu stāv-
vietu nomu 2026. gada sezonā ir 
2520 eiro bez PVN.

Informācija par stāvvietu izvie-
tojumu, nomniekiem un kuģoša-
nas līdzekļiem, kuriem piešķirtas 
pietauvošanās tiesības, pieejama 
Jelgavas pašvaldības iestādes 
“Pilsētsaimniecība” tīmekļvietnes 
sadaļā “Pakalpojumi-Kuģošanas 
līdzekļu stāvvietas”.

Ilze Repša,  
Jelgavas reģionālais Tūrisma centrs 

Līga Brūvere,  
pašvaldības iestāde  

“Pilsētsaimniecība”

Ūdenstūrisma sezona Jelgavā

Foto: Jelgavas pašvaldība

Pasta salā ikviens aicināts 
apmeklēt smilšu skulp-
tūru parku, apskatot šī 
gada 20. Starptautiskā 
smilšu skulptūru festivā-
la darbus. Šovasar parks 
pārvērties aizvēsturiskā 
pasaulē, kur smiltīs at-
dzīvojas dinozauri un citi 
Juras laikmeta iemītnieki.

Parks ir atvērts katru dienu no 
pulksten 10 līdz 20, izņemot 23. 
un 24. jūniju, kad tas apmeklētā-
jiem būs slēgts.

Ieejas maksa pieaugušajiem ir 3 
eiro, savukārt skolēniem, studen-
tiem, pensionāriem un personām 
ar invaliditāti – 2 eiro. Bērniem 
līdz 7 gadu vecumam ieeja ir bez 
maksas. Biļetes iespējams iegādā-
ties uz vietas Pasta salā, kasē pie 
ieejas, norēķinoties gan skaidrā 
naudā, gan ar bankas karti.

Šī gada konkursā piedalījās 15 
profesionāli tēlnieki no 10 valstīm 
– Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Polijas, Nīderlandes, Spānijas, 
Bulgārijas, Ukrainas, Turcijas un 
ASV. Papildus konkursa darbiem 
apmeklētāji var apskatīt arī demo 
skulptūru “Dinozauru sanāks-
me”, ko veidojuši Agnese Rudzī-
te-Kirilova no Latvijas un Roger 

Ferralla no Spānijas, kā arī īpaši 
veidotās parka ieejas skulptūras 
“Volcano”, kuru autore ir tēlniece 
Sanita Rāviņa.

Smilšu skulptūru parks Pasta 
salā būs atvērts visas vasaras ga-
rumā, ja laikapstākļi būs labvēlīgi.

Ieva Bolmane,  
pašvaldības iestāde “Kultūra”

Smilšu skulptūru parks atvērts 
katru dienu

Lai ģimenēm ar bērniem 
palīdzētu saplānot aiz-
raujošu un daudzveidīgu 
vasaras atpūtu, Jelga-
vas reģionālais Tūrisma 
centrs (JRTC) sagatavojis 
īpašu vasaras ceļvedi at-
pūtai Jelgavā un Jelgavas 
novadā. Tajā apkopotas 
idejas un ieteikumi, ko ap-
skatīt, piedzīvot un izzināt 
kopā ar dažāda vecuma 
bērniem.

Jaunais vasaras piedāvājums 
izveidots, domājot par aktīvu, iz-
glītojošu un kvalitatīvu brīvā laika 
pavadīšanu ģimenes lokā. Ceļvedī 
apkopota informācija par apskates 
vietām, dabas objektiem, aktīvās 
atpūtas iespējām, kā arī ģimenēm 
piemērotām naktsmītnēm un ēdi-
nāšanas vietām.

Ceļvedis sadalīts piecās tema-
tiskajās sadaļās. Sadaļā “Izzināt 
un iepazīt!” apkopoti muzeji, 
ekspozīcijas, kas piemērotas 
ģimenēm ar bērniem. “Pavadi 

laiku ar dzīvniekiem” piedāvā 
informāciju par mini zoo, zirgau-
dzētavām un apskates saimniecī-
bām. Savukārt sadaļā “Piedzīvo 
dabā” iekļautas idejas pastaigām, 
velo braucieniem, izbraucieniem 
ar kuģīšiem un laivošanas iespē-
jām. Mazākajiem apmeklētājiem 
un aktīvās atpūtas cienītājiem 
noderēs sadaļa “Rotaļājies un 
sporto”, kur apkopoti lielākie 
Jelgavas bērnu rotaļu laukumi, 
aktīvās atpūtas vietas un aktivi-
tātes uz ūdens.

Papildus tam ceļvedī atlasītas 
arī ģimenēm draudzīgas nakts-
mītnes un ēdināšanas vietas, lai 
atpūta Jelgavā un Jelgavas nova-
dā būtu ērta un patīkama visas 
viesošanās garumā.

Vasaras atpūtas piedāvāju-
mu, aktuālos pasākumus, izstā-
des un citu tūrisma informāci-
ju iespējams atrast mājaslapā  
www.visit.jelgava.lv.

Ilze Repša,  
Jelgavas reģionālais tūrisma centrs

Izbaudi vasaru kopā ar ģimeni 
Jelgavā un Jelgavas novadā!

Līdz 30. jūnijam Zemgales 
reģiona Kompetenču at-
tīstības centrā (ZRKAC), 
Svētes ielā 33, aplūkojama 
kolumbiešu mākslinie-
ka Sergio Mantilla Soler 
fotogrāfiju izstāde  “Re-
velaciones”, kas apmek-
lētājiem piedāvā nepa-
rastu ceļojumu mākslas, 
zinātnes un tehnoloģiju 
pasaulē.

Izstāde ir veltīta mākslas pro-
jektam “Slēptās hromatiskās 
atklāsmes”, kurā tiek pētīta 
galvenā atšķirība starp cilvēka 
un putna redzi. Projekts veltīts 
Kolumbijas putnu pasaulei — 
vienai no bagātākajām uz zemes. 
Kolumbija ir valsts ar vislielāko 
putnu sugu daudzveidību pasau-
lē. Kamēr cilvēks pasauli uztver 
trihromātiski, daudzas putnu 
sugas spēj redzēt arī ultravioleto 
gaismu. Izstādes mākslas darbos 
ar digitālo tehnoloģiju palīdzību šī 
neredzamā krāsu pasaule pārtop 
krāšņā vizuālā pieredzē.

Mākslinieka darbi eksponēti 

vairāk nekā 70 starptautiskās 
izstādēs visā pasaulē, tostarp nozī-
mīgos starptautiskos pasākumos 
un zinātnes forumos. Izstādes 
eksponēšana Jelgavā sniedz ie-
spēju ikvienam iepazīt starptau-
tiski atzītu mākslas projektu, kas 
vienlaikus rosina domāt par dabas 
aizsardzību, tehnoloģiju iespējām 
un cilvēka uztveres robežām.

Izstāde apskatāma bez maksas 
ZRKAC darba laikā, Svētes ielā 
33, Jelgavā. Laipni aicinām ikvie-
nu interesentu izmantot iespēju 
iepazīt unikālu mākslas projektu, 
kas atklāj pasauli tādu, kādu to 
redz putni.

Izstāde organizēta sadarbībā 
ar Kolumbijas Republikas Goda 
konsulātu Latvijā.

Amanda Alksne, Zemgales reģiona  
Kompetenču attīstības centrs

Kolumbijas mākslinieka izstādē 
aicina iepazīt putnu neredzamo 
krāsu pasauli

Pirms Līgo svētkiem, 18. 
jūnijā, pulksten 11 pie Jelga-
vas valstspilsētas un nova-
da Dzimtsarakstu nodaļas 
(Pasta ielā 32) notiks tradi-
cionālais jauno jelgavnieku 
sveikšanas pasākums “Mūs 
gaida, mēs nākam”. Tajā 
karotīti ar pilsētas simboliku 
saņems mazuļi, kuri dzimuši 
no 16. marta līdz 31. maijam. 
Pasākumam aicināti pieteik-
ties arī tie mazie jelgavnieki, 
kuru dzimšana reģistrēta 
citās dzimtsarakstu nodaļās 
Latvijā, kā arī Jāņi vai Līgas, 
kuri dzimuši laikā no pagāju-
šā gada 23. jūnija.

Ģimenes aicinātas uz sveikšanas 
pasākumu līdzi ņemt ielūgumu. Ja 
apmeklēt pasākumu nav iespējas, no 
25. jūnija karotīti ar pilsētas simboliku 
varēs saņemt pašvaldības Klientu 
apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11 
darba laikā: pirmdienās no pulksten 

8 līdz 18, otrdienās, trešdienās un 
ceturtdienās no pulksten 8 līdz 17, 
piektdienās no pulksten 8 līdz 14.30.

Pasākumā sveiks arī mazos jelgav-
niekus, kuru dzimšana reģistrēta 
citās dzimtsarakstu nodaļās Latvijā 
un tos, kuriem pirmais vai otrais re-
ģistrētais vārds ir Jānis vai Līga, un 
kuri dzimuši laikā no pagājušā gada 
23. jūnija līdz šī gada 31. maijam. Ja 
vecāki vēlas piedalīties pasākumā, 
viņiem iepriekš jāpiesakās elektro-
niski pa e-pastu dzimt@jelgava.lv, 
norādot bērna vārdu, uzvārdu un 
vecāku kontakttālruni. Papildu in-
formācija pieejama, zvanot pa tālruni 
63080522.

Tradīcija jaundzimušajiem jelgav-
niekiem dāvināt karotīti ar pilsētas 
simboliku iedibināta 2003. gadā 
– pašvaldība sveic jaundzimušos 
jelgavniekus, tādējādi apliecinot, ka 
bērniņš ir piederīgs pilsētai.

Marika Kupče,  
Sabiedrisko attiecību departaments

Pirms Līgo svētkiem sveiks 
mazos jelgavniekus
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21. jūnijā Jelgavā gada ga-
rākā diena un īsākā nakts 
tiks aizvadīta, godinot lat-
viskās tradīcijas un uguns 
spēku. Pilsētas iedzīvotā-
jiem un viesiem būs iespēja 
apmeklēt Vasaras saulgrie-
žu un Zāļu tirdziņu Jelgavas 
Vecpilsētas ielas kvartālā, 
iesaistīties senajos rituālos 
Pils saliņā, kā arī piedzīvot 
iespaidīgu uguns skulptūru 
dedzināšanu un kvēlošanu 
Pasta salā.

Vasaras saulgriežu un Zāļu tir-
dziņš Jelgavas Vecpilsētas ielas 
kvartālā norisināsies no pulksten 
12 līdz 19. Tajā pulcēsies amatnieki 
un mājražotāji, piedāvājot gan da-
rinājumus, gan gardumus svētku 
galdam. Apmeklētāji varēs iepazīt 
Jāņu siera siešanas tradīcijas, 
baudīt muzikālus priekšnesumus 
Līgo noskaņās, kā arī iesaistīties 
dažādās meistarklasēs bērniem un 
pieaugušajiem.

No pulksten 21 līdz pusnaktij 
Pils saliņā notiks tradicionālās 
saulgriežu aktivitātes – lielā ozola 
aplīgošana, uguns rituāli, saules 
pavadīšana, danči un rotaļas. Svēt-
ku noskaņu radīs folkloras kopas 
“Dālava”, “Dimzēns”, “Laukam 
pāri”, “Liepāre”, “Nāburdzīte”, 
“Svitene” un “Vecsaule”, aicinot 
ikvienu kopīgi svinēt svētkus.

Kad pusnaktī saule būs pavadīta, 
svinības turpināsies Pasta salā, kur 
pulksten 24 notiks 14. Starptautis-
kā lielformāta keramikas uguns 
skulptūru simpozija kulminācija 
– uguns skulptūru dedzināšana 
un kvēlošana. Četru mākslinieku 
radītās lielformāta skulptūras, kuru 
tēma šogad ir “Identitāte”, veidotas 

no šamota – Zemgalei raksturīga 
māla, kas papildināts ar smalki 
sasmalcinātām apdedzināta māla 
daļiņām. Šis materiāls ir karstumiz-
turīgs, tādēļ tas ļauj īstenot skulp-
tūru dedzināšanas procesu, kurā 
augstā temperatūrā – sasniedzot 
līdz pat 1000 grādiem pēc Celsija 
– māla darbi kļūst par paliekošiem 

mākslas objektiem. 
Šogad simpozijā piedalās māks-

linieki Guntis Svikulis no Latvijas 
un Apvienotās Karalistes, veidojot 
skulptūru “Pretstatu mudžeklī 
atrast sevi”, Jānis Leimanis no 
Latvijas ar darbu “Pilsētu identitā-
te”, Ieva Jurka no Latvijas, veidojot 
darbu “Ceļā uz veselumu”, un Kärt 

Vasaras saulgrieži ar tradīcijām, zāļu 
tirdziņu un šamota skulptūru kvēlošanu

Seppel no Igaunijas ar skulptūru 
“Eņģeļa ēna”. Mākslinieciskā vadī-
tāja – Ilze Emse no Latvijas.

Uguns skulptūru dedzināšanas 
un kvēlošanas norisi papildinās pa-
saules mūzikas grupas “Kanisaifa” 
priekšnesums.

Starptautisko lielformāta kera-
mikas uguns skulptūru simpoziju 

organizē Jelgavas valstspilsētas paš-
valdības iestāde “Kultūra” ar Valsts 
kultūrkapitāla fonda un Zemgales 
plānošanas reģiona programmas 
“Zemgales vēsturiskās zemes kul-
tūras programma 2026” atbalstu.

Ieva Bolmane,  
pašvaldības iestāde “Kultūra”

Līdz 5. jūlijam Ģederta Eliasa 
Jelgavas vēstures un mākslas 
muzejā apskatāma jelgavnie-
ces, vizuālās mākslinieces 
Katrīnas Tračumas personā-
lizstāde “Vai suns nomirs?”. 
Izstādes laikā interesentiem 
ir iespēja piedalīties arī īpašā 
pasākumu programmā, kas 
piedāvā dažādas iespējas 
iepazīt izstādi no daudzvei-
dīgiem skatpunktiem.

Izstāde ir mākslinieces pirmā ret-
rospekcija, kas apkopo vairāk nekā 
12 gadu ilgu profesionālo radošo 
darbību. Tajā eksponēti vairāk nekā 
100 mākslas darbi, tostarp 13 šogad 
tapuši darbi. Apmeklētāji var iepazīt 
eļļas glezniecību, akrila un akrila 
tintes darbus, guaša ilustrācijas, kā 
arī skulptūras un instalācijas.

Izstādes centrā ir dzīvnieku pa-
saule un cilvēka attiecības ar dabu. 
Darbos sastopamas govis, aitas, vilki, 
lapsas, putni, kaķi, suņi un citi dzīv-
nieki, kas attēloti dažādos mērogos – 
no Sīrijas kāmja līdz pelēkā vaļa acij. 
Izstādē apskatāma arī mākslinieces 
veidota bibliotēka ar pašradītām 
mākslas grāmatām.

Jau izstādes atklāšanas pasākumā 
notika aktīvistes Ksenijas Smo-
ļaninovas performance, savukārt 
biedrība AUGam aicināja apmek-
lētājus piedalīties linogriezumu 
drukas darbnīcā. Savukārt pārējā 
izstādes laikā interesentiem ir iespēja 
piedalīties arī īpašā pasākumu prog-
rammā, kas piedāvā dažādas iespējas 
iepazīt izstādi no daudzveidīgiem 
skatpunktiem.

Katrīna Tračuma (1993) ir daudz-
nozaru vizuālā māksliniece no Jel-
gavas. Viņa ieguvusi izglītību Īrijā 
un Ziemeļīrijā, absolvējot Krofordas 
Mākslas un dizaina koledžu un Bel-
fāstas Mākslas skolu, kā arī ieguvusi 
pedagoga kvalifikāciju Latvijas Uni-
versitātē (LU). Mākslinieces radošās 
darbības centrā ir cilvēces atsve-
šinātība no dabas un attiecības ar 
citām sugām, ko viņa atklāj spilgtā, 
ekspresīvā glezniecības valodā.

Izstādes īpašā pasākumu 
programma

• Piektdien, 19. jūnijā, pulksten 
15 – dzejniece, publiciste, aktīviste un 
podkāsta “Intersekcionalitātes ista-
ba” veidotāja Katrīna Rudzīte priecēs 
ar dzejas lasījumu “Vai ķermenis spēj 
runāt?”. Norises laiks 30 min. 

• Svētdien, 21. jūnijā, pulksten 15 
– izstādes ekskursija ar pašu darbu 
autori. Ekskursijas ir pieejamas lat-
viski, angliski, krieviski vai poliski, 
un ilgs 1 stundu. 

• Piektdien, 26. jūnijā, pulksten 
16 – izstādes ekskursija ar pašu dar-
bu autori. Ekskursijas ir pieejamas 
latviski, angliski, krieviski vai poliski, 
un ilgs 1 stundu. 

• Piektdien, 3. jūlijā, pulksten 
15 – dzejniece un teksta, kustības 
un somatikas māksliniece Agnese 

Krivade, rakstniece un Žaņa Lipkes 
memoriāla direktore Lolita Tomsone, 
un izstādes darbu autore Katrīna 
Tračuma piedalīsies sarunā “Aiz-
liegtais auglis: saruna par resnumu 
latviešu mākslā”. Sarunu ievadīs 
Ieva Miltiņa – dibinātāja un projekta 
vadītāja NVO „FLOURISH“ – un 
moderēs aktīviste un supervīzore An-
nija Sprīvule. Norises laiks 1 stunda. 

• Sestdien, 4. jūlijā, pulksten 14 – 
prezentācija “Sarežģītās rūpes par 
dabu”, kuras ietvaros vides ģeogrā-
fijas pētniece Karīna Ješkina stāstīs 
par tēmām kurās iedziļinās LU 
doktorantūras studiju ietvaros – kā 
sabiedrība pauž un īsteno rūpes par 
dabu, pievēršoties mežiem, hidroso-
ciālajām attiecībām un vides aizstā-
vības vēsturei. Norises laiks 45min. 

• Svētdien, 5. jūlijā, pulksten 14 
– noslēdzošā performance no māks-
linieces Janas Purmales. Izmantojot 
atklāšanas pasākuma laikā aktuali-
zēto K.Tračumas pašportreta gleznu, 
Purmale noņems to no apakšrāmja, 
un dienas laikā sašūs no apgleznotā 
audekla kleitu. Norises laiks aptuve-
ni 2 stundas.

Sanita Višņauska,  
Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un 

mākslas muzejs

Muzejā – Katrīnas Tračumas personālizstāde “Vai 
suns nomirs?” ar īpašu pasākumu programmu 

Foto: Jelgavas pašvaldība

Par godu Kurzemes un 
Zemgales hercogistes 465 
gadu atcerei Jelgavas re-
ģionālais Tūrisma centrs 
(JRTC) sadarbībā ar Ģe-
derta Eliasa Jelgavas vēs-
tures un mākslas muzeju 
un Jelgavas Pilsētas bib-
liotēku izveidojis jaunu te-
matisko tūrisma maršrutu 
“Slavas dziesma Jelgavai”, 
kas aicina pilsētu iepazīt 
neierastā veidā – caur 17. 
gadsimta vācbaltiešu dzej-
nieka Kristiana Bornmana 
poēmas “Jelgava” rindām 
un vēsturiskās Mītavas 
noskaņām.

Jaunais pastaigu maršruts ved 
pa 13 pieturvietām Jelgavas vēs-
turiskajā centrā, ļaujot iztēloties 
seno pilsētu tādu, kāda tā bijusi 
pirms vairāk nekā 300 gadiem – 
ar šaurām ieliņām, koka apbūvi, 
amatnieku darbnīcām, tirgotāju 
rosību un hercoga galma dzīvi. 
Maršruts veidots kā izzinoša un at-
mosfēriska pastaiga, kurā vēsture 
savijas ar literatūru un pilsētvidi.

Kristians Bornmans (Christian 
Bornmann) bija vācbaltiešu dzej-
nieks, hercoga galma bibliotekārs 
un Jelgavas Latīņu skolas rektors. 
Viņa poēma “Jelgava”, kas tapusi 
1686. gadā, sastāv no gandrīz 900 
četrrindu pantiem, un tiek uzska-
tīta par vienu no nozīmīgākajiem 
sava laika literārajiem darbiem, 
kas veltīts Mītavai – tā laika Kur-

Tūrisma maršruts “Slavas dziesma 
Jelgavai” aicina doties tematiskā 
pastaigā pa Mītavu

zemes un Zemgales hercogistes 
administratīvajam centram.

Maršruta sākuma un noslēguma 
punkts ir Jelgavas pils – kādreizē-
jais hercogistes centrs. Pastaigas 
laikā iespējams iepazīt vietas, 
kuras K.Bornmans pieminējis savā 
poēmā, tostarp Driksas krastmalu, 
Lielupes pļavas, Jelgavas Sv. Trīs-
vienības baznīcu, Tirgus laukumu, 
Jēkaba kanālu un senos pilsētas 
vārtus. Vēsturisko noskaņu palīdz 
sajust arī Nagliņu ceļš – senās Jel-
gavas robežu iezīmējums.

Aptuveni astoņus kilometrus 
garo maršrutu iespējams sākt 
jebkurā pieturvietā, pielāgojot 
pastaigas tempu un ilgumu savām 
interesēm. Maršruts piemērots 
gan jelgavniekiem, gan pilsētas 
viesiem, kuri vēlas iepazīt Jelgavas 
vēsturi caur stāstiem, literatūru 
un pilsētvides detaļām. Izstrādā-
tajā maršrutā atradīsiet ne vien 
dzejas rindas par katru konkrēto 
pieturas punktu, bet arī deta-
lizētāku aprakstu par attiecīgo 
objektu un interesantiem faktiem 
vēsturē.

Jauno maršrutu “Slavas dziesma 
Jelgavai” ikviens interesents var 
iegūt tīmekļvietnē visit.jelgava.lv,  
kā arī saņemt arī uz vietas Jelga-
vas reģionālajā Tūrisma centrā – 
Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas 
torņa pirmajā stāvā (Akadēmijas 
iela 1).

Ilze Repša,  
Jelgavas reģionālais Tūrisma centrs


